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N E G O C J A C J E . 

g o 8 p o d a r c z 
15-18.10 w Ministerstwie Finansów odbyły się rozmowy grupy 
negocjacyjnej Komisji Krajowej pod przewodnictwem G.Palki 
w składziei J.Merkel, St.Wądołowski oraz eksperci J.Ejsmont/ 
St.Rusinek, W.Trzeciakowski, A.Wielowieyski, a w drugim dni.i 
obrad ponadto: S.Kurowski i Łosiak /NSZZ. RI/. 

Grupie roboczej Komitetu Rady Ministrów ds. Zw. Zawodo
wych przewodniczył min. M.Krzak, w jej skład wchodzili ro.in: 
min. Krasiński /PKC/, min. Szczepański /Min.Rolnictwa/ oraz 
przedstawiciele MPPiSS, MHW1U, MHZ, Komisji Planowania, Ogól 
nopolsklego Sztabu Antykryzysowego /OSA/. 

15.10 rozmowy rozpoczęły się o godz. 16. 
Min. Krzak wyraża ubolewanie, że nie doszło do powołania 

komisji mieszanej z udziałem rządu i wszystkich central zw. 
zawodowych. Ze względu na rozwój sytuacji w kraju rząd zde
cydował się podjąć dwustronne rozmowy robocze. Liczy, że uda 
się znaleźć płaszczyznę porozumienia i środki umożliwiające 
wyjście, z kryzysu. Szansę na to stwarza fakt, że - jak sądzi 
minister- w programie IX Zjazdu PZPR i programie zjazdowym 
"Solidarności" jest - w sprawach gospodarczych - wiele ele
mentów zbieżnych. Proponuje aby dzisiejsze spotkanie poświę
cić tylko uzgodnieniu porządku obrad i metod pracy. 

G.Palka mówi, że rozmowy powinny doprowadzić do porozumie 
nia antykryzysowego. Związek ma zamiar wystąpić na nich z 
inicjatywą powołania Społecznej Rady Gospodarki Narodowej .Oc" 
kompetencji, jakie ona uzyska zależą dalsze losy kraju. Jest 
zaskoczony, że inicjatywa podjęcia rozmów z rządem, którą wy 
sunęło Prezydium KK, została potraktowana jako odpowiedź na 
propozycję H.F. Rakowskiego, a odmowa uczestnictwa w komisji 
posłużyła jako pretekst do ataku na " fclidarność". 

W dzisiejszych rozmowach "Solidarność" pragnie uzyskać: 
a/ zamrożenie cen do czasu ustalenia ze Związkiem zasad pod
wyżek cen i systemu rekompensat, 
b/ uzgodnienie zasad powoływania i kompetencji Społecznej Rr 
dy Gospodarki Narodowej, 
cl informacje, czy rząd ma plan doraźnych działań antykryzy-
sowych i długofalową koncepcję wyjścia z kryzysu. 

Min. Krzak wyjaśnia, że nastąpiło spotkanie dwóch nieza- ' 
leżnych od siebie inicjatyw. Propozycja Rakowskiego była wy
nikiem obrad Prezydium rządu w sobotę 10.10 1 "wielu potrak
towało waszą inicjatywę poniedziałkową jako odpowiedź". 

Proponuje zdjąć z porządku obrad sprawę Społecznej Rady 
Gospodarki Narodowej. Koncepcja powołania Rady zaskoczyła 
delegację rządową, która nie jest upoważniona do jej dyskutc 
wania. Odczytuje fragment oświadczenia Urbana z "Trybuny Lu
du", który propozycję tę ocenia jako próbę odwlekania roz 
mów o tym, co najpilniejsze, łtln. Krzak podkreśla jednocześ
nie, że rząd jest otwarty na wszelkie propozycje. Przypomina 
wypowiedź Jaruzelskiego o możliwości rozszerzenia formuły 
rządu. 

Palka - przykro mu, że nie można będzie dyskutować o Ra-
dzie, "gdyż to zdejmuje całe nasze rozmowy". Jest to najważ
niejszy z punktów proponowanych do dyskusji. Szczegółowe ust, 
lenia, które tu zapadną, rząd będzie mógł wprowadzić w życie 
tylko wówczas, jeżeli będą one wiarygodne dla społeczeństwa. 
Kontrolę nad poczynaniami rządu miała sprawować właśnie Raga) 
i ona mogłaby te działania uwiarygodnić. Chciałby chociaż 
zaprezentować koncepcję Rady, mimo, że delegacja rządowa nli 
będzie mogła teraz zająć w tej sprawie stanowiska. 

Min.Krzak zgadza się. Informuje, że delegacja rządowa chciałaby omówić no dzisiejszym spotkaniu następujące sprawy: 
1. program antykryzysowyeh działań rządu, w tym: 

a/ zwiększenie wydobycia surowców, 
b/ działania zmierzające do zrównoważenia rynku, 
c/ stabilizacja gospodarki. 

2. zaopatrzenie w żywność - system reglamentacji 
3. podwyżka cen i rekompensaty 
4. eksport - w tym sprawa eksportu żywności 
proponuje zsynchronizować obie propozycje tak, aby powstał 
z tego porządek obrad. 

G.Palka stwierdza, że ktMstte te obejmuje 3 punkt propozj 
cjl Związku. Proponuje uzupełnić je o sprawę reformy gospo
darczej. Ostatecznie uzgodniono następujący porządek rozmóv 
1. Omówienie problematyki cen, w tym: 

a/ stanowisko KK vobec zamrożenia cen detalicznych 
b/ reformy cen i systemu rekompensat przedstawionych 

przez grupę roboczą Komitetu Rady Ministrów ds.Zw.Zav 
2. Problematyka kontroli społecznej 1 Społecznej Rady Gos

podarki Narodowej, 
3. Program działań antykiyzysowych, / tym: 

a/ działania krótkoterminowe, w ym sprawy zaopatrzenia 
w żywność i system reglamentacji 

b/ działania długoterminowe 
c/ sprawa reformy 

4. Eksport, w tym żywność. 
C-iPaAJsa przedstawia stanowisko "Solidarności" w punkcie 

la: wszystkie ceny zamrożone powinny być do czasu uzgodnie
nia ze Związkiem zasad podwyżek. Wyrażając nadzieję, że od 
tej nory nie będzie już żadnych nie skonsultowanych ze ZwJą: 
kiem podwyżek, przypomina prowokacyjne zwiększenie cen pa
pierosów. 
\ Min.Krzak "Pierwszy raz spotkało mnie to, że słowo wypo

wiedziane przez wysokiego przedstawiciela Związku nie jest 
traktowane jako uzgodnienie". Twierdzi, że podwyżka ta by
ła uzgadniania 4-krotnie. Wyraża ubolewanie, że została 
wprowadzona podczas Zjazdu. Traktuje to jako "przykry incy
dent". 

Przedst. Solidarności protestują przeciwko takiej inter
pretacji. .^mt Min.Krasiński próbuje odczytać fragment-protokółu z roz-
mów 21.05 

Przedst. rządu przerywają mu pytając, czy "Solidarność" 
żąda również zamrożenia cen na alkohol, używki 1 benzynę, 
czy ma zamiar Ingerować w ceny bazarowe, sezonowe /warzywa, 
owoce, jajka/, ceny drobnej wytwórczości i spółdzielczości. 

A.Wielowieyski podkreśla, że uchwały Zjazdu nie wyklucza 
ją ruchu cen, ale przedtem należy ustalić system rekompen
sat 1 dodatek drożyźniany. "Musimy powiedzieć ludziom, co ' 
będzie się dalej działo i ich budżetem". i 

Min.Krzak mówi, że nigdzie na świecie nie zamraża się 
cen artykułów sezonowych, u nas również zależą one od rela
cji podaży 1 popytu. Co będzie się działo - pyta - jeśli np 
nastąpi nieurodzaj cebuli, a nie podniesie się jej ceny. 
Rząd nie ustala też cen na bazarach. 

Win.Krasiński przypomina, że drobnej wytwórczości ustaw 
sejmowa dała prawo do swobodnego ustalania cen. Efekty te
go są pozytywne - jest to jedyna dziedzina, gdzie produk
cja nie spada. Twierdzi, że załogi celowo magazynują prze- : 
twory i mrożonki, czekając na podniesienie ich cen. 

A.Wielowieyski uważa, że obecnie nie powinno się zaska- | 
kiwać ludzi nawet podwyżką cen dżemu. Proponuje powołać z es 
pół, który ustali koszyk podstawowych artykułów. 

Byr. Erllch /OSA/ mówi, że zespoły takie zostały już po-
wołane, ale nie dało to rezultatów. GOS otrzymuje różne wy
niki, w zależności od metody liczenia. 

Hln.Krzak oświadcza, że gotów jest zgodzić się na zamro
żenie cen pod warunkiem wyłączenia cen drobnej wytwórczości 
cen sezonowych, bazarowych, alkoholu i używek. Rekompensowa
ne byłyby, te artykuły, które wejdą do koszyka. Pyta o uza
sadnienie blokady cen na alkohol i benzynę. 

G.Palka mówi, że Związek nie jest przeciwny ruchowi cen, 
ale nie mogą to być jedyne działania stabilizujące rynek. 

Dyskutują, kto ponosi odpowiedzialność za kryzys: 
G.Palka zarzuca rządowi brak zdolności przewidywania, 
a min. Krzak askari» Związek o tworzenie wielkich ilu

zji - "choćbyście mnie na pasy pocięli , to nie jest to tyl
ko zasługa rządu, część winy jest wasza". 

W.Trzeciakowski proponuje, aby zamrozić wszystkie te ceny 
które zatwierdza Państwowa Komisja Cen. Wzrost pozostałych 
będzie zrekompensowany wstecznie. Podkreśla, że chodzi o 
krótki okres przejściowy, po którym ustalono by system re- \ 
k°"mfn?firżak mówi, że Związek ośmieszy się broniąc cen alko-
holu - nigdzie na świecie związki nie zajmują się takimi 
sprawami. . .• _ . _...'........—,..-....,.... 

A.WielowieySlu moni, że podwyżka cen alkoholu powinna być ele^. 
mentem całościowego projektu równoważenia rynku i znoszenia 
nawisu inflacyjnego. 

Alin.Szczepański proponuje zapisać, że system rekompensat 
uzgodniony będzie do końca października. 

G.Palka mówi, sie Zależy to od wiarygodności propozycji rzł' 
dowych. Związek nie' może zgodzić się na wyznaczenie terminu, 
jeśli nie zostanie jednocześnie powołana Społeczna Rada Gos
podarki Narodowej. 

Po przerwie min.Krasiński przekazuje delegacji "Solidar
ności" dwa dokumenty: projekt podwyżek oen energii, opału i 
takich artykułów jak cukier, sól, mączka ziemniaczana oraz 
projekt kompleksowej podwyżki cen. Wyjaśnia, że jest to zmo
dyfikowana wersja broszurek, które miały ukazać się już w 
sierpniu. Zgodnie z kalendarzem reformy projekty te weszłyby 
w życie od 1.01.82. W ramach ogólnospołecznej konsultacji 
blisko 200 tys. rodzin zostanie objętycb badaniami ankietowy 
mi. 

Propozycje te - mó>ri Krasiński - wychodzą naprzeciw pro
gramowi Związku, który kładzie naci* na konieczność rynkowe
go kształtowania cen. Niepokoi go tylko, że przegłosowano 
punkt o równych rekompensatach. 

G.Palka ubolewa, że decyzję o rozpoczęciu powszechnej kon 
sultacji podjęto bez zapoznania się z opinią Związku. Nie 
daje to żadnej gwarancji, że konsultacja taka przyniesie 
oczekiwany efekt. Proponuje odwrócić tryb postępowania. 

St.Rusinek przypomina, ?e poprzednie wersje broszurek n.i« 
zostały rozpowszechnione, gdyż nie zaakceptowały ich nawet 
organizacje partyjne. . 

S.Wądołowski mówi, że w projektach tych brakuje tylko jod 
nago: co zrobić z ich autorem . 

Min.Krzak popiera propozycję Palki, aby projekty skonsul-
tować najpierw ze związkiaml. 

A.Wielowieyski zobowiązuje się przedstawić opinię o tych 
projektach na najbliższym posiedzeniu KK. Potrzebny jest 
czas na konsultacje z KZ-ami /ok. 3 tyg./. Potem projekt z 
-poprawkami lub z wariantową propozycją Związku wróci do min. 
Krasińskiego. 

Min.Krzak prosi o maksymalnie krótki czas konsultacji i 
konstruktywne propozycje. Po zakończeniu konsultacji broszu
ry zostaną opublikowane. 

http://ds.Zw.Zav


N E G O C J A C J E . . 002 AS 4 5 / 3 / 

Po przerwie G.l>alka mówii Cała skuteczność działań, jośll 
chodzi o zrównoważenie rynku, zależy od wiarygodności wobec 
społeczeństwa instytucji przedstawiającej ta problemy. Także 
bieżące działania rozwiązujące te tak ważne problemy żywnoś
ciowo, a wobao zbliżającej siej zimy - zaopatrzenia w opał -
skuteczność tych działań zależy także od wiarygodności inst} 
tucjl, które będą apelowały o jakieś nadzwyczajne czyny,czy 
Jakie* nadzwyczajne ograniczania. Uważamy, że bez stworzeni* 
społecznego ciała niezależnego od Rządu, tych problemów Rzą< 
nie zdoła pokonać. Natomiast "Solidarność" nie będzie mogła 
popierali Rządu w jego działaniach, ponieważ do tej pory mamj 
negatywną ocenę, jeśli chodzi o wprowadzenie reformy goapo-
darczej, o dokonania reformy i nie mamy absolutnie żadnych 
gwarancji, ia te ograniczenia konsumpcyjne przyjęte przez 
podwyżkę cen dadzą jakiekolwiek efekty. Gdybyśmy popierali 
działania Rządu zdradzilibyśmy w gruncie rzeczy Interes spo
łeczeństwa, byłoby to pogrążenie narodu w biedzie bez szans 
na wygrzebanie się z tej biedy. Dlatego jako pierwszorzędny 
problem ni dziś stawiamy utworzenie Społecznej Rady Gospo
darki Narodowej. 

Jedli idzie o sposób powoływania tej Rady, to ma być ona 
niezależna od Rządu i muszą ją powołać niezależnie od władz 
związki zawodowe, które same zdecydują na jakich zasadach 
będzie ona utworzona. Przewidujemy zasadniczy proporcjonal
ny skład tej Rady - w skład tej Rady mogą być zaproszeni tak 
że przedstawiciele ruchu samorządowego. 

Jedli idzie o kompetencje tej Rady i cele działania. Kom
petencje powinny być takie, żeby Rada mogła współkształtować 
politykę gospodarczą i wpływać na kształt refon.iy gospodar
czej efektywnie. Czyli do jej kompetencji należałaby kontro
la nad działaniami Rządu 1 niższych szczebli administracji 
gospodarczej w ten sposób, że Rada miałaby prawo żądać infor 
macji, wyjaśnień, a także powinna mieć dostęp do informacji 
gospodarczej na tych samych zasadach co Rząd, czy jednostki 
gospodarcze. Czyli jednostki gospodarcze oraz ministerstwa 
muszą udzielać wyczerpujących Informacji i udostępniać doku
menty. , . . . - . v 
Do ważnych uprawnień tej Rady należałoby prawo zgłaszania 

vetn co do błędnych decyzji Rządu, jeśli w trybie konsul
tacji nie dałoby się tych decyzji uzgodnić. Musi być także 
przewidziany mechanizm, w którym społeczeństwo-w przypadku 
sprzeczności nie do ubunięcia-decydowałoby, który wariant 
w polityce go«-podarczej czy reformie gospodarczej byłby 
raa.1 lzowany. Rada musi mieć dostęp do radia i telewizji,że
by tłumaczyć'- decyzjo niepopularne, ale także - by reprezen-
tnwnć swój pogląd i ocenę, gospodarki. Potrzebne byłoby także 
1 M '.':, st.r;»nie inicjatywy ustawodawczej po to, żeby Sejm miał 
ilo wyboru różne projekty ustaw, a nie tylko rządowe. Może 
».i !..y<i zastąpione obowiązkiem rządu uzgadniania projektów 
urttnw X Radą'bąd* przedkładania Sejmowi alternatywnych pro-
jaktów przygotowanych przez Radę. Bardzo ważnym punktem jest 
ustalanie, ze Kada może być rozwiązana wtedy, kltny społeczeń 
Btwo uzna, że jej rola się skończyła. Chodzi o to, żeby nie 
była ona rozwiązana wtedy, kiedy będzie niewygodna dla Rzą
du. Taki Jjajst zarys tej naszej propozycji." 

Strona rządowa domaga się przedstawienia tego stanowiska 
na piśmie. Wypowiedź" G.Palki została spisana z taśmy magne
tofonowej i 00 autoryzacji wręczona orzedst. rządu. 

mln.SKCzaparlski mówi, że skoro ma to być organ zw.zawodo
wych* nie widzi przeszkód w jego powołaniu. Dziwi się, dla
czego "Solidarność" zwraca się z tym do rządu. 

G.Palka odpowiada, że z rządem muszą być uzgodnione kom-
pin.Kara* /MH8/ pyta, w jakim stosunku do rządu i Sejmu 

mla$«bv pozostawać przyszła Rada. 
G.Pnlka wyjaśnia, że społeczny nadzór ma uwiarygodnić 

dziaTa"rno?ć rządu. Rada nie wchodziłaby natomiast w kompeten 
GleF!).sp1"ewicz /doradca Cioska/ pyta się czy Palka mógłby 
•skaza?"jakieś państwo na świecie, gdzie taka instytucja 
funkcjonuje. 

C.Palka "a czy Pan mógłby wskazać państwo, które tak nis
ko iipacffô , ... . c , s-~x~r-i? 4. 

Min.Krzak pyta się jak w praktyce miałaby wyglądać kontre 
lowanie rządu i czy prawo veta obowiązywałoby również na 
szczeblu przedsiębiorstw. 

G.Palka odpowiada, ża Rada, podobnie jak rząd, powinna 
mie3"oośTęp do wszelkich dokumentów. Obserwator rządu mógłby 
uczestniczyć w pracach Rady i odwrotnie. W kwestiach wymaga-, 
jących wyjaśniania kierowane byłyby zapytania do odpowiednie 
organów administraoji gospodarczej. Ingerencje Rady nie do
tyczyłyby przodsiębioratw. Po reformie obszar działania Rady 
pokrywałby się z obszarem działania rządu. 

Decyzje, wobec których Rada zgłosiłaby veto byłyby roz
strzygane przez ogólnospołeczna referendum. 

Odpowiadając na kolejne pytania G.Palka podkreśla, że nie 
ma sprzeczności między koncepcją Rady a Konstytucją. Radę 
można bj powołać odpowiednią ustawą sejmową. Podlegałaby ona 
1 byłaby rozliczana przez wchodzące w jaj skład związki zawe 
dowe. Przypomina, ża joot to propozycja Prezydium KK i nie 
została jeszcze zaakceptowana przez Komisję Krajową. 

Kin.Krzak oświadcza, że trudno mu merytorycznie ocenić te^ 
koncepcję. Powołanie organu takiego,jak Rada wymagałoby dłu
giego czasu, głębokiej dyskusji i rozmów na innym szczeblu. 

Zakres kompetencji Rady należało by rozpatrzyć z punktu wi
dzenia zasad Konstytucji, funkcjonowania i uprawnień rządu i 
Sejmu. 

Propozycja komisji mieszanej lepiej - jego zdaniem - wyra 
ża partnerskie, a nie konfrontacyjne podstawy stosunków mię
dzy rządem a "Solidarnością". 
Strona rządowa nie zgodziła się na propozycję c.Palki, aby 
jeszcze dziś rząd przedstawił swoje propozycje doraźnych 
działań na rzecz poprawy zaopatrzenia w żywność. Rozmowy za 
końazyły się ok. godz. 22. 
16.10 2 dzień /14.00 - 0.30/ 

Win. Krnalt PYta,jaką rolę odgrywałyby w Społecznej Radzie 
Gospodarki Narodowej partia polityczne 1 organizacje społe
czne. 

G.Palka odpowiada, że przedmiotem działania Rady byłyby 
tylko sprawy gospodarcze, w jej skład powinny więc wchodzić 
NSZZ "Solidarność", "Solidarność Rl", autonomiczne związki 
zawodowe, niektóre zw. branżowe i np. ZNP, a także przedsta 
wiciele samorządów. Projekt nie przewiduje udziału reprezer. 
tantów partii politycznych, nie wyklucza jednak współpracy. 

Pleslewlcz /doradca Cioska/ przypomina, że działacze "So 
lidarności" odżegnywali się od odpowiedzialności za zarzą
dzanie. Jak to pogodzić z koncepcją Rady 1 jej uprawnienia
mi do zarządzania w makroskali i jakie byłyby kryteria odrói 
niania podporządkowanych związków zawodowych od niezależnycl 

G.Palką mówi, że "Solidarność" nie będzie się włączać w 
zarządzania przedsiębiorstwami. Natomiast obecna sytuacja 
zmusza do podjęcia współodpowiedzialności na szczeblu cen
tralnym. 

Ustalenie niezależności poszczególnych związków nie jest 
problemem, gdyż Ich przedstawiciele określili się wystarcza
jąco jednoznacznie. 

Pr. Oleksy pyta: czy w ramach uprawnień Rady przewiduje 
się kontrolę przemysłów specjalnych /np. zbrojeniowego/{ ja
kie sprawy nie podlegałyby Radzie? czy Rada miałaby prawo 
kontroli- eksportu? jaki będzie jej stosunek do RWfG? 

Palka odpowiada, że przemysł zbrojeniowy byłby poza kom
petencjami Rady, natomiast bardzo ważna jest kontrola wymia
ny zagranicznej - Rada mogłaby np. kwestionować niekorzystne 
transakcje. Nie przewiduje się jednak ingerencji Rady w dzit 
łalność organów ponadpaństwowych takich, jak RWPG. 

Min.Krzak pyta, jak wyglądałaby samorządność przedsiębioi stw. 
Palka mówi, że Rada interweniowałaby tylko wówczas, gdybj 

przedsiębiorstwo otrzymywało zadania przynoszące straty. 
Kurowski dodaje, że Rada nie ingerowałaby w sprawy produk 

cji specjalnej, ale powinna mleć możliwość uzyskiwania infor 
macji«ton»nlanj(ch,nf.o (uwtw* produkcji. 

Trzeciakowski wyjaśniając, dlaczego konieczne jest powoły 
wanie Rady stwierdza m.in, że darząc ją zaufaniem Związek 
mógłby przekonywać społeczeństwo do trudnych decyzji gospo
darczych. Rada będzie autentycznym reprezentantem społeczeń
stwa do czasu powołania wiarygodnych ciał przedstawicielskie 
Utwormue. Rady nie jest sprzeczne z Konstytucją. 

Dr.OlekBy pyta, czy Rada byłaby współodpowiedzialna także 
za spłatę długów 1 w jaki sposób miałaby otrzymywać od rządu 
potrzebne jej informacje. 

Odpowiadając dr. Oleksemu Palka mówi, że Rada brałaby od; 
powiedzlalność za wszystkie decyzje, które zaakceptowała -
także związane ze spłatą długów. Miałaby swego obserwatora w 
rządzie i - w razie konieczności - w ministerstwach, 1 w ten 
sposób uzyskiwałaby informacje. 

Kurowski dodaje, ża Rada musiałaby uczestniozyć w podejmo 
waniu decyzji o pożyczkach, spłatach długów, ratach i procen 
Łach. 

Trzeciakowski informuje, że jeśli w Poisce ustabilizuje 
się_sytuacjaT banki zachodniegotowe są udzielić nam pomocy. 

Min.Krzak pyt-a czy Rada byłaby nad" rządem, czy taż a tano-
wiłaby organ konsultacyjny. 

Palka odpowiadaj że "tryb" "konsuitacjr~należ*ałoby ustalić. 
Konieczny jest jednak efektywnie sprawowany nadzór nad rzą
dem, a także przyjęcie zasady, że spory rozstrzygane są 
przez odwołanie się do społeczeństwa. 

Krzak stwierdza, że o sprawowaniu nadzoru nad rządem de-
cyduje Konstytucja. Zastanawia się,czy tworzenie nowego cia 
ła jaet konieczne, skoro zdominowane ono będzie przez "So
lidarność", a prawo veta będzie można egzekwować tylko po
przez strajk. "Po 00 tworzyć coś co jest "Solidarnością"?" 
Czy mieści się to w porządku konstytucyjnym? 

Palka mówi,że jeśli przyjęty zostanie obowiązujący obyd
wie strony sposób rozwiązywania konfliktów np. referendum, 
to znika potrzeba strajku. 

Kurowski pyta, dlaczego nie mówi się o sprzeczności z 
Konstytucją, gdy Premier powołuje się w Sejmie na uchwały 
IX Zjazdu PZPR. Członkowie Rady - zauważa - będą ponosili 
odpowiedzialność związkową, tak jak członkowie rządu - par
tyjną. 

Min.Krzak odpowiada, że mówiąc o uchwałach IX Zjazdu Pre 
mier powołuje się na przewodnią siłę narodu. Przypomina o 
proponowanej przez Komisję ds. Reformy Radzie Społeczno-Gos 
podarczej, którą powoływałby Sejm. 

Palka mówi, że tak powołana Rada nikogo by nie raprezen-
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towała. Rzeczywiści przedstawiciele utonęliby wdród "powo--

ływanych inaczej". 
Zaopatrzenie w żywność i system reglamentacji omawiają 

wlcemln. rolnictwa Szczepański i dyr. gen. MIIW1U Bors. 
Min.Szczepański obszernie informuje o podaży art. żywnod 

clowych. Roczny plan dostaw mięsa, drobiu i przetworów mięs 
nych wynosi 1.670 tys. ton. W ciągu 3 kwartałów dostarczono 
1.302 tys. ton, w tym drobiu 105 tys. ton /84,3% w stosunku 
do r. ub./ Resort rolnictwa nie wykonał planu dostaw' artyku 
łów zbożowych 1 tłuszczów. 

Po podwyżce cen skupu żywca dostawy wzrosły w stosunku 
do września br. o ok. 800-1000 ton dziennie. Jest to jednak 
zbyt mało aby wykonać plan skupu, któiywynosi w październi
ku 114,6 tys. ton. 

Do 15.10 skupiono 43,85 tys. ton, tJ. 38% planu miesle.cz 
nego. 

Min.Szczepański łiformuje.że zbiory zbóż są wyższe niż w 
r.ub. o ok. ll%, ziemniaków o ok. 60%, a buraków o 45%.Dobf 
są także zbiory siana, kukurydzy 1 zielonek oraz rodlln oko 
nowych pastewnych. 

Zasoby paszowe umożliwią więc zwiększenie skupu trzody 
chlewnej w I półroczu 82, lecz bydła rzeźnego dopiero w 83r 
Aby utrzymać skup w roku przyszłym na wysokbści roku bieżą
cego /l, 720 tys. ton/ oraz zapewnić pokrycie kartek koniecz
ny jest import 185 tys. ton mięsa, przy całkowitym ekspor
cie 120 tys. ton. 

Przywrócenie kartek sprzed lipca nie jest możliwe do koi*' 
ca 81 roku /wymagałoby dziennego skupu powyżej 6 tys .ton/ 

Szczepański przedstawia następnie środki podjęte w celu 
aktywizacji skuput sprzedający żywiec uzyskują uprawnienia 
wynikające z kontraktacji, zlikwidowano część zaległości w 
dostawach węgla /90 tys. ton, pozostało jeszcze 420 tys.tonj 
jedli węgiel podrożeje , będzie sprzedawany rolnikom po ce
nie obowiązującej w dniu dostawy żywca; normy węgla "bytowe 
go" utrzymane są na dotychczasowym poziomie /miały być obni 
żone/t zaopatrzenie w pasze jest takie samo dla wszystkich 
odbiorców /państwowych, spółdzielczych 1 indywidualnych/. 

Palka pyta, czy resort - wiedząc o rosnącej inflacji -
przewidywał taki spadek skupu i czy rozpatrywał możliwość 
wprowadzenia bonów towarowych. 

Szczepański mówi, że resort nie przewidywał zaniku poda
ży towarów przemysłowych. i 

Sprawa bonów towarowych była 1uż dyskutowana. Odpowiedni] 
projekty przedstawiono NSZZ Ri.U.nlłzajął stanowiska i rolni 
kom w zrzeszeniach branżowych - wypowiedzieli się oni nega
tywnie, w województwach kieleckim, radomskim i toruńskim 
podejmuje się próby zatrzymania części towarów do dyspozy
cji władz terenowych i powiązania ich sprzedaży z dostawami 
żywca. Zwiększenie podaży artykułów przemysłowych na wsi wy 
maga przesunięcia terminu realizacji przedpłat o 1-2 mleslą 
ce. Konieczne jest tu poparcie Związku. Jedli nie dojdzie d< 
aktywizacji skupu w grudniu może zabraknąć żywca. 

Przedstawiciele "Solidarności" pytają o pokrycie kartek, 
0 podział puli mięsa, o możliwości jego substytucji. 

Min-Krzak proponuje, aby eksperci wzięli odpowiednie dane 
1 wyjaśnili te kwestie. 

Bors /dyr. gen. MHW1U/ mówi, że załamały się dostawy 
jaj i ryb. Ryb dostarczono 10 tys. ton,tj. 1/3 tego co w ub. 
roku. Opowiada się za utrzymaniem reglamentacji kasz, mąki 
i masła. 

Informuje o bilansie mięsnym-do czerwca dostawy na rynek 
były wyższe niż przewidywał to plan, załamały się w lipcu. 
Sytuację pogorszył fakt, że w bilansie nie uwzględnionol>% 
rozwagi" /ubytek mięsa przy rozważaniu w detalu/ oraz że 
sprzedawane na sztuki kurczęta ważyły więcej niż zakładano. 
od sierpnia przemysł nie realizuje planowych dostaw /w sieni 
niu nie dostarczył ok. 5 tys. ton, we wrześniu - 8 tys. ton 
a w październiku - ok. 15 tys. ton/. Spadek skupu powoduje 
wyjątkowo trudną sytuację w województwach dotychczas samo
wystarczalnych /skierniewice, piotrkowskie, suwalskie/. 

odpowiadając na liczne pytania dyr. Bora informuje, że w 
ok. 20 województwach dostawy były o 30-40% niższe od planowa 
nych,podobnie może być w październiku. Ogółem braki mięsa ' 
wynoszą obecnie ok. 38 tys. ton. Przedstawił także sposób 
rozliczania sklepów te sprzedaży. Kontrole prowadzone są wy; 
rywkowo. Jedli różnice między ilodcią kartek, a rozprowadzoj 
nym towarem wynoszą 2-3% MHW1U nie Interweniuje, jedli są 
większe przystępuje się do szczegółowego sprawdzania. 

Omawiając na wniosek Palki sytuację w Żyrardowie, Piotr-! 
kowie, stalowej woli i Białej Podlaskiej Bors stwierdza, że 
jedyne co można było zrobić i co zrobiono to usprawnienie | 
produkcji i dystrybucji.Zwiększono także dostawy serów, twa
rogów i mleka. 

Krzak apeluje, aby Związek pomógł dclągnąć mięso od chło 
pów. 

Palka mówi, że powiększenie skupu to nie jest metoda na 
strajki, mięso musi być natychmiast. 

dyr. Er lich /OSA/ mówi.ai <tâ ysi»dl<Mirprodukcjl podziałały
by lepiej niż środki konsumpcji. Konieczny jest węgiel, a 
więc konieczny jest wzrost jego wydobycia. 

Wądołowski mówi, że jest możliwość zwiększenia wydobycia 
ló ok. i min ton, o ile zawiesi się uchwałę 199, a sobotnie 

wypłaty rozłoży się na cały tydzień - praca w soboty powin
na być opłacana tak,jak praca w dni dwiąteczne. Proponuje 
aby natychmiast rozpocząć rozmowy na ten temat. Nawiązuje 
do propozycji powołania Rady, która będzie uwiarygodniać 
posunięcia gospodarcze, bowiem nikt już nie uwierzy na sło
wo, jedli wszystko dotąd opierało się na fałszu, kłamstw!" 
i obłudzie. 

Wywołuje to burzliwą wymianę zdań nt. podrywania autory
tetu rządu i działań pogłębiających kryzys oraz prowokacji 
politycznych władz. 

Palka stwierdza, że Związek , aby ogłosić, że nie ma mią 
sa, musT mieć co do tego całkowitą pewność. 
- Krzak wyraża gotowość udostępnienia wszelkich.mo^J-iwych 
danyufi oraz metod ich sprawdzania. Stwierdza także, ze obec
na sytuacja jest wynikiem pracy całego narodu, a nie tylko 
40 ludzi w rządzie. Mówi o konieczności uspokojenia nastro
jów społecznych jako podstawowym warunku wyjścia z kryzysu. 

Wielowieyski pyta o bony towarowe dla rolników. 
Krzak mówl,~że upoważniono wojewodów do wiązania sprzeda

ży towarów przemysłowych z wysokością dostaw. Przypomina o 
niewłaściwych relacjach cen. Ceny skupu art. rolnych są za 
wysokie w stosunku do cen towarów przemysłowych. 

Palka stwierdza, że rząd nie ma koncepcji rozwiązania pre 
blemu, a Związek nie wyda odwiadczenla o braku mięsa bez 
sprawdzenia danych. 

Krzakprfwitrda cotowoić. dostarczenia wszelkich informacji. 
Prosi o przedstawienie propozycji 'Solldarnodci". 

Palka przedstawia krótkoterminowe propozycje antykryzysc 
we i natychmiastowe powołanie grupy negocjacyjnej 1 rozpoczę
cie rozmów z KK Górników o odwołaniu uchwały 199» wprowadze
nie systemu bonowego (powilttnli destw pfcdów mm<h l bonwot n»tiVMi0ilJ-, 
ml na towary przemysłowe), przyjęcie ustaleń nt. Społecznej 
Rady Gospodarki Narodowej, przestawienie produkcji przemys
łu maszynowego na potrzeby rolnictwa. 

mln.Gwiaźdzlńskl przedstawia dane o łpo-cUcu- \fjdoUy 
cis węgla. Stwierdza, że kompleks rolno-spożywczy jest jedy
ną gałęzią gospodarki, która otrzymuje dostawy węgla wyższt 
niż w roku 80. Mówi, że rozmowy nie powinny dotyczyć odwoła
nia uchwały, lecz utworzenia systemu zapewniającego autenty
czny wzrost wydobycia węgla. 

min.Krzak mówi, że uchwała nie powinna być odwołana w ca-
łodci, lecz co najwyżej zmodyfikowana. Tylko 1 pkt. uchwał; 
dotyczy pracy w soboty, pozostałe, mówiące o poprawie zaopatrz< 
nla górnictwa powinny zostać utrzymane. 

W wyniku dyskusji zostaje opracowany wstępny zapis, że do 
21.10 OgóLnopoUilu Sztab Antykryzysowy zaproponuje Prezydium 
KK NSZZ "Solidarność" termin spotkania w celu przedyskutowa
nia modyfikacji uchwały 199 oraz ustalenia systemu zmierzają
cego do wzrostu wydobycia węgla. 

Krzak mówi, że w ciągu 2 tygodni zostanie opracowany sys
tem wiązania skupu żywca i sprzedaży towarów przemysłowych 

| dla wsi, uwzględniający propozycję bonów towarowych. Zosta
nie on przedstawiony do dyskusji' KK. 

Mln.Gwlaźdzlńakl mówi, że zostały wprowadzone wszelkie mo 
żliwe ograniczenia w dostawach węgla dla przemysłu. Dalsze 

I odbiją się niekorzystnie na produkcji przemysłu dla potrzeb 
rolnictwa. 

Palka pyta o możHwodcl zapewnienia pokrycia towarowego^ 
na bony /tj. ok. 11 mld zł. miesięcznie/. 

Bors przedstawia szacunkowe dostawy towarów przemysłowycl 
w IV kw. oraz możliwości powiększenia dostaw na rynek wiejsl) 
Ocenia, że pokrycie kwoty 11 mld jest możliwe. 

Palka 1 Trzeciakowski występują z kompromisową propozycjr 
powołania grupy roboczej, która przedyskutowałaby celowość u 
zasady powołania oraz kompetencje Społecznej Rady Gospodar
ki Narodowej', 

Krzak stwierdza, że nie jest możliwe przyjęcie jakiegokol 
, wiek zapisu w tej sprawie. Rząd może tylko zobowiązać się do 
oceny tej propozycji. 

Wywiązuje się dyskusja, w trakcie której St.Rusinek argu
mentuje, że przyjęcie zapisu nie zobowiązuje rządu do nicze
go, natomiast obrzucanie dwiadczyć będzie, że rząd nie wykazu 
je chęci do wyjścia naprzeciw inicjatywom "Solldarnodci".De
legacja rządowa twierdzi, że najpierw musi dokonać oceny pro 
pozycji, przypomina projekt powołania Komisji Mieszanej, ni< 
wyraża "zgody na sporządzeniezapisu bez konsultacji"z kie
rownictwem rządu. 
1 Zostaje ogłoszona przerwa. 

Po praerwle zabiera głos min. Krzak. Mówi, że w DTV zos
tało władni'*/ odczytane oświadczenie rzecznika prasowego 
rządu. Bliższa treść nie jest mu znana. Pyta czy przedsta
wiona- wczoraj propozycja jest stanowiskiem Komisji Krajowej 
Prezydium KK, czy te* stanowiskiem G.Palki. 

"alka wyjaśnia, że była to wersja robocza,Piwpozycji frcijiiM 
KK nie należy traktować jako ostatecznej. 

Krzak proponuje powołanie wspólnej grupy roboczej, która 
przedyskutuje koncepcje wspólnej komisji związków zaw. i 
rządu oraz Społecznej Rady Gospodarki Narodowej. 

Po krótkiej przerwie Palka odwiadcza, że propozycja ta 
jest możliwa do przyjęcia. 

Zostaje sporządzona robocza wersja zapisu, która po prze 
pisaniu ma być dostarczona wszystkim uczestnikom rozmów i 
poddana dalszej dyskusji. 

http://miesle.cz
file:///fjdoUy
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rUn.Gwlaśdzlński rozpoczyna omawianie następnego punktu 
- przestawiania produkcji przemysłowej na potrzeby rolnic- j 
twa. Stwierdza, żeV przemyśle chemicznym' /nawozy/ decyzja 
taka jost już realizowana. W przemyśla maszynowym konwersja 
obejmuje 2 kierunki: dostawa 1 produkcja maszyn oraz części 
zamiennych na potrzeby górnictwa /co jest realizowane/; 
przestawienie przemysłu maszynowego na potrzeby rolnictwa 
/w tym kierunku niewiele zrobiono/. Informuje o zapewnie
niu środków do zakończenia inwestycji w Ursusie, 
o aptUrtiCniu, surowci i energii na produkcję prostych ma
sa yn rolniczych. Przedsiębiorstwa produkujące na potrzeby j 
rolnictwa mają mieć pierwszeństwo w zawieraniu umów na dos
tawy energii i surowców. Stwierdza też, ie w związku z kon-i 
wersją konieczno będą przesunięcia w zatrudnieniu 1 zwraca ; 
alf; do Związku o pomoc w tej sprawie. 

Kurowski mówi, ie problematyka ta została podjęta za póz\ 
no. YroSulćcja dla rolnictwa spadła o 17%, przemysł daje roi 
nictwu 41 mocy produkcyjnych /w krajach rozwiniętych 20%/. 
l'yta, czy to są dowody szczególnej troski o rolnictwo. 

flwlaśdzlriiKl w długim przemówieniu uzasadnia, że .wszyst
kiego od razu nie można zrobić. Nie zgadza się z postawiony 
mi zarzutami, 

ĘJsmont pyta o spodziewane efekty konwersji. 
Gwlai.rlzlrfakl mówi, że przy korzystnym wariancie przewi

duje się wzrost produkcji ok 12%, przy niekorzystnym będzie 
on praktycznie zerowy. 

2!l2££i5_S2!iS!sA Przypomina, że najtańszym sposobem konwer
sji Jest eksport. Pyta dlaczego jest taki zastój w handlu 
zagranicznym i czy nie ma możliwości powiększenia importu i 
maszyn rolniczych z krajów RWPG. 

Gwlnźdztńskl mówi, że na zastój złożyło się kilka przy
czyn: struktura przemysłu nie była proeksportowa; część prr 
dukcjl eksportowej nie znajdowała nabywców. Możliwości im
portu z krajów RWPG są niewielkie, praktycznie ze wszystki
mi krajami RWPG mamy ujemne salda handlowe. 

Krzal<_ mówi, że produkcja maszyn rolniczych jest nieren
towna dlatego przedsiębiorstwa jej nie podejmują. Jego zda
niem niska cena maszyn jest utrzymywana sztucznie. Chłopi 
sapłaciliby więcej, gdyby je mogli dostaó. Wymaga to jednak 
zasadniczej reformy cen. 

PBlItft proponuje wróció do zapisu ws. społecznej Rady Gos 
podarki Narodowej. 

Krzak wręcza list od min. Baki wraz z 12 projektami aktó 
prawnych związanych z reformą gospodarczą. ?re>st aby 
Komisja Krajowa ustosunkowała się do tych projektów. 

Następuje dalsza praca nad uzgodnieniem zapisu ws. SRGN. 
Propfiżyoja zapisu po dłuższej dyskusji 1 poprawkach zostaje 
zatwierdzona przez obie strony (patrz: Dokumeruty , iioff 

Pora zwraca się o pomoc ws. "gorących województw". 
Palka mówi, że gdyby było przynajmniej wiadomo,kiedy ij^-

M e "towary zostaną tam dostarczone, można by się zwróció o 
odłożenie strajku. 

Bors__zobowiązuje się dostarczyć następnego dnia potrzeb
na cfanó". 
17.10 3 dzień, godz. 11.30 /17.10/ do 5.45 /18.10/ 

G_._Pa.lka mówi, że po wczorajszym oświadczeniu Rzecznika ' 
prasowego rządu powstała jakościowo nowa sytuacja. Dlatego I 
zmuszony jest złożyć protest (po-tra; OoKumfcriW i. -\ 

min.Krzak mówi, że stanowisko grupy negocjującej ws.SRGN 
zostało przedstawione na konferencji prasowej i opublikowa- , 
ne. Rzecznik prasowy rządu musiał się więc do niego ustosun 
kować. Krzak wyraża gotowość skomunikowania się z kierownic
twem rządu i przekazania protestu do PAP. 

Palka mówi, że delegacja "Solidarności" nie ma nlo prze-I 
ciwko zarzutom merytorycznym, ale nie może zgodzić się na 4« 
magogię. Żąda, aby opuHtkowano także oświadczenie rzecznika ! 
prasowego KK. 

Krzak radzi, aby opublikować protest, a oświadczenie rzecz 
nlka prasowego KK "puścić" normalną drogą. 

dyr. Erlich stwierdza,że to strona związkowa dopuściła OD 
publikacji tekstu o Społecznej Radzie Gospodarki Narodowej.i 
Oświadczenie rzecznika prasowego rządu ukazało się w prasie 
obok tekstu, który przyjęto jako autoryzowany. Jego zdanien I 
nie należy publikować żadnych materiałów w trakcie negocja- i 
cji. 

Wielowieyski mówi, że insynuacje zawarte w oświadczeniu < 
rzecznika prasowego rządu muszą być odparte. 

Krzak stwierdza, że w propozycji G.Palki znalazły się - ; 
sformułowania, których nie przyjąłby żaden rząd. 

min.Karaś omawia sytuację w handlu zagranicznym. Jest out 
bardzo trudna, co wynika z zadłużenia kraju i konieczności 
spłat,niewłaściwej struktury handlu..sagranicznagcLAik.Sflt, | 
importu stanowią artykuły rolno-spożywcze/, niechęci krajów 
zachodnich do udzielania kredytów. 

przeisUwia. dane o obrotwh towarowych w r.b. Ekspc <. 
do krajów socjalistycznych wynosi 25.948 min zł. dew.ido 
krajów kapitalistycznych 20.300 min zł. dew. Planowany im
port wynosił z krajów socjalistycznych 33.259 min zł. dew., 
z krajów kapitalistycznych 21.700 min. zł. dew. Nastąpił wy ' 
raźny spadek eksportu do obu obszarów. Przedstawiając dane 
dotyczące eksportu artykułów rolno-spożywczych mówi, że zaw. 
azo był on źródłem wpływów, a w obecnym roku mamy ujemne . 

saldo z obydwoma obszarami płatniczymi! 7,3 rnlcUf. eta*1 kmiam-
iXocja.ltstycznymi, 7,1 mld ikdtwi krajami'kapitalistycznymi /po
nad 2 mld $/. sflwierdza, że utrzymanie eksportu żywności 
jest konieczne. Następnie omawia blokadę w portach: podważy
ła ona realizację zobowiązań eksportowych. Obecnie blokowa
nych jest ok. 700 ton szynki 1 400 ton konserw o wartości 
10,5 min zł. dew, dalsza blokada może spowodować utratę ryn 
ku amerykańskiego. Natomiast utrata wiarygodności jako par
tnera handlowego może się w przyszłości bardzo poważnie od
bić na naszym handlu zagranicznym. Apeluje o odblokowanie 
portów i niepodejmowanie takich decyzji.' 

G.Palka mówi, że blokada nie jest akcją organizowaną 
przez KK, lecz spontaniczną 1 mającą tendencje do rozszerza^ 
nia się. Związek nie może przedstawić rzeczowych argumentów, 
bo ich nie posiada, a wtedy ludzie odmawiają ładowania. 
Stwierdza, że konieczne jest opracowanie metod kontroli 1 
dostarczania informacji nt. eksportu żywności, zwłaszcza do 
krajów socjalistycznych. 

S.Wądołowski mówi, że pracownicy portów widzą,ile się ek-
sportuje i ile czego się przywozi. Robotnicy przychodzą i 
Dvta1a "co za to dostajemy?". 
-Hm Karaś tfumaczy, ze w obrotach z krajami socjalistycznymi 
nie można domagać się transakcji wiązanych, sporządzane są 
listy eksportowe 1 importowe. Mówi, że handel zagraniczny 
nie zubaża rynku, a eksport żywności do krajów socjalistycz
nych jest symboliczny. 
S Kurowski mówi, że panuje głęboka nieufność, gdyż nie wla-

domo czy handel zagraniczny rzeczywiście działa w interesie 
kraju. Stwierdza, że podstawowym pytaniem jest nie co wywo
zimy i wwozimy, ale czy na tym zarabiamy, a tego nio wiadomo 
Uważa, że trzeba wyjaśnić, w jakim celu utrzymywana jest zł. 
dew.,co to jest rubel transferowy 1 dlaczego ma wartość, 
dlaczego wsad dewizowy /np. w statkach/ eksportujemy za te 
ruble. 

Min .Karaś mówi, że eksportujemy .w ten sposób nie tylko 
statki, lecz także towary Inwestycyjne i przemysłowe konsurr_< 
cyjne. Otrzymujemy jednak za to towary wolnodewizowe, a 
szczególnie ropę-naftową /13 min ton/, gaz ziemny, bawełnę 
i metale kolorowe. Stwierdza, że zdobywanie 1 utrzymanie ryn 
ku radzieckiego jest dla nas bardzo korzystne. Informuje, że 
od 1.01.82 tHy daniowy będzie zniesiony. 

Min.Krzak informuje, że aby zdobyć 1 zł dew. musimy wydać 
w obrocie z krajami socjalistycznymi 7,7 zł., a z krajami 
kapitallstycznymi-J2 zł. Ponieważ import z krajów socjalisty 
cznych jest głównie surowcowy /czyli" dolarowy/ jest to dla 
nas bardzo korzystno. Mówi, że właściwie to Zw.Radziecki fi
nansuje te kraje, które mają większy import surowcowy niż 
eksport, oni o tym wiedzą , .dlatego są bardzo rozgoryczeni tą 
kampanią, która się odbywa. Ostrzega, ie to moie się bardzo 
ż"le odbić na naszej sytuacji. 
_! Ejsmont mówi, że handel zagraniczny był zawsze tematem te 

bu, co sprzyjało powstawaniu rozmaitych plotek. Dlatego li
kwidacja blokady zależy, jego zdaniem,nie tyle od posunięć 
ekonomicznych, co społecznych. Podobnie przyczyną wielu plo 
tek jest niepublikowanie danych o produkcji 1 han 
,dlu bronią. 

Przerwa obiadowa. 
Min.Krzak poinformował, iż Protest grupy negocjacyjnej 

ma być przekazany na konferencji prasowej oraz za pośrednie 
twem PAP. Strona rządowa nalegała jadnak na usunięcie pew-
,nych sformułowań zawartych w tekście Protestu,na co przed
stawiciele "Solidarności" nie wyrazili zgody. 

W dalszym ciągu dyBkusjl nt. handlu zagranicznego G-Pal-
ka zaproponował, aby Związek powołał grupę, która będzie 
miała wykaz kontraktów i dat ich realizacji. Miałaby ona 
dostęp do pełnej informacji na temat danego kontraktu.Przy
sługiwałoby jej prawo do kontroli ilości wysyłanych towarów 
i informacji o trybie realizacji kontraktów, w tym celu po
trzebna byłaby takie lista przejść granicznych. 

Min.Karaś mówi, ie propozycja ta prowadzi do powołania 
drugiego aparatu handlu zagranicznego. Wysuwa następująca 
zastrzeżenia: listy kontraktów nie ma i nie można jej spo
rządzić, gdyż jeden handlowiec prowadzi czasom ponad 100 
kontraktów, trzeba by stworzyć aparat kontroli jakim nie dys 
ponuje ministerstwo w stosunku do central. U propozycji 
Palki widzi chęć utworzenia przez "Solidarność" własnego a-
paratu celnego. Jego zdaniem propozycja ta jest nieporozu
mieniem. . , . 

G.Palką wyjaśnia, że z listy kontraktów grupa wybierała
by tylko te, któro ją interesują. Nie zgadza się z zarzuteir 
że Związek chce tworzyć własny aparat celny. 

Trzeciakowski mówi, że osobiście jest za wzrostem ekspot 
tu T chciałby aby takie było zdanie "Solidarności". Opowia
da się także za utrzymaniem cen kontraktowych z krajami 
RWPG. Rozumie jednak, ie do rozładowania napięć społecznych 
przyczyniłaby się wyrywkowa kontrola tych przypadków, które 
budziły wątpliwości. Uważa, że 27 mld t zadłużenia i konie
czność znalezienia w 81 r. jeszcze 11 mld 2 świadczy o tym, 
że znajdujemy się w pułapce dewizowej. Do tego dochodzi sp« 
dek produkcji przemysłowej 1 żywności, a także przejadanie 
50% Importu. Stwierdza, że przedstawiony przez min.Karasia 
bilans świadczy o totalnej nieudolności działania - "minis
terstwo jest jak pijane dziecię we mgle". Potrzebny jest 
system, który będzie pobudzał działalność proeksportową.Poc 

http://G_._Pa.lka
http://iXocja.lt
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kro*In, iu utworzeniu t>poU»oznuj Rady Gospodarki Narodowej 
mogłoby przełamać bariwrę nleiurźuości. 

^In.Krigak także jest zdania, ze mopozycja Palki wynika 
3 nieporoturnleri 1. nieznajomości mechanizmów działania han
dlu zagranicznego. Mówi, że wstrzymywanie eksportu w każdyn 
panstwi* bidzie uznane za anarchię, "rzypomlna to - jego 
•daniem - walkę robotników a kapitalizmem przez niszczenie 
maszyn. Proal aby załatwić wprawi' w sposób sensowny, bowier. 
oań.two będzie musiało użyć tyci. środków, które ma. do dys-; 
pozycji, aby przeciwdziałać szkodliwej dla narodu działał-' 
ności. Uważa, że rozsądny sposób pontopowania to sprawdze
nie, czy Istnieje nadmierny wywóz żywności. Proponuje dos
tarczenie w tym oelu danych statystycznych i udzielani*;, wy-
Uiśn.ten w sprawach budząaych wątpliwości. Wyłącza sprawy 
wojskowe, "bo tego nikt. nie udostępnia". W zamian Związek 
powinien ociblokowad porty, gdyż jest to działalność anty-
narodowa. 
Odpowiadając Trzeciakowskiemu stwierdza, że sytuacja w han
dlu zagranicznym jest wynikiem sytuacji wewnętrznej. Usunij 
cle wewnętrznych przeszkód pozwoli na prawidłowe ustalenie 
struktury handlu zagranicznego. Dlatego w ciągu roku nie . j 
można było dokonaó w nim zasadniczych zmian, 

l'alka przylmuje, że nie jest możliwe sporządzenie pełnej 
lisCyTontraktów, ale pyta czy nie można b ^ wyodrębnić gru
py kontraktów powyżej pewnej wartości? Pyta także czy moż-i 
r.a zobowiązać CHZ-ty, aby udzielały odpowiedzi na pytania 
grupy związkowej. 

Karaś odpowiada, że nie jest to możliwe, gdyż minister
stwo nie może wywierać nacisku na samorządne przedsiębior
stwa. Mówi, że przecież "Solidarność" ooslada członków w 
każdym aparacie handlu zagranicznego aż do służby celnej. 
Oni mogą informować Związek o wątpliwościach, a my - oświad 
cza '?my zawsze informować i dyskutować. 

Palka stwierdza, że przedstawione propozycje sprowadzają 
się-do zorganizowania siatki informacyjnej, którą w odpoWler 
niej chwili można uznać za nielegalną i szkodliwą. Przypomi 
na sprawę Narożniaka, który ujawnił dokument szkodliwy spo
łecznie, co zostało uznane za przestępstwo. 

G.Palka przedstawia propozycję zapisu na temat handlu za 
granicznego: 

Ministerstwo Handlu Zagranicznego zobowiązuje się do dos 
tarc.:enia na każde żądanie KK danych dotyczących analiz im-' 
portu i eksportu. 

Gruoa Negocjacyjna przyjmuje do wiadomości oświadczenie 
strony rządowej co do tego, że członkowie "Solidarności" w , 
pkz.,przedsiębiorstwach eksportowych, importowych, przewo
zowych i portowych mają prawo informowania kierowniczych 
ogniw "Solidarności" o transakcjach budzących wątpliwość 
7. punktu widzenia interesu społecznego. 

Wątpliwości te będą wyjaśnione przez Komisje Zakładowe 
"Solidarności" odpowiednich nhz itp. pod kierunkiem upoważ
nionych przedstawicieli KK. 

Ministerstwo Handlu Zagranicznego zobowiązuje się do u-
dzielenia wszelkiej pomocy i informacji dla zbadania zakwes 
tionowanych transakcji. 

W sprawach aktualnie występujących przypadków blokady ek 
sportu grupa negocjacyjna uważa, że: 
- wszystkie itakwestionowane przypadki mają być zbadane w 
wvże'i nnH«Anvm trvbie. 
- należy zaniechać postępowania prokuratorskiego w stosunku 
do strajkujących) 
- należy zorganizować debatę telewizyjną z udziałem zainte
resowanych. 

Po spełnieniu wyżej wymienionych warunków KK zapewni od
wołanie strajku selektywnego w porcie. 

Min.Karaś /MHZ/ protestuje przeciwko żądaniu zaniechania 
postępowania prokuratorskiego w stosunku do strajkujących, 
twierdząc, że rząd nie ma prawa ani możliwości wpływać na 
decyzje prokuratury. Rz&d - mówi - nie może się zgodzić 
na formalizowanie prawa pracowników do kontrolowania dzia
łalności przedsiębiorstwa 1 przekazywania Informacji o nie
prawidłowościach. Przedstawia rządową propozycję zapisu: 
Rządgwa_Eropgzycią_.zapisu 

MHZ zobowiązuje się do dostarczania na każde^ządanie KK da
nych dotyczących analiz importu i eksportu. W PJ-W-JJ"* 
"gracji budzących zastrzeżenia z punktu widzenia interesu 
społecznego MHZ udostęoni dokumentację, zapewni możliwość 
he1ooSr.dnT.go ustalenia stanu faktycznego, udzieli informr 
c j H £mocy9upoważnionym przez KK orzed MŁWicielom Związkr 
w celu wyjaśnienia wątpliwości. 

Komitet RM d/s Zw.Zawodowych poinformuje: 
- o przebiegu rozmów z grupą negocjacyjną KK na t « a t » > 
trzymlnia ..ładunku żywności w portach 1 ^ f J ^ r f w i f 
ciwego organu o zaniechanie postępowa* karnych w •£"••'£• 
Wiązanej ze strajkiem. Kom. RM d/s Zw. Zawodowych wy.tąpl 
o u^ulwlenle zalniere.owa^ym przedstawienie swojego .ta-
Po^ższeWd*Tał«nia -powodują odwołanie strajku selektywnego 
w portach. 

G.Palka uważa tę propozycję za niewystarczającą, poniew* 
nie uwzględnia ona żądań1 strajkujących. 

Min. Krzak sądzi, że jeżeli odblokuje się eksport żyw-
ności w portach, to sprawa "zostanie wygaszona". Sprzeciwia 
alę "usankcjonowaniu systemu inwigilacji". 

G.Palka pyta, czy kwestionowana jest idea, aby korzystać 
ze współpracy KZ "Solidarności" w wyjaśnianiu budząoycl 
zastrzeżenia transakcji w przedsiębiorstwach handlu zagrani
cznego. 

Min.Karaś odpowiada, że nie można dopuścić, by Komisja 
zakładowa stała się organem kontroli w zakładzie. 

Min.Krzak dodaje, że Komisja Krajowa jest organem central 
nym władz "Solidarności" powinna więc kontaktować się z MHZ 
i za jego pośrednictwem badać sprawy budzące wątpliwości. 

Min.Karaś ostrzega, że jeżeli komunikat z rozmów zosta
nie niewłaściwie zrozumiany, może spowodować zamieszanie 
wśród zagranicznych kontrahentów. 

Prof.Trzeciakowski jest przeciwnego zdania. Uważa, że 
domość o porozumieniu "Solidarności" z rządem może wywołać 
tylko zadowolenie. 

St.Rusinek twierdzi, że najlepszą i najprostszą metodą 
jest właśnie zwrócenie się o informacje do KZ, których opinie 
mają największe szanse na zyskanie wiary w społeczeństwie. 

Min.Krzak powtarza, że konieozne jest pośrednictwo MHZ-u 
G.Palka proponuje kompromis: pierwszym szczeblem może byi 

zwrócenie się do MHZ-u, jeżeli wyjaśnienia okażą się niewys
tarczające, Związek powinien mieć prawo zwrócenia się bez
pośrednio do przedsiębiorstwa. 

St.Rusinek dodaje, że wynegocjowane ustalenia muszą być 
przekonujące dla robotników, którzy powinni zyskać pewność, 
że "Solidarność" rzeczywiście zdobyła dostęp do informacji 
na temat eksportu. 

Pyr. Erllch /OSA/ wyraża wątpliwość, czy izeczywiście "Si 
lldarność" panuje nad sytuacją strajkową, ponieważ wyjaśnie
nia pracowników "Animexu" nie spowodowały przerwania blokad; 

Następnie zastanawiano się nad możliwością przerwania 
strajku selektywnego w portach. 

G.Palka czyta uchwałę WZD portu Gdynia, 
Min.Krzak raz jeszcze powtarza, że w wypadku przerwania 

blokady prokuratura zaniecha prowadzenia śledztwa i odstąpi 
od ścigania. , 

Prof. Kurowski przestrzega, że pogląd min.Krzaka nie mus* 
być wziążąay dla Prokuratora Generalnego. 

G.Palka zwraca uwagę, że*by przerwać blokadę, trzeba 
przedstawić strajkującym konkretne osiągnięcia z rozmów.Pro
ponuje, aby Komitet RM d/s Związków Zawodowych zwrócił się 
do prokuratury z prośbą o zajęcie stanowiska w tej sprawie. 

Min.Krzak mówi, że jeżeli Związek zobowiąże się, że tego 
rodzaju akcje nie powtórzą się w przyszłości, może doprowa
dzić do rozmów pomiędzy Komitetem 1 Prokuratorem Generalnym. 

St.Rusinek podkreśla, że blokada może zostać przerwana 
dopiero po uzyskaniu dla ludzi gwarancji bezpieczeństwa, do
daje, że dopóki prokuratura nie przedstawi swojego stanowis
ka niewiele można zrobić. 

G.Palka uważa, że tematu kontroli żywności jeszcze nie 
wyczerpano, ale ponieważ jest ona. jw< wpwwaeU»n* n* pocbta.wie 
porotumieii z woiewouUm.i ., proponuje omoW te Sp«łwf *r innym ter
minie, natomiast tera* zająć się Informacją o sytuacji w stra.4 
kujących ośrodkach. 

Pyr.gen.Bors /MHW1U/ przyznał, że w kilku województwach 
/piotrkowskie, skierniewickie/ zaopatrzenie w mięso jest baj 
dzo złe, niższe od średniej krajowej. W województwach tych 
jest bardzo niski poziom skupu. Podjęto działania zmierzają
ce dojąełnego wykonania planu skupuj_przyspieszonodostawy 
węgla, przeznaczono częsc towarów trwałego użytku na premio
wanie skupu. Ponadto doprowadzono do poprawy zaopatrzenia w 
Inne artykuły spożywcze /pieczywo, nabiał, drób, ryby/ po
przez działania usprawniające pracę handlu i placówek gastn 
nomicznych oraz skierowanie na te rynki dodatkowych dostaw. 

W Piotrkowie podjęto decyzję, że kartki mięsne zostaną 
zrealizowane w 75-80%, czyli na poziomie średniej krajowej. 

Odpowiadając na pytania delegacji "Solidarności" dyr.Bo« 
i min.Szczepański poinformowali, że w październiku zabrak
nie około 15 tys. ton mięsa /15%/ na pokrycie przydziałów 
kartkowych, natomiast będzie wystarczająca ilość drobiu i 
masła oraz zwiększone w stosunku do ubiegłego roku dostawy 
tłuszczów roślinnych. Wyrazili nadzieję, że uregulowanie cei 
wpłynie na zwiększenie dostaw niektórych towarów /np.dżemy, 
pieczywo cukiernicze/. Pewne nadzieje można również wiązać 
z rozwojem drobnego przetwórstwa. 

Min.Krasiński ważą., że nlezb.edM_ie.8t..-r«,dlflcae_ałąrdzlel 
zdecydowanych kroków. Zwraca uwagę, że do tej pory z obawy 
przed utratą popularności nikt nie odważył się zażądać, aby 
wieś zrezygnowała z przydziałów kartkowych i wskazać na ko
nieczność dalszego ograniczenia przydziałów mięsa w listopa 
dzie i w grudniu, a tylko to pozwoli na zgromadzenie niezbęi 
nych zapasów i zapewnienia pokrycia na kartki. Przypomina 
też, że 30 kg mięsa rocznie na osobę to ilość kilkakrotnie 
wyższa niż w czasie okupacji czy okresie bezpośrednio po wat 
nie. 

G.Palka przyznaje, że podjęcie nowych działań1 jest po--
trzebne, ale jego zdaniem będzie możliwe tylko wtedy, gdy 
nastąpi głębsze porozumienie między rządem 1 "Solidarnością 

http://he1ooSr.dnT.go
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Przypomina, ze Związek wystąpił z propozycją powołania Spo-; 
Istotnej Rady Oospodarkl Narodowej, która została przez rząd! 
zlekceważona. < 

Następnie omawiano sprawy związane z reformą gospodarczą[ 
J.Markel uważa, że dwa tygodnie to zbyt krótki okres cza1 

au, oby "Związek mógł się wypowiedzieć' na temat dostarczo
nych 16.10 projektów aktów prawnych związanych _ reformą goi 
podarczą. Przypomina doświadczenia z prao nad ustawą o prze 
siębioratwie i samorządzie. Jego zdaniem "•Solidarność" po- ) 
trzebuje przynajmniej 3-4 tygodni na wypracowanie stanowis
ka. Również termin wprowadzenia reformy /l stycznia 1982/ 
wydaja mu się nierealny. 

J.Ejsinont przestrzega prsad pospieszną działalności le
gislacyjną oraz przed wiązaniem z reformą zbyt dużych na
dziei. Krytykuje brik precyzyjnego określenia, oo to właśo*1 
wio jost 1 jak długo ma trwać okres przejściowy. 

Min.Górski przyznaje, że warunki wprowadzania reformy są 
bardzo niekorzystne. Pyta, czy "Solit irność" podejmie rozmo 
wy z Biurem Pełnomocnika d/s Reformy tospodarczej. 

G.Palka mówi, że społeczeństwo widzi w reformie gwaran
cjo KyjCjt* r kryzysu. , dlatego też konieczne jest prssi 
prowadzenie rzeczywistych konsultaoji. 

Po kilkunastominutowej przerwie G.Palką zawiadamia, że » 
głównym wydaniu dziennika TV nie ukazał sią Protest Grupy 
NogocjacyjneJ "Solidarności". Uważa, że strona rządowa nie 
dotrzymała tym samym zobowiązań, co uprawnia Związek do za
niechania dalszych rozmów. Jednak ze względu na wagę poru
szanych problemów rozmowy będą nadal prowadzone. 

Min.Krzak tłumaczy, że zaszło nieporozumienie 
ProtestTtył odczytany w radio 1 w DTV o 16.30. Obiecuje do
pilnować, nby ukazał się w niedzielnym wydaniu dzic 
nlka. 

omawia propozycje długotermlnowyoh działań na •_^m*_m.w_— 

. rolnicty. 
anla stabi-

iliacyjhe, oszczędności budżetowe, pobudzanie oszczędności " 
ludności poprzez podniesienie stopy procentowej, pożyczkę 
stabilizacyjną, odpowiednie posunięcia podatkowe. Jego zda
niem wszystkie ważniejsze przedsięwzięcia muszą być konsul
towane z "Solidarnością*. 
{Sprawy te, jako mniej pilne, postanowiono omówid na następ
nym spotkaniu. 

Min.Krzak przekazał G.Palca nwteriały NBP dotyczące sy-
tuacjl finansowej kraju oraz projekt pożyczki stabilizacyj
nej. 

Około godz. 22. przystąpiono do redakcji ustaleń z roz- -
mów. Trwało to prawie 8 godzin, ponieważ niemal każdy punkt 
chociaż już omówiony, wywoływał dyskusję. Najwięoej kontro
wersji budził zapis punktu o kontroli eksportu i warunkach 
przerwania blokady. "Solidarność" domagała się bardziej 
szczegółowego zapisu, konkretnego przedstawienia przysługu
jących jej uprawnień. Strona rządowa nie chciała się na to 
zgodzld, argumentując, że byłoby to ośmieszające i kompro
mitowałoby Polskę w oczach zagranicznych kontrahentów. 
Sprawę przerwania strajku selektywnego w portach postanowić 
no potraktować łącznie M zobowiązaniem prokuratury do zanle 
chanla śledztwa, ale potrzebne jest tu przedstawianie stanc 
wlska przez Prokuratora Generalnego, Komitet RM d/s Związ
ków Zawodowych może jedynie przedtotyc ' organom ścigania 
pewne sugestie na ten temat. Podobnie duże wątpliwości, bu
dziła sprawa reformy gospodarczeji "Solidarność" uważała zf 
potrzebne dokładniejsze określenie trybu konsultacji. 

Rozmowy zakończyły się - 18.10 o godz. 5.45 podpisaniem 
ustaleń przez przewodniczących grup negocjacyjnych<pa±«: 
Ooku«n«nty ,&*«). 

opnac: E.Ustr-g, W Ką.FrttiUl<i ,Z-eq_rf kt. 
a a n w n w m « m « m i 

n » « m m n m s « i « m m m « i m t m « « M % « s « m » ^ ^ 
,kt zleaurtki. 
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Około 13 
organizaoyJno. Dyskutanci omawiali 
przyozyny, które i oh zdaniem wpłynęły 
nu złą pracę zarządu i prezydium od 
wyborów nowych włada regionu. Zali-
ozonu do nloh m.in. - podziały poli
tyczne, które rautowały na praoe pre
zydium, ponieważ kilku jego ozłonków 
skutecznie blokowało pozostałych) 
rywalizacje programów zastąpiły roz
grywki personalne. Argumenty Jakie 
padały w dyskusji ozeeto nie dotyozy* 
ły spraw merytoryoznyoh i tak np. Je
den z obecnyoh na zebraniu przedeta-
wioieli MZK oświadozył, ze tylko z 
trudem udało mu sie powstrzymaó za
łogę od gremialnego przyjazdu do Ma
zowsza w oelu "zrobienia porządku". 
Była to odpowiedz na krytyk? przewód* 
nioząoego KZ Ursus, który nawiązująo 
do poprzednioh gwałtownych w tonie 
wypowiedzi przedstawioieli MZK zauwa
żył, ze słabość walczy przy pomocy 
siły a nie argumentów. 

Wioeprzewodnloząoy regionu, S.Jo-j 
worski powiedział, ze Jego zdaniem 
istnlejąoe podziały polityozne, które 
z grubsza można określić Jako epór 
między soojaldemokratami, a ugrupo
waniem narodowo-kat o tiokim.nle powin
ny stawać się przyozyną konfliktu, i 
powinniśmy się godzić, a nie kłóoió, 
ponieważ podziały w zarządzie prze
niosą się na zakłady praoy, oo Jesz- ! 
oze bardziej skomplikuje i tak oięsw | 
ką sytuację. 

Poruszano również kwestię zanie
dbywania przez region istotnych spraw 
bytowych i socjalnych ozłonków Zwisj- : 
zku. Padały zdania, że niektórzy dziej 
łaoze zajęoi rozgrywkami wręoz lekoe-i 
ważę swoje obowiązki. Delegaoi z KZP 
przytaczali ł*kty pmkłarmayMla informaoji 
/np. Biuro Informaoji odmówiło poda
nia do regionu wyników prawyborów l_-
zowsza II tury Zjazdu. _ 

byskutanoi "z sali negowali za
sługi ozłonków KOR,Jeśli nie w prze-
szłośol, to w każdym razie obeonie 

/padło nawet zdu.niewo o. kanio 
' ile kosztuje "Solidfu ś Jaoek Ku-
JE______7_?4-*a_9Li. któiy-j •iwj.ł.ali, żo^ 
Jawna""działalnoB^ i*raku Ji Jest zja-
! wiskiem normalnym i pożyteoznym, iii- "j 
ni zaś upatrywali w tym wielkie nie
bezpieczeństwo. H.WuJoo wystąpił 
preeoiwko propozycji 'r.Kłopotowskie-
go utworzenia prezydium koalioyjnego, 
argumentująo, że ko_olloyjne prezy
dium nie praoowało woale. Swoją de
cyzję złożenia rezygnaoji z prao w 
Prezydium umotywował faktem, iż nie 
może pracować z ludźmi do których 
nie ma zaufania, którzy szkodzą żwią- , 
zkowi, stosując Mteuozoiwe metody /blo
kowanie informacji, zbieranie materia- ' 

i łów leli zdaniem kompromitująoyoh/. 
W.Kulerski stwierdził, że nie 

różnice poglądów przeszkadzają praoy 
| Prezydium. V poprzednim Prezydium, 
i pomimo różnicy zdań istniały warunki 
do skutecznego działania, ponieważ 

i wszysoy mieli do siebie zaufanie. 
I Nie widzi Jednak możliwości współ-
praoy z ludźmi nieuczciwymi, z ludz-

; mi o dwóoh twarzaoh, którzy manifes
tują okrciłsmfsympatie kiedy ohoa wygrać 
wybory, a następnie o 180 stopni zroie-, 

| niają orientację. 
_>. Kuczyński ponowił swój zgłoszo— | 

ny wcześniej wniosek o rozwiązanie 
i Prezydium. Proponował on by Przewód- I 
! niozaoy regionu dobrał sobie ludzi, 
i z którymi może i bhoo pracować. Za
rząd powinien wyrazić kandydatom wo
tum zaufania - tzn. uzależnić loh 
uozestniotwo w Prezydium od uzyska-

! nia absolutnej większośol w tajnym 
głosowaniu. .. 
Kol. Wujeo, Onyszkiewioz, Romaszewski, 
Kulerski, Szozepański podali się do 
dyspozycji zarządu. Na ostatnim zebra
niu prezydium do dymisji podali się 
również Odorowski i —ypaoewioz. 

J .. r»Ł». 
W sobotę o U " na nadzwyozaJnytn , 

zebraniu Zarządu odbędą się wybory 
nowego Prezydium ZR Mazowsze. 
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P r e z y d l u m K K . . 
Gdańsk, 12.10. W posiedzeniu uczestniczyli: A.Konarski, 

M.Krupiński, J.Merkel, G.Palka J.Patyna, G.Przybylska-
-Wendt, J.Onyszkiewicz, W. Sikora, A.Tokarczuk, L.Wali
szewskl, L.Wałęsa, J.Waszkiewicz oraz A.Wielowieyski. 

L_.Wałęsa otwiera posiedzenie, informując, że w przysz
łości rolę prowadzącego obrady pełnić będzie sekretarz. 
A.Tokarczuk mdwi, że dzisiejsze spotkanie nie ma właściwie 
programu i będzie miało charakter informacyjno-organlzacyj-
ny. Prosi, aby w czasie jego pobytu we Francji /14--21.10/ 
wszyscy członkowie Prezydium byli stale obecni w Gdańsku i 
żeby ci z "dojeżdżającej" części Prezydium, których obec
ność jeat konieczna w regionach, przysłali do Gdańska swo
ich zastępców. Informuje, że w związku z tym, Iż sytuacja 
w kraju jest napięta,podczas jego nieobecności musi być w 
Gdańsku guorum do podejmowania wszelkiego rodzaju decyzji. 
Chce, aby członkowie Prezydium czuli się jak rodzina, mdwi, 
żel-y wszelkie konflikty załatwiać między sobą i nie wycho
dzić z nimi na zewnątrz. Informuje, że St.Hądołowaki poje
chał do Suwałk a następnie do Warszawy, by łagodzić konflikt 
związany z brakiem odpowiedniego lokalu dla tamtejszego 
MKZ oraz z sytuacją zaopatrzeniową. 

Przedstawiciel BIPSu informuje o sytuacji na terenie 
kraju. W gotowości strajkowej są wielkie zakłady przemysłu 
chemicznego. 14.10. ma się odbyć strajk ostrzegawczy, a ty-
.1 z te/i później - strajk właściwy. Stan gotowości strajkowej 
ogłoszono też w Piotrkowie Trybunalskim. 

J.Patyna mdwl, że dość groźna sytuacja wytworzyła się 
znów naSląBku. 13.10 miały być wznowione rozmowy z władza 
mi na temat ust. 199. 9.10 dyr. Gabinetu min. Cioska. 
t'.Chocholak zateleksował, że rząd będzie rozmawiać, przed
stawi konkretne propozycje prowadzące do zwiększenia wydo
bycia wę.qla, skonsultowane z dwoma związkami zawodowymi, na 
•o Solidarność'1 nie chce się zgodzić. 14.10. odbędzie się 
zebranie KZ -ów kopalń, na którym omawiany będzie ten pro
blem. 5'roponuje, by ktoś z członków Prezydium pojechał na 
Śląsk na to spotkanie. 

W.Sikora zauważa, że konflikty wygaszano na czas straj 
ku i dlatego teraz tyle się ich nagromadziło. 

L.Wałęsa stwierdza, że Zjazd w swojej uchwale dał Pre
zydium 2 tygodnie na podjęcie rozmów w podstawowych spra 
wach. Jest zdania, że należy zwrócić się do członków Związ
ku o to, by dali Prezydium te dwa tygodnie i ewentualne 
akcje strajkowe odłożyli do zakończenia negocjacji, Prezy
dium postanawia wydać oświadczenie w tej sprawie /patrzi 
nokumenty, sr^Ol/. 

G. Pa lica zwraca się do Wałęsy z pytaniem, czy celem ro* — 
li-ów, jakie wkrótce ma prowadzić z władzami /na temat refor
my cen/ jest doraźno uniknięcie strajku, czy też próba 

się będą w każdy wtorek. . Relacjonowana bodzie coty
godniowa praca Prezydium. Będzie się podejmować najważniej
sze uchwały, ratyfikować niektóre decyzje podjęte między 
sesjami plenarnymi. 

G.Grzelak Informuje nowych członków Prezydium o dotych
czasowym systemie pracy biura oraz o tym, gdzie znajdują się 
poszczególne jego działy. 

Ł.Wałęsa proponuje, by wszyscy członkowie Prezydium inior-
mowali sekretarza o swoich posunięciach, uważa, że należy 
założyć coś w rodzaju "Książki wyjść", tak aby zawsze było 
wiadomo, gdzie znajduje się każdy z członków Prezydium. 

Przez ok. pół godziny toczy się luźna dyskusja na tematy 
związane z aktualną sytuacją społeczno-polityczną, samorzą
dem, zbliżającymi się wyborami do rad narodowych, po czym 
zebrani postanawiają zakończyć obrady i spotkać się ponownie 
następnego dnia. 

Przed zakończeniem obrad Prezydium zdecydowało się wydać 
poręczenie za przywódców KPN: L.Moczulskiego, T.Stańaklego i 
R.Szeremietiewa. Obowiązki poręczających wykonywać będą M. 
Krupiński, J.Patyna i L.Waliszewskl. /Patrz: Dokumenty, B.IOiJ 

oprać. J.StaBińska 

13.10. w Gdańsku w godz. 10.00 - 13.00 odbyło się pionar 
ne posiedzenie Prezydium KK. Obecni byli: A.Konarski, M.Kru 
piński, J.Merkel, J.Onyszkiewicz, A.Tokarczuk, W.Sikora, G. 
Palka, J.Patyna,G. Przybylska-Wendt, St.Wądołowski, L.Wali
szewskl, L.Wałęsa oraz A.Wielowieyski i M.Brunne. 

Przedmiotem obrad były: 1/ relacja St.Wądołowskiego z 
rozmów z wicepremierem J.Obodowskim o krytycznej sytuacji 
rynkowej w Suwałkach, 2/ odpowiedź na ofertę M.Rakowskiego 
ws. powołania mieszanej Komisji, 3/ odpowiedź na propozycję 
Loranca by przedstawiciel "Solidarności" wszedł do Rady Pro 
gramowej RTV, 4/ wypracowanie stanowiska Związku na rozmowy 
z rządem /15.10/ w s. podwyżek i rekompensat, 5/ oświadcze
nie rzecznika prasowego KK M.Brunne w«. wystąpienia J.Urba
na. ' ' 

St.Wądołowski relacjonuje rozmowy prowadzone w Warszawie 
z wicepremierem Obodowskim ws. krytycznej sytuacji zaopatrz 
niowej w Suwałkach. Obodowski zobowiązał się dostarczyć w 
pierwszej kolejności węgiel /ze względu na ostry klimat/, I 
zapewnić pokrycie mięsa na kartki w październiku. W rozmo
wach uczestniczyła także delegacja NSZZ "Solidarność" Rolni 
ków Indywidualnych z J.Kułajem. Przedstawili oni pakiet pos 
tulatów, które - jak zauważył Wądołowski biją nas jako ro
botników " /np. posultat wolnorynkowej sprzedaży mięsa od 
1,11/. Podkreślił konieczność rozpoczęcia wspólnych rozmów 
z NSZZ RI Podczas negocjacji ustalono też, że rolnicy będą 
mogli kupować maszyny.rolnicze bez przetargu, za dostawy 

ijenerairego^regulo^ ;mi^sa- Zniesiono również preferencję dla sektora państwoweg 
mi, 

L.Wałęsa odpowiada, że w obecnej chwili konieczne jest 
przede wszystkim wywiązanie się z uchwały Zjazdu. W roz
mowach należy tylko zaznaczyć, że potrzebne jest spotkanie 
poświęcone sprawom zasadniczym. 

A.Wielowieyski przypomina, że w najbliższym czasie kon
tynuowane "będą rozmowy na temat ustawy o związkach zawodo
wych. Do tej pory prowadził je A.Niezgoda. Pyta, czy obec
nie - gdy nie jest on członkiem KKP - ma nadal prowadzić 
tę grupę negocjacyjną. 

L.Wałęsa odpowiada, że z doświadczeń A.Niezgody trzeba 
korzystać T że powinien on nadal uczestniczyć w rozmowach. 

przy podziale środków ochronnych ,1 nawozów sztucznych. 
L.Wałęsa przedstawia wczorajsza teleks wicepremiera M.Ra

kowskiego z ofertą powołania mieszanej komisji lub zespołu 
roboczego dla wypracowania i realizacji wspólnego programu 
poprawy zaopatrzenia. W jej skład mieliby wejść przedstawi
ciele rządu oraz reprezentanci wszystkich związków zawodo
wych /patrz: Dokumenty, s.3CH/. 

Mówi o potrzebie rozważenia ewentualnych konsekwencji 
przyjęcia lub odrzucenia tej propozycji, która wydaje mu sij 
niebezpieczna. 

St.Wądołowski przypomina historię komisji mieszanej powo
łane jTSezposTeanio po zakończeniu strajków w Szczecinie,któ 

Ze strony - Prezydium będą.za nie odpowiedzialni: Przybylska r a P^*fcty^""io «i® *«^«li««w«a:« »woirtx a«d«rf. Opowiada się 
-Wendt 1 J.Onyszkiewicz. Proponuje, by włączyć do nich rów 
nież Z.Bujaka.Stwierdza, że jedyne, na co można się w tych 
rozmowach zgodzić, to przyjęcie wersji, która została uz
godniona w kwietniu, przez zespół powołany przez Radę Pań-
s twa. 

za powołaniem.doraźnych grup negocjacyjnych. 
G.Palka mówi, że rządowa formuła Społecznej Rady Cospo-

darczej jest nie do przyjęcia. Jej kompetencje ograniczają 
się jedynie do opiniowania. Powinno się je rozszerzyć o ini
cjatywę ustawodawczą. Proponuje, aby wypowiedziało się w te; 

Następnie odbywa się dyskusja dotycząca organizacji pracy 'prawie społeczeństwo poprzez referendum. Zwraca uwagę na k-
* nieczność uzyskania przez Związek dostępu do środków masowe 

go przekazu. 
J.Merkel popiera go i mówi. "Jeśli mamy być poważnie trał 

towani, musimy dysponować środkami łączności ze społeczeń
stwem" 

Prezydium 
L.Waliszewskl stwierdza, że Prezydium nie powinno "dzia

łać po partyzancku", że każdy członek musi być odpowiedział 
ny za konkretną dziedzinę i sam powinien dobierać sobie 
zespół ludzi do negocjacji. Popiera go G.Palka dodając, że 
efektywna praca w Prezydium będzie możliwa tylko wtedy, gdy 
będą stałe podziały kompetencji i odpowiedzialności.Koncep
cja ta zostaje przyjęta. 

Ustalono, że trzyosobowy zespół koordynujący, złożony z 
sekretarza i dwóch wiceprzewodniczących, będzie czuwał nad 
całością prowadzonych przez Prezydium prac. Trójka ta ma 
się zapoznać z przebiegiem dotychczasowych negocjacji oraz 
działań Prezydium 1 będzie je śledzić na bieżąco. Funkcję 
p.o. wiceprzewodniczących powierzono do czasu najbliższego 
spotkania całego Prezydium St.Wądołowskiemu i M.Krupińskie
mu. 

L.Wałęsa przypomina, że jeszcze przed wyborami rząd prze
kaz alTwlązkowi 300 legitymacji uprawniających do kontroli 
dystrybucji żywności. Zastanawia się czy nie rozdzielić ich 
między reylony i czy nie zorganizować związkowych komórek 
'kontroli żywności. 

G.Palka mówi, że w regionach sprawa kontroli jest już 
rozwiązana /np. w woj. łódzkim/ W rozmowach z rządem należy 
podkreślić konieczność przeprowadzenia jej na szczeblu cen-

L.Wałęsa proponuje,' aby" był to'a6da€feówy'"eTement w nego
cjacjach z rządem. Związek chce kontroli ale przy niezawis 

„ . , . . v , „ ., . . ,._, łych sądach i prokuraturze. Mówi o konieczności gruntownej 
Ustalono tez, że członkowie Prezydium przebywający stale )JLfo* „.downictwa 

w Gdańsku spotykać się będą codziennie w godzinach 10-11. Na j.^ v 8; k l e wioz wraca do problemu powołania społecznej Ra 
!:dy Gospodarczej. Nawiązując do wypowiedzi G.Palki, mówi o 
trudnościach w przygotowaniu i przeprowadzeniu referendum. 
Powinno być ono poprzedzone conajmniej dwumiesięczną akcją 
propagandową, aby uświadomić ludziom na co głosują. Powsta
nie Społecznej Rady Gospodarczej wiąże się - jego zdaniem 

tych spotkaniach BIPS będzie przedstawiał wyciąg z teleksów 
napływających z kraju oraz skrót informacji prasowych i ra-
dlowo-telewizyjnych. Prócz tego omawiane będą tematy zgło
szone przez poszczególnych członków /zgłaszane poprzedniego 
dnia A.Tokarczukowi/. Zebrania plenarne Prezydium odbywać 
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ze zmianami modułowymi w działaniu Związku, jest to fakt o 
fundamentalnym znaczeniu. Proponuje wstrzymać się na razie 
z podca jmowreniem dacyzjt. 

A.Wielowieyski /ekspert/ wyjaśnia w oparciu o 5 tezę uch' 
wały programoweT I Zjazdu NKZZ "Solidarność", ze Społeczna 
Rada Goupodarkl NarodowoJ ma działać przy Sejmie. Do jej kdfi 
pete-nejl powinna należeć m.In. ocena polityki gospodarczej 
Rządu orrtz Inicjowani* niezbędnych działań w tej dziedzinie 
Rada powJ nittt rai«tc taż prawo przedkładani* projektów ustaw. N 

L.Wałęsa uważa, że warunkiem wiarygodności działań takiej 
Rady jest' niezawisły sąd. 

A.Wielowieyski zwraca uwagę, żo sąd nie jest do rozstrzy 
g<W£a"~spraw~gospodarczycb. Gruntowna reforma sądownictwa -o 
której mówi tóz* 24 wymaga długofalowego działania Związku. 
Pogłębiający się kryzys wskazuj© na konieczność powołania 
Społecznej Rady Gospodarczej w najbliższym czasie. 

J.Merkel rozważając ofertę M. Rak owakiego, mówi o potrze
bie powołania przedstawicielstwa całego społeczeństwa /nie 
tylko "Solidarności/. Rządowa propozycja utworzenia komisji 
mieszanej byłaby - jego zdaniem - do przyjęcia gdyby zagwa
rantowano Związkowi proporcjonalną do udziału członków NSZZ 
"Solidarność" w społeczeństwie reprezentację. , 

M.Xroj>ii1ski jest zdecydowanie przeciwny koncepcji komisji 
mieszane ;|T~Mo"wi, że Związek chce i może uczestniczyć w roz
wiązywaniu problemów społecznych i gospodarczych poprzez 
przygotowane do tego zespoły tematyczne. Związek liczy na 
współpracę ?. rządem, ale. dotychczasowa praktyka wykazała nit 
udołr.ość komisji mieszanych. Realną szansę współpracy widzi 
w utworzeniu - zgodnie z zasadami uchwały programowej -Spo
łecznej Rady Gospodarki Narodowej. 

J.Onyszkiewicz proponuje przenieść dyskusję nad powoła
niem Rady ĆHtonomicznej. W chwili obecnej najważniejsze są 
negocjacje ws. rekompensat i podwyżek. Mówi, że Związek powl 
•nien rozpocząć ogólną dyskusję nad mechanizmami przeprowadzi 
nia podwyżek t rekompensat, aby były słuszne i efektywne. 
To, co realnie można uzyskać w negocjacjach to - jego zda
niem - okresowe zamrożenie cen oraz zapewnienie lepszego zac 
patrzenia • 

Przedstawiciel KIPS-u omawia ważniejsze komentarze praso
we 1 telewizyjne tiótyczące Związku. Przytacza ocenę Zjazdu 
J.Urbana, który uw;iża, że podjęte tam uchwały godzą w zasadj 
ustrojowe Polski, zwraca uwagę na audycję telewizyjną "Dzier 
nlkarze o Zjeździe" oraz komentarze BBC. 

LiwJl?.§!i2L kt<5rY z e względu na jutrzejszy wyjazd do Francji 
opuszcza wcześniej obrady - mówi na zakończenie: "Wytycznycl 
nie będzie. Każdy ma robić to co uzna za słuszne. W czasie j 
rozmów postępujcie twardo ale rozsądnie. Bądźmy radykałami 
w kierunku zwycięstwa". 

Po kilkuminutowej przerwie J.0ny3zkiewicz przedstawia 
Hot Loranca, który proponuje wejście przedstawiciela NSZZ 
"Solidarność" do Rady Programowej R1TV. Wyjaśnia, że jest te 
"ciało martwe" o kompetencjach doradczych. Propozycję odrzt, 
cono. ' 

Dalej przypomina o konieczności powołania Rady Programo
wej, która opiniowałaby prasę związkową oraz wydawnictwa 
/np. Nową/. 

Mówi o potrzebie kontynuowania negocjacji ws. dostępu dc 
RTV, które zostały zerwane w maju na sprawie sposobu reali
zacji audycji związkowych /patrz AS nr 16, s.002/. Rzecz
nik prasowy M.Brunne czyta oświadczenie ws. wystąpienia J. 
Urbana i jogo oceny skutków I Zjazdu /patrz: Dokumenty,ibO\/ 

J.Merkal przedstawia ideę powołania zespołów ekspertów, 
które przygotowywałyby wielopłaszczyznową strategię dzia
łań ZWiązku. Oprócz doraźnych rozwiązań zespoły mogłyby pro 
wadzić badania długoterminowe. Proponuje zwrócić się do PAN 
o pomoc. Sprawę pozostawiono do ustalenia z A.Wielowleyskim 

Na zakończenie omawiano stanowisko Związku w zapowiedzią 
nych na 15.10 rozmowach o podwyżkach 1 rekompensatach. 

G.Palka przedstawia projekt tez do negocjacji /patrz: 
Dokumenty, s.łG?/. Po przeczytaniu G.Palka stwierdza, że te 
zy te są zbyt surowe, aby przedstawić je w takiej formie. 

J.Onyszkiewicz przypomina, że na Zjeździe przedstawiono 
kłlk"a wariantów rozwiązania sprawy podwyżek i rekompensat. 
Sądzi, że trzeba się zdecydować, za którym wariantem opowie 
się Związek. 

A.Wielowieyski zauważa, że nie ma Istotnych różnic pomię 
dzy prezentowanymi wariantami. Wszyscy uznali konieczność 
podwyżek. Rozbieżności dotyczyły sposobów jej realizacji. 
Ńp, projekt K.Modzelewskiego proponuje przeznaczyć dochód 
z podwyżek dla rodzin najgorzej sytuowanych. Trzeba się zgo 
dzlć co do generalnych zasad bez opowiadania się w tej chwi 
li za którymś z wariantów. 

Zastanawia się, czy "Solidarność" ma już scenariusz prze 
prowadzenia konsultacji ze społeczeństwom. W tej sytuacji 
uzyskanie dostępu do środków masowego przekazu jest niezbęd 
ne, Podkreśla, że już teraz w czasie zaplanowanych rozmów 
związkowi negocjatorzy powinni mieć prawo zaprezentowania 
swojego stanowiska w publikatorach, jeżeli nie w czasie roz 
mów - to bezpośrednio po ich zakończeniu. 

G.Palka uważa, że w rozmowach należy negocjować konkret
ne , "HorażTTe kroki. 

S•Karwowski sądzi, że podstawowym warunkiem rozpoczęcia 
rozznó"w powinno być wyegzekwowanie od rządu realnego progra

mu doraźnych działań antykryzysowych. "Trzeba soblw zdawać 
sprawę, że przestraszony kryzysem Rząd może dawać deklaraoj. 
bez pokrycia. My nie możemy do tego dopuścić" - mówi. 

Na zakończenie obrad S.Wądołowski przypomina, że w naj
bliższym czaple nastąpi ostateczny podział pracy w KK. 
Prezydium kończy obrady o godz. 13.00. 

oprać: B.Falęcka 
i »l w » 

P r e z y d i u m K K . 
14.10. w Gdańsku w godz. 10-11,30 odbyło się robocze spotka 
nie Prezydium KK.W obradach udział wzięli: A.Konarski, 
M.Krupiński, J.Merkal, J.Onyszkiewicz, 0.Palka, G.Przybyl
ska -Wendt, A.Tokarczuk, St.Wądołowski, J,Waszkiewicz, 

Prezydium wydało dwa oświadczenia: 
1/ odpowiedź odmowną "na rządową propozycję /z 12.10/, 

powołanie komisji mieszanej d/s poprawy zaopatrzenia 
/patrzi ookuaenty, S.S02./, 

2/ wyjaśnienie G.Palki, w którym stwierdza on, że zapro
ponowane 13.10. przez Związek rozmowy na tematy gospodarcze 
to negocjacje dwustronne nie związane z w/w inicjatywą rzą
dową, /patrz: Dokumenty, s,Mł£/ 

W rozmowach w URM 15.10. Związek reprezentować będą m.in 
J.Mark.l, 13. Palka, St.Wądołowski, oraz eksperci i A.Trzecia
kowski, A.Wielowieyski, St.Kurowski. Nie otrzymano Jeszcze 
ostatecznego potwierdzenia, czy negocjacje się odbędą. 

Rzecznik prasowy M.Brunne zdementował komentarz prasy 
i TV, które interpretują propozycję negocjacji jako pdpo-
wledź na ofertę rządową. 

19.10. w Ministerstwie Pracy, Płac i Spraw Socjalnych 
odbędzie się spotkanie przedstawicieli związków zawodowych 
z wicemin. Górskim nt. przemieszczeń pracowników. "Soli
darność" reprezentować będą: R.Błaszczyk, B.Lls. 

oprać. B.Falęcka 

O g ł o s z e n i e 
Krajowa Sekcja kolejarzy NSZZ "Solidarność" z siedzibą 

we Wrocławiu zawiadamia, że Krajowy Zjazd Delegatów Koleją 
rzy NSZZ "Solidarność" odbędzie się we Wrocławiu w dniach 
25 do 27.10. w auli Politechniki Wrocławskiej. Łjazd poprz 
dzony zostanie uroczystościami związanymi z pierwszą rocz
nicą protestu głodowego kolejarzy. Uroczystość odbędzie 
się dnia 25.10.1981 o godz. 9.00 na terenie lokomotywowni 
Wrocław Gł. Zgłoszenia w siedzibie KSK we Wrocławiu ul. 
Świerczewskiego 104. 

W imieniu KSK NSZZ Solidarność 
Zygmunt Sobolewski 

U W A G A 1 I 1 
Od 26.10.. Agencja Prasowa 'Solidarność' AS nadawała 
będzie codzienny serwis teleksowy. Uprzejmie prosimy 
o przekazywanie wszelkich Informacji z regionów, ko 
misji zakładowych i sekcji branżowych na numer tele
ksu: 816925, telefonicznie /283462 w. 43 lub 259501/. 

Serdecznie dziękujemy. 
Agencja AS 
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AKCJI PROTESTACYJNI- 0 POPRAWĘ ZAOPATRZENIA 
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skutki kryzysu. W wielu nl> 

W całym kraju 
>.: rakfca, -Ji z władzami terenowy 
/p :TZI AS nr 44 8. 203/ Celem 
ads. lo decyzji łagodzących 
ach trwają lub zapowiedziane 

sn, akcie protestacyjne srroi-okow-ne pogarszającą slą sytua
cja, rynkowo. 1 nlemożllwościĄ t tozumienla z administracją j 
terwnową. 
Bydgoaąct . Regionalna Komisja ds. żywności przy ZR w Byd-
goszozy w teleksie skierowanym do wicepremlera .i.obodowwkle 
go wytazlła zaniepokojenie nieprzestrzeganiem decyzji szta
bu antykryzysowago z 25.06 o szczególnej ochronie produkcji 
artykułów pierwszej potrzeby. Jako przykłady podanoi l.zbyt 
niskie zlecenia dla cukrowni, co może prowadzić do zatrzy- i 
mania produkcji cukru, 2. decyzje nr 27/81 ministra finan- . 
nów z 5.OS, o naprodukowaniu od 11.09 dżemów i powideł, 
3. wstrzymanie produkcji opakowań przez fabryką w JSrfleciu, 
4. brak rozdzielników na sprzedał proszków przez WZG8, , • 
',. zfa orrjanizacla ekumi burak >w, Fointormowano J.Obodowskw 
10, i-.e komin ja nie otrzymała od rządu żadnych wiadomości nt; 
realizacji ustaleń z 3.09, których sygnatariuszami były re
sorty gospodarcze i komisja /BtP8/. 
Dolny Blask is.io Prezydium Zarządu Regionu Dolny Śląsk pod 
Jijło uch"warę, w ktdrej czytamy m.tn. "... społeczeństwu za-| , 
gląda w oczy widmo głodu wywołań* bd.dś nieudolnością, bądś 
słą wolą wład: terenowych i centralnych /.../ Prezydium Ba-; I 
rządu ogłsnza gotowość strajkową na czas trwania nec/ocja • 
cji prezydium KK z Rządem w sprawie zaopatrzenia w artykuły' : 
pierwszej potrzeby /.../ akcją tozpoczyna oddział wałbrzys-- | 
ki, oddziały wrocławski 1 legn1c';l włączą sią 19.10 /.../ I, 
dalsze kroki uzależnimy od wyników negocjacji z Rządem"/tlx: 
H . i o w wałbrzyskim prz"dslehlotstwl* energetyki cieplnej 
w przedsiębiorstwie ( apodarkl komunalnej i w wojewódzkim 
przedsiębiorstwie oczyszczania proklamowano akcją proteeta-! i 
cyjną pa4.aqa.jaca na rozplakatowaniu w zakładach pracy 1 na j j 
samochodach nakładowych żądań poprawy zaopatrzenia rynku/t« ; 
°ii^i rl o w" 13.10 Prezydium oddziału w Działdowie wystosowa
ło 33 wojewody ciechanowskiego pismo, w ktdrym protestuj* ; 
przeciwko wstrzymaniu reglamentowanej sprzedaży margaryny, 
oleju i smalcu na terenie miasta 1 gminy Działdowo. "Soli- I 
darnośd" przypomina, że decyzja o wprowadzeniu r*glamentowa i 
nej sprzudaży tych artykułów została podjąta przez naczelni-: 
ka miasta 1 ginlany Działdowo na żądanie społeczeństwa i w ; „ 
uzgodnieniu ze wszystkimi orgnlzacjomi 1 związkami zawodo- ! 
wymi . /t Ir:/ • I| 1 " i i I I I " odbyło się spotkanie członków ZR z wojewodą.I 

» i t,o, że przy zaopatrzeniu w środki czystości pierwszej | 
stwo bądą miały zakłady pracy, w kt. wystąpuje duże zabru- , 
dzenl* oraz placówki służby zdrowia. Wojewoda poinformował, 
>.<• na ter«nle województwa można zaopatrywać slą w drewno 
opałowe w lasach. Przyjato, ze artykuły żywnościowe bądzie || 
ni<; aprzedawać w ten sposób, Iz 40% znajdzie slą w sklepach 
rano, zaś 60% po godz.16. Również po godz.16. sprzedawane 
bądą niektóre artykuły przemysłowe - m.in . sprząt radiowo- ' 
telewizyjny, bieliznę, odzież ocieplana i obuwie. Omawiano 
toż projekt zaadoptowania na mieszkania pomieszczeń dotąd 
służących jako suszarnie czy w ó z k a m i * •• projekt tan przed
stawili czl ikowie "Solidarności" / t l x / _ j 
>i*/ pixUii 4jŁdB rzecznik prasowy ZR w Elblągu na tle złej : 
r.ytuacjl zaopatrzenia w żywność ubrania i artykuły higieny 
notuje slą wzrost zachorowań na choroby Infekcyjne i zakaź 
n* /ok. 50 przypadków czerwonki wśród dzieci/. ZR powołał 
teepeł, który zajmie slą tymi problemami. /tlx/ 
c u d / i a d z 15.10 Y.Z przy odlewni w Grudziądzu zdecydowała się 
wrńowld akoją protostacyjną, przerwaną 14.09 na apel KK 1 
ogłosiła gotowość strajkową, żądając realizacji przydziałów 
towarów reglamentowanych, dostaw butów i ubrań zimowych dla 
dcleel a także ujednolicenia w skali kraju norm zaopatrzę-
i la także na kawą, papierosy i alkohol /tlx/ 
16^10 Międzyzakładowa Komisja Związkowa podregionu grudziądl 
SlSgo podjęła uchwałą, w której żądania natychmiastowego 
p o d j a d a przez Rząd ddiałań antykryzysowych poparte zostały; 
ogłoszeniem od 19.10 gotowości strajkowej w podregionle i j • 
zapowiedzią dalszych akcji protestacyjnych do strajku właś
ciwego włócznio, w kolejnej uchwale Mlądzyzakładowa Komisja 
zobowiązała komisje zakładowe w instytucjach zajmujących sit 
skupem, produkcją l dystrybucją żywności do składania comie 
siceBnych sprawozdań *> ilości towarów 1 ich rozdziale /z 
uwzględnieniem eksportu/ oraz o przypadkach niegospodarno-:; 
i«i . /tlx/ 
16. ID «*rząd podregionu Grudziądz opublikował apel do władi 
rjanstwowych o "podjęcie natychmiast decyzji wprowadzających 
program wyjścia z kryzysu, oparty na zasadach zawartych w 
/.../ uchwale programowej I KZD" /tlx/ 
iJ.iu Prezydium Zarządu regionu Toruńskiego ogłosiło "w 
swtążku i katastrofalnym Btanem zaopatrzenia rynku w woje- i 
wiMśtWłe /-••/ od 19.10 gotowośd strajkową w całym regionie 
/tlx/. 

Huta Katowice 16.10 Uczentnlcy zebrania delegatów NSZZ "8o-i 
lldarnośd" podjęli uchwałę /obowiązującą wszystkie instan-

; oje związkowe do podjęcia działań umożliwiająoych NSZZ "So-
; lldarnośd" pełną kontrolą nad produkcją i rozdziałom żyw
ności oraz dostęp do środków manowśgo przekazu l przekazywa1, 

i nie opinii publicznej społeczno-gospodarczych koncepcji wyj 
' ścia z kryzysu. W uchwale czytamy dalej i "... w przypadku j 
l nieuwzględnienia przaz rząd naszej uchwały, Związek pow nie: 
' zorganlzowad życie gospodarcze z wyłączeniem organów adml • 
j nistraoji państwowej..." /tlx/ 
', Jelenią Góra 15.10 właściciole taksówek prywatnych rozpo-
bzęli strajk domagając sią zwlęknzonia dostaw paliwa l ole
ju silnikowego. Zarząd Regionu podjął w tej sprawie rozmowy 

| z wojewodą jeleniogórskim. Brali w nich udział przedstawicl'. 
i 1» wojewódzkiego zjednoczenia handlu prywatnego JL HflM,.. 
j W wyniku rozmów podpisano porozumienie zawiera^aJseyposWla--
| tótldorartnif* Strajk został zawieszony do 19.10. W tym czasie 
mają byd przygotowane informacje o globalnych ilościach pa
liwa, jakie otrzymuje w o j . jeleniogórskie i Inne województw, 
oraz bilans potrzeb w rozbiciu na poszczególne jednostki gejf 
podarki uspołecznionej /w tym MO/. Ma byd także przygotowa-; 
ny rozdzielnik paliwa dla województwa i bieżące Informacje 
o dostawach oraz o działaniach na rzecz oszczędności paliwa' 

! Wstępnym warunkiem protestujących taksówkarzy było zagwaran 
towanle 20 1. dziennie dla każdego samochodu w dniach 15,16 
17.10. Rozmowy zostaną wznowione 19.10. /tlx/ 1 

, Kołobrzeg 15.10 przedstawiciele 41 kołobrzeskich zakładów r pracy uSzlelill poparcia gotowości strajkowej, która trwa J 
od 12.10 w fabryce podzespołów radiowych "Elwa". Zdecydowana 

I slą powstrzymać inne akcje protestacyjne w kołobrzeskich za' 
| kładach 1 upoważniono Komitet strajkowy przy "Elwo" do pro-j 
! wadzenia rozmów o zaopatrzeniu miasta w żywność w lmlenlu<uf 
•łej kołobrzeskiej "Solidarności". Do postulatów dołączono 
żądanie realizacji obietnlo złożonych przez władze jesienią*, 1 ub. roku dotyczących uruchomienia przychodni i przedszkoli ' 
oraz oddania na potrzeby miasta 150 mieszkań w blokach woje! 
kowych. Adresatem tych żądań jest wojewoda koszaliński i 
min. Szałajda. /tlx/ < 
Konin 16.10 Zarząd regionalny w Koninie podjął uchwałą, w "'• 
której stwl*rdza biologiczne zagrożenia społeczeństwa regio-
nu i żąda natychmiastowego podjęcia rozmów przez władze adm 
nistracyjne /kompetentną komisję rządową/. Dla poparcia te
go żądania zapowiedziano na 21.10 stan gotowości strajkowej 
w regionie konińskim. 17 i 18.10 zostały podjęte rozmowy z 
władzami wojewódzkimi, które nie doprowadziły na razie do 
satysfakcjonujących rozwiązań. Zażądano przyjazdu komisji 
rządowej. /tlx/ ^ it |L)rj 
Krosno 16.10 ZR zażądał uporządkowania przez władze do j 
2B;iO epraw r*glamentac1l i zaopatraanla. W praypadku nie ] 
aałatwi«nla tych apraw(«* j " ^ *&>**• *&•«!*««< ««* r**«"«ł*J H <•• lV»Vi) 
Wykoszona bądzie gotowość strajkowa w regionie, do której 
przyłączy sią teł "Solidarność" w Jaśle. 
Legnica 16.10 załoga zakładów górniczych "Polkowlae" zapo
wiedziała, ze w przypadku nie zapewnienia pokrycia na kart
ki - ogłoai od 19.10 gotowość strajkową, a 2 M O - cztero
godzinny strajk ostrzegawczy /tlx/ 
Leszno T4*̂ f0"'"Pcr~rozmowach ZR z władzami wojewódzkim! wojewo 
da leszczyński zobowiązał się zapewnić pełne pokrycie kar
tek październikowych, a także wyrównać niedobór z września. 
16.10 załoga ZWSE Nysa uchwaliła rezolucję, w której stwie: 
dza m.in. "... wbrew wszelkim dotychczasowym zapewnieniom 
rząd zamiast skutecznych działań antykryzysowych podejmuje : 
w sposób arbitralny /.../ działania, które obciążają społe
czeństwo wązelkimi kosztami kryzysu bez /.../ kompleksowego 
programu wyjścia z rozpaczliwej sytuacji gospodarczej /.../ 
Nie możemy dłużej tolerować aktualnej polityki gospodarczej 
rządu /.../ odmawiamy zaufania dla tego typu działań". 
Autorzy rezolucji zażądali m.in. społecznej kontroli nad 
programem doraźnych działań antykryzysowych, a także,obok pc 
prawy zaopatrzenia sklepów, zmiany władz wojewódzkich, odpo
wiedzialnych za nieudolność organizacyjną. Domagano się tak
że społecznej kontroli nad działalnością RTV. Rezolucję w 
Imieniu załogi podpisali przedstawiciele "Solidarności",brai 
źowego zw. zawodowego oraz POP PZPR. /tlx/ ,, , 
Opole 14.10 na terenie miasta i gminy Krapkowice 18 zakładó 
pracy wobec braku reakcji władz na pogarszająca się zaopa
trzenie, utworzyło Międzyzakładowy Komitet Strajkowy z sie
dzibą w zakładach papierniczych. MKS ogłosił od 15.10 goto
wość atrajkową 1 zapowiedział strajk właściwy po_22.10. 
Ostrów Mazowiecka S.10.* WZD NSZZ "Solidarność" oddziału w 
OstrowilMazowieoklej podjął dwie uchwały dotyczące regla
mentacji towarów żywnościowych, alkoholu i tytoniu. W pierw
szej z nich delegaci zażądali ujednolicenia norm przydzia
łów kartkowych w całym kraju, wprowadzenia wartościowej za
sady wymiany używek na inne artykuły oraz powołania przez 
KK. organu, który zbadałby inne wzory reglamentacji /np.W. 
Brytania, ZSRR, Niemcy/ i przedstawił za pośrednictwem śród 
ków masowego przekazu możliwość alternatywnych sposobów roz 
działu towarów. W drugiej uchwale delegaci zaprotestowali 
przeciwko wprowadzonym 1.10 przez wojewoda ostrołęckiego za 
sadom reglamentacji alkoholu 1 papierosów, sprzeciwili się 
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T'OcKv; żre n u papierosów i zapałek oraz zażądali rekompensa
ty BO wcs«>tSiiliiJ*><i podwyżki - m.in. cen usług, koncentratów 
rno.iywczvrh, ryli, warzyw, owoców, mebli. 
14.10 t'i uzydium Zarządu Oddziału podjęło decyzję proklamowa-
iaa~akcjl pro! .estacyjna j we wszystkich zakładach pracy nale
żących do Oddziału. Akcja rozpocznie się •; o ile wojewoda 
nlo iidecydujo się przeprowadzić' rozmów, które przyniosą kon-
kreLYits ustalenia - 20.10 pogotowiem strajkowym. Uzasadnie
niem tuj decyzji jest "brak jakichkolwiek reakcji ze strony 
władz, lokalnych oraz wojewódzkich w sprawach /.../ zaopatrz* 
ula i. budownictwa", /t.lx/ , ! 
Pila i.lO odbyło nią spotkanie przedstawicieli urzędu Woje-
wÓiiiklego', Urzędu Mineta, przedsiębiorstwa handlowych woje«i-; 
,:.'il..i w.i oi -az "Solidarności" reg. woj. pilskiego, reg. Pomór ' 
t.zo .'. ulio-dnie i delegatury w Wałczu. Omawiano rozdział arty
kułów spośywczych. 

'• ••/. :.tnJf y Spotkania wysiali do premiera Jaruzelskiego 
list,w którym domagają się jawności centralnego rozdzielni
ka ni i yl.nlów Spożywczych z uwzględnieniem towarów reglamen-
luwanyeh, jawności kryteriów rozdziału żywności na poszcze
gólne województwa oraz opracowania nowego rozdzielnika,któ • 
n•"!•.! żenady zaakceptowane będą przez społeczeństwo /tlx/ 
l'l.ol:rków Trybunalski, Tomaszów Mazowiecki 13.10 w Tomaszo
wie MazowTecITIm rozpoczęły się rozmowy przedstawicieli "So • 
U.d*rnoiSol" KR-ów w Piotrkowie Trybunalskim i w Częstocho
wie uraz Komisji Koordynacyjnej Ziemi Łódzkiej z komisją rzaj 
dową nt. zaopatrzenia mieszkańców woj. piotrkowskiego vi żyw
ność i środki higieny osobistej. W całym regionie obowiązu
je pogotowie strajkowe, w Tomaszowie Mazowieckim do strajku I 
przystąpiło ok. 50 zakładów pracy, przy czym do akcji straj-, 
kowej przyłączyły się związki branżowe. Wobec braku pełno- ! 
mocnictw strony rządowej przedstawiciele "Solldarności"odro-
ozyli. rozmowy i jak czytamy w wydanym komunikacie, zażądali 
"przyjazdu co najmniej ministra Łakomca". W kolejnym komuni
kacie stwierdzono, że "ponieważ resort handlu wewnętrzengo 
i usług nie zastosował się do stanowiska wicepremiera rządu 
i nie podjął dotychczas wiążących rozmów ze związkami zawodc 
wymi, naruszył tym samym zasadę racji stanu i spowodował za-! 
c,roisnie dla gospodarki narodowej". /tlx/ J 
14.10 rozpoczęto rozmowy z grupą roboczą wydelegowaną prze* 
min". Łakomca. Delegacja nie przedstawiła pełnomocnictw dla 
prowadzenia negocjacji z "Solidarnością". 
Tego samego dnia połączono ZR woj. piotrkowskiego i Często
chowy oraz Komisja Koordynacyjna Ziemi Łódzkiej i Komisja 
Koordynacyjna Związków Branżowych powołały wojewódzki komi
tet strajkowy. W uchwale stwierdzono m.in.: "Zarządy Regio
nalne wykonają zapowiedziany wcześniej kalendarz strajkowy 
1 jeżeli nie zostanie w sposób trwały rozwiązana sprawa 
uprawiedliwych rozdziałów żywności, wykona strajk właściwy . 
za wsisystkimi konsekwencjami, za co całkowitą odpowiedział-1 
no.-ie poniesie rząd. " /tlx/ 
i -u) w Tomaszowie Mazowieckim rozpoczęły się rozmowy mlędz< 
i -i' •'lizaną -grupą, negocjacyjną "Solidarności" i branżowych zw. 
naw. a stroną rządową, której przewodniczył minister MHW1U 
• Łakomi ec. .lak podaje członek Prezydium ZR ds. informacji 
grupa związkowa zaproponowała m.in. takie tematy rozmów jak 
a/ problem pokrycia zaopatrzenia w towary reglamentowane 
/kartki bieżące i zaległe/, b/ wprowadzenie kartek jako dru-j 
ku ścisłego zarachowania, c/ ustalenie personalnej odpowie-; 
dzlatności za realizację podjętych ustaleń oraz wyciągnięci* 
konsekwencji w stosunku do osób która doprowadziły do obec
ne I sytuacji zaopatrzeniowej, d/ wypłata wynagrodzenia za 
okraa strajku przeprowadzonego 13.10. 
W oświadczeniu gi py negocjującej wydanym po zakończeniu 
tych rozmów czytamy m.in.i "stanowisko min.Łakomca jest za
przeczeniem zaleceń wydanych przez wicepremiera Macha, a/... 
wyjaśnienia i uzasadnienia nie wytrzymują krytyki /.../ 
przedstawiciel rządu nie widzi możliwości /.../ żeby przy
bliżyć termin realizacji zaległych od lipca kartek. /.../ 
Rząd nie jest w stanie zorganizować producentów w system ekc 
nomiertny zdolny do /.../zaspokajania elementarnych społecz
nych potrzeb..." Rozmowy zostało odroczone do 17.10. /tlx/ 
J_7.10 Komitet strajkowy w Tomaszowie Mazowieckim wznowił 
rozmowy z komisją min. Łakomca. Jak podaje rzecznik prasowy 
'•'K woj. piotrkowskiego przygotowano projekt wstępnych usta
leń 1 określono osoby odpowiedzialne za ich realizację oso
biście. Ustalono także na 18.10 termin rozmów dwustronnej 
grupy roboczej oraz termin kolejnego spotkania grup negocja
cyjnych. /tlx/ 
18_.10_ Min 2. Łakom lec powiadomił, że wobec poczynienia wstęr 
iiycKu*fcalłirt uważa dalsze rozmowy za niepotrzebne i przerywa 
|e. Zaproponował, by ewentualne dokończenie rozmów przepro
wadzić w innym terminie w Warszawie 1 wezwał do wstrzymania 
akcji strajkowych. W pdpówiedzi Komitet Strajkowy - wojewoda 
lwa piotrkowskiego w Tomaszowie Mazowieckim podjął uchwałę, 
w której czytamy m.in. "... zerwanie rozmów w chwili gdy dwt 
ntiroima zespoły robocze /.../ zmierzały do kolejnego porozu
mienia uważamy za prowokację /.../ i dowodzi, że przedstawi
eniowi rządu obojętne są skutki zapowiedzianych w całym re 
glonie piotrkowskim strajków. /.../ Członkowie NSZZ "Solldar 
•io;!ii" oraz związków branżowych w woj. piotrkowskim utrzymu
ją w mocy zapowiedziany kalendarz strajkowy i żądają natych
miastowego porzybycia min. Łakomca /.../ podjęcia rozmów i 
pozytywnego ich zakończenia /.../". /tlx/ 

18.10 Połączone zarządy re*gTonalno NSZZ Solidarność woj. 
piotrkowaklogo, Ziemi Łódzkiej i. Częstochowy /oddział w Ra 
domsku/ oraz wojewódzka komisja porozumiewawcza branżowych 
związków zawodowych podjęły wspólną uchwałę, w której nt.wlur 
dzają "/.../Jeśli nie zastaną podjęte decyzje gwarantująca 
równy podział żywności wśród wszystkich mlea.zkońców kraju 
1 nie zostaną sfinalizowane rozmowy grupy negocjacyjnej spo, 
łeczeńatwa woj. piotrkowskiego ze stroną rządową załogi za
kładów pracy całego województwa rozpoczną stra jk generalny 
aż do skutku /.../". W uchwale zobowiązano także wszystkich 
posłów na Sejm do działań na rzecz przerwania głodu w woje
wództwie. /tlx/ 
Płońsk 14.10 ZR wystosował pismo do wojewody ciechanowskie 
go, w~Kt. domaga się umożliwienia do końca miesiąca wykupie 
nla przez ludność papierosów lub zamienników na karkkl z po 
przednich miesięcy, zapewniania pełnego zaopatrzenia w to
wary reglamentowane 1 wprowadzenia zasady, że w wypadku bra 
ku artykułów na rynku kartki z danego okresu nie tracą waż
ności, usprawnienia organizacji handlu. W piśmie czytamy 
m.in.: "Podkreślamy z całą mocą, że nie jest naszą winą,iż i 
dany nam papier nie ma pokrycia w towarze. Wyrazem naszej 
dobrej woli niech będzie fakt wstrzymania akcji, protestecyj 
nej w tej sprawie do końca października 1981 r." /tlx/. 
Przemy.41 16.10 Zarząd Regionalny wydał oświadczenie, w któ-. 
rym czytamy m.in.i "Władze wojewódzkie ponoi.zą całkowitą od 
powiedzialność za załamanie się rynku w naszym regionie /.., 
w ostateczności "Solidarność" będzie zmuszona przejąć peł
ną kontrolę nad dystrybucją żywności w województwie w poro 
zumieniu z NSZZ RI "Solidarność" /tlx/ 
Radom 17.10 ogłoszono gotowość strajkową w WSI w Radomiu, 
w spółdzielni pracy w Szydłowcu oraz w Drzewicy. Strajkują 
cy chcą podjąć rozmowy i oczekują poprawy sytuacji w skle-
pach do 28.10, a potem podejmą dalsze akcje protestacyjne". 
/tlx/ 
Sieradz 14.10 rozmowy przedstawicieli Ziemi Sieradzkiej z 
władzami administracyjnymi województwa nie przyniosły poro- i 
zumienia w sprawie zaopatrzenia rynku. Ustalono, że do 
22.10 przeprowadzone będą rozmowy z kompetentną komisją rzą 
dową. /tlx/ . . 
Ruwałki_ 12.10 w URM w Warszawie odbyły się rozmowy przedst. 
wIcIell~NSZZ "Solidarność" Reg.Pojezierze z komisją rządową 
której przewodniczył wicepremier Obodowski. Negocjacje doty 
czyły zaopatrzenia woj. suwalskiego w środki piorące, mięso 
i jego przetwory oraz opał. Ustalono, że w całości zostaną ' 
zrealizowane dotawy środków piorących, do 15.12 w pełni zao-l 
patrzy się województwo w opał, zapewniona zostanie w paź
dzierniku pełna dostawa mięsa i drobiu, a także oleju jadał 
nego 1 smalcu, W związku z przyjętymi ustaleniami odwołano j 
od 15.10 akcje protestacyjne w regionie. ZR powołał grupę 
odpowiedzialną za kontrolę wprowadzania w życie wyników roz' 
mów /AS/' ', ' 
Warszawa 15.10 KZ "Solidarności" przy Zakładach Wytwórczych 
Urządzeń Telefonicznych w W-wie podjęła uchwałę o kontynuo
waniu gotowości strajkowej. W uchwale stwierdziła, że o ile 
wynik rozmów KK z rządem ws. poprawy zaopatrzenia nie zado
woli w pełni członków Związku - akcja protestacyjna zosta
nie rozszerzona /do strajku włącznie/. /tlx/ 

Ilsa^Sandom/ersJS?. 14.10 ZR NSZZ "Solidarność" reg. Ziemia 
Sandomierska wraz z prezydium NSZZR "Solidarność Wiejska" 
podjęły uchwałę domagającą się rozmów z przedstawicielami 
rządu nt, pełnego zaopatrzenia w towary reglamentowane, 
ujednolicenia zasad reglamentacji w woj. tarnobrzeskim z sjs 
ternem obowiązującym w całym kraju, ukarania przedstawicieli 
administracji terenowej winnych pogłębiającego się kryzysu. 
Zapowiedziano wprowadzenie od 15.11 gotowości strajkowej w 
zakładach województwa, a w wypadku nieskuteczności tej for-: 
my protestu przeprowadzenie strajku ostrzegawczego 19.10 
1 przystąpienie do strajku właściwego 20.10. /tlx/ 
Żyrardów 12.10 przedstawiciele oddziałów NSZZ. "Solidarność 
w Sochaczewie, zyradowie, Rawie Mazowieckiej, Skierniewlcad 
Łowiczu 1 Brzezinach ze względu na brak efektów w lozmowach 
-Z--kpmisia rządowa nt-^^goprawy zaopatrzenia w żywność - pod-
39J1 decyzję o przeprowadzeniu strli3Tcu~próTeTtacyjKego w' 
wybranych zakładach łyrardowa /tlx/ 
Przedstawiciele komisji rządowej oświadczyli, że władze pod 
jęły wysiłki dla zapewnienia właściwego zaopatrzenia miast 
woj. skierniewickiego. /tlx/ 
Aj--.-ł°- <*o strajku protestacyjnego przystąpiły wszystkie zakłady w Żyrardowie. /tlx/ 
Tego samego dnia do jednogodzinnego strajku protestacyjnego 
popierającego strajk w Żyrardowie przystąpili członkowie 
Solidarności" przy Sochaczewskim Przedsiębiorstwie Ceramiki Budowlanej. /tlx/ 

Do dwugodzinnego strajku solidarnościowego przystąpiono też 
w Zakładach Tworzyw Sztucznych "Boryszew ERG" w Sochaczewie 
.15*1° Zarząd regionu Mazownze podjął uchwałę, która zawiera 
ocenę sytuacji gospodarczej i w tym kontekście stwierdzenie 
że akcja strajkowa w Żyrardowie została podjęta zgodnie z 
celami statutowymi związku NSZZ "Solidarność" i ZR udziela 
jej swego poparcia uznając ją jednocześnie za akc-*ę prowa
dzoną w imieniu całego regionu..." Uchwała ZR Mazowsze za
wiera także następujące postulaty do grupy negocjacyjnej KK 
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it/ i«rlal«MU( właściwej relacji oen skupu w porozumieniu z 
, rolników, by spowodowanie, by rz^d pod^ąJ natychmiast o-

w< •'ki ok l prel"erujące produkcje, na rzecz rolników /szczegól
nie narzędzia rolnicze, nawozy/, c/ skierowanie dla potrzeb 
lotników Indywidualnych materiałów budowlanych, sprzętu gos 
i o.!,,j :, t.w.i rlo'io',ji.>iio , mebli itp., w Ilościach które spowodują 

i. K a Iftterwsowan la produkcją żywności, d/ wprowadzenia 
. -I 1.1 l w uzgodnieniu ze Bwłązklem systemu reglamentacji za 
:•• VII la |u,cogo sprawiedliwy podział artykułów deficytowych 1 

niiilcl pod kontrolą "Solidarności". System ten muai wyeli 
iln W.:H'- wszystkie różnice w zaopatrzeniu mieśzkariców, regio
nu. / ( I x / . 

i odbyła się w Żyrardowie narada, w której wzięli 
i przedstawiciel* Zjednoczenia Przemysłu Rumowego "Sto 

.1", Wnl bromskich Zakładów Przemysłu Gumowego, Zakładów 
uway.-li Górnictwa z Bytomia oraz Żyrardowskich Zakładów 

[kanin Technicznych. Narada dotyczyła skutków strajku dla 
wydobyciu węgla /ŻZTT kooperują przy produkcji taśm trans-

i owych dla kopalń"/. Uczestnicy narady stwierdzili, że: 
"Wl iil.i' rządowe w sposób niepoważny potraktowały rozmowy, 
które były prowadzone w sprawie poprawy wyżywienia społe
czeństwa Ż*yrardowa oraz likwidacji głodu, który tam wystę
pu Jo". Wystosowano do ZR Mazowsze apel, w którym czytamy 
"... w loi sytuacji od 19.10 zostanie wstrzymana produkcja 
transporterów w Wolbromskich Zakładach Przemysłu^Gumowego 
i w nakładach Gumowych Górnictwa w Bytomiu. /.../ następ
ni wmu t&kiej sytuacji będą znaczne perturbacje w wydobyciu 
WI.I.J 1 .i i innych kopalin jak również w energetyce. Mając świa 
riomoió skutków takiego stanu rzeczy dla gospodarki krajowej 
zwracamy sie. z prośbą o rozważenie innej formy protestu niż 
M i ojk. /tlx/ 
19.10. Kolumna wojsk radzieckich, licząca ok. 70 pojazdów, 
prowadzona przez samochód milicji przejechała o godz. 7.00 
główne ulice Żyrardowa, z kierunku Sochaczewa na Mszczonów 
i dalej do Grójca. 
Przed zakładami lniarskimi kolumna zatrzymała się na kilka 
minut. /tlx/ 

: W REGIONACH 

N o w e p r e z y d i u m Z R Ś l ą s k o - D ą 
b r ó w s k l e g o . 14_;io na posiedzeniu ZR Sląsko-Dąbrows 
kiego wybrano nowe prezydium, którego skład zaproponował 
•rzfwodnlezący regionu L.Wallszewski• Do Prezydium weszlli 
S.Bury, A.Gorczyca, R.Nikodem, S.Okoński, E.Sefnowłcz, H. 
Striolka, R.Hawazim, M.Nowakowski, H.Prokop, Z.Salomon, 
A.Szyja, 11.Zarzycki, M.Flis. /tlx/ 
N o w e p r e z y d i u m Z P, M a z o w s z e . 
17 10. BR Mazowsze wybrał nowe Prezydium: Z. Bujak - nrzewe 
dntozacy, 8. Jaworski - I wiceprzewodniczący, V,. Kulerski 
Cl wiceprzewodniczący, P- Kuczyński - sekretarz, T. Kłopo
towski,* K. Łypacewicz, M. Odorowskl - skarbnik J. Onyszki* 
„tez. Z. Romaszewski, St. Rusinek, P. Szczepański, H.Wujec 
/patrz: s. 0 0 6 / 

„ s. k o n f l i k t u w d r u k a r n 1 Z R &°J*± 
Uchwałą z 13.10 ZR Gdańsk zobowiązał Prezydium do przy

wro "pnia /od T T a o 7 do pracy pracowników drukarni« W.Bube-
k Q, A.Butkiewicza, A.Sosnow.ką, T.Wojdakowskiego, L.Zbo
rowskiego /patrz: AS nr 37, s. 201/ /BIPS/ 

P r o t e s t w o j e w ó d z k i e j K o l u m n y 
T r a n s p o r t u S a n i t a r n e g o w R a d o 
m i u . 14.10 w WKTS w Radomiu przerwali pracę pracownicy 
administracji warsztatu naprawczego. Protest spowodowany 
został fatalnymi warunkami socjalnymi, lokalowymi 1 złym _ 
stanem bhp. Załoga zażądała budowy nowej siedziby dla W K T S 
oraz przybycia, na rozmowy władz resortowych i admlnlatracyj 
no-politycznych województwa. 

15.10 KZ poatanowiła 26.10 rozszerzyó akcję protestacyj-i 
ną."Strajkiem ostrzegawczym i właściwym zostaną objęte 
wszystkie komórki organizacyjne, transport dostawczy, lecz
nictwo otwarte, samochody administracji i obsługujące Izby 
przyjąć w szpitalach. Nie dotyczy to karetek pogotowia ra
tunkowego, które pozostawia się wraz z obsadą do dyspozycji 
władz administracyjnych województwa. /tlx/ „ . 

S t r~a j k s ł u c h a c z e k S~"t~'u d i u m 
u y c h o w a n i a P r z e d s z k o l n e g o w T a r -
n o w i e . 12.10 Okoł6 czterystu słuchaczek StudUnn_Wych n O W l e . i i . l u UKOIO o a t o i y i # l . u n i u u i a i ; * o i i ..'-" .. r ~. .w 
wania Przedszkolnego w Tarrowi* rozpoczęło Strajk okupa
cyjny w budynku Centrum Doskonalenia Nauczycieli, żądając 
przekazania go na potrzeby Studium /od kilku lat budynek 
ten wykorzystywany jest w bardzo małym stopniu; stara się 
o niego również Liceum Ogólnokształcące/. 

16.10 Wojewoda przyznał Studium pomieszczenia na par • 
terze zaś pozostałe kondygnacje budynku CDN przeznaczył 
/od przysrłego roku szkolnego/ dla liceum. Strajk zakończo
no /tlx/. 

U t r z y m a n i e g o t o w o ś c i s t r a j k o 
w e j w P o ł a ń c u . 14.10 na zebraniu MKK fudowni-
ozych Elektrowni Połaniec podsumowano efekty całorocznych 
działań zmierzających do poprawy warunków socjalnych załóg. 
Dotychczasowe rozmowy z władzami terenowymi 1 wojewódzkimi 
uznano za bezowocne . W tej sytuacji ogłoszono od 15.10 
gotowość strajkową na terenie budowy elektrowni Połaniec, 
a w razie nie podjęcia rozmów przez kompetentne władze zapo 
wiedziano dalsze akcje strajkowa. 

15.10 do H a n c a przybyli pełnomocnicy ministra górnlct\..i 
i energetyki, którym MKK przedstawiła postulaty dotyczące 
m.in. spraw socjalno-bytowych, związkowych i organizacji 
pracy. 

16_. 10 MKK wobec niezadowalających wyników negocjacji 
utrzymała gotowość strajkową na terenie elektrowni. /tlx/ 

SEKCJE BRANŻOWE I ZAWODOWE 

W s . u r l o p ó w p r o f i l a k t y c z n y c h 
d l a p r a c o w n i k ó w p r z e m y s ł u c h e -
m i c z n e g o /patrz: AS nr 44, s.201/. 7^09 przedst.KKK 
Chemików przedstawili Ministrowi Przemysłu~cEemlcznego pro 
jekt rozporządzenia ws. urlopów profilaktycznych.Spotkał 
on się z pozytywnym przyjęciem. Podobna reakcja była ze 
strony MPPiSS. "Solldarnośd" domagała się zatwierdzenia 
tego projektu do 30.09.br., zażądała również przyznania 
wszystkim pracownikom resortu chemicznego I kategorii za
trudnienia. Postulat ten pojawił się już przy podpisywaniu 
porozumienia wrocławskiego w styczniu br. Przedstawiciele 
zakładów pracy ze zjednoczenia "Nieorganika" zdecydował i w 
traktować termin 30.09 za obowiązujący i ustalili harmono
gram akcji protestacyjnej. 
• h.1.?,,. dye. dep. Ministerstwa Przemysłu Chemicznego M. 
Czosnyka zapewnił, że sprawa urlopów zostanie załatwiona 
przez rząd w ciągu najbliższych kilkunastu dni. 
1.10. zakłady "Polfa" w Starogardzie Od. przeprowadziły 4-
godzlnny strajk ost rzegawczy. 

2.10 przedst. zakładów nieorganicznych postanowili odto-
żyó akcje protestacyjne do zakończenia Zjazdu "Solidarności 

6.10 przedstawiciele zakładów ze zjednoczenia "Nieorga
nika" ustalili harmonogram akcji protestacyjnej: 1, dzień 
po zakończeniu KZD - gotowość strajkowa we wszystkich zakła 
dach, 2. akcja plakatowa i wstrzymanie sprzedaży produktów 
/produkcja "na magazyn"/ w dzioń później, 3. po 2 dniaoh -
strajk ostrzegawczy, 4, po siedmiu dniach - strajk właści
wy w tych zakładach, gdzie załogi opowiedzą się za nim w 
referendum. 

7.10 dyr. dep. Ministerstwa Przemysłu Chemicznego Grzywa 
poinformował, że (łożona projekty zaopiniowane zostały pozy 
tywnie: "Spodziewam 'się, ze dodatkowe urlopy zostaną przyz
nane w najbliższym czasie, w związku z tym proszę uprzejmie 
o nie podejmowanie żadnej akcji protestacyjnej". A następne 
go dnia zawiadomił, że sprawa ta wejdzie na porządek obrad 
rządu 12.10. Strajk ostrzegawczyjwstrzymano. Jednak przedsta 
wicieli protestującej branży nie poinformowano o wynikach 
posiedzenia rządu. 

14.10 kilkanaście zakładów ze zjednoczenia "Nieorganika" 
i "Polfa" przeprowadziło w godz. 10-12 strajk ostrzegawczy. 

Zarządy większości regionów poparły te akcje./Jedy
nie ZR 61-Dąbrowskiego zwrócił się do zakładów chemicznych . 
w Tarnowskich Górach o wstrzymanie strajku/. 

15.10 w BydgoBzazy zebrała się KKK Chemików, która zwró-
ciła aię do rządu o przysłanie kompetentnej komisji na roz
mowy wa. przyznania urlopów profilaktycznych i I kategorii 
zatrudnienia. 

16.10 do Bydgoszczy przyjechał - nie posiadający odpo
wiednich pełnomocnictw - dyr. Czosnyka. Poinformował on 
członków Krajowej KomiAji Koordynacyjnej, że wprowadzono 
początkowo do projektu poprawki zostały usunięte po strajku 
ostrzegawczym. 

18.10 w odpowiedzi na kolejny apel dyr. gabinetu min. 
Cioska - Cho^łuO/CtUC poinformował KKK o wydelegowaniu przez 
Rząd kompotentej komlaji międzyresortowej. W związku z tym 
KKK zwróciła się do zakładów pracy przemysłu chemicznego o 
wstrzymanie akcji strajkowych. 

20.10 do Bydgoszczy przybyła komisja międzyresortowa w 
składziet podsekr. stanu w MPCH - Bajur, dyr. M.Czosnyka, 
dyr. Dąbaka oraz dyr. dep. MPPISS - Muzbek. W wyniku nego
cjacji podpisano protokół między Komisją Międzyresortową 
a KKK Chemików /patrz:. dokumentv, s. 2>05/ /AS/ 

S p o t k a n i e K K C z p r z e d s t a w i c i e 
l a m i k o p a l n i R e g i o n u ś l ą s k o -
D ą b r o w s k i e g o . 14.10 w domu Kultury przy kopalni 
"Wujek" w Katowicach odbyło się zebranie członków KKG 1 
przedsfck wicieli KZ-ów kopalni Regionu Sląsko-Dąbrowskiego.;, 
Przewodniczył Z.Koamalski. Dyskutowano przede wszystkim sps' 
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wę wydobycia węgla w najbliższą sobotę 17.10 /w kontekście 
zawieszenla-począwszy od 3.10-apelu KKP/. 

Kpsroolskl przypomniał, ze rozmowy w*, wydobycia zostały 
zawieszone ze względu na warunki posi.awione przez stronę 
rządową: 1/ by w rozmowach uczestniczyli przedstawiciele 
Związków Branżowych, które - jak wiadomo - akceptują wazyst 
kie propozycjo rządu a przeciwstawiają się apelowi KKP, 2/by 
KKG przedstawiła nowe propozycje dotyczące zwiększenia wydc 
bycia węgla, podczas gdy takie propozycje już były, tylKo 
rząd nie chciał ich przyjąć. 

Przedst. KKG /li.Bogacz/ zwrócił uwagę, że podczas ostat-i 
niej soboty w wielu KŹ-ach nie było dyiurnyoh, którzy'mieli! 
na bieżąco składać do KKG raporty o sytuacji w kopalni.Pod
kreślił przy tym, że konieczne jest zdyscyplinowane działa
nie, zwłaszcza że walka toczy się obecnie o poprawę sytua
cji górników również w latach następnych. 

Analizując danev wydobyć iw, w sobotę 10.4O, zauważono różni 
ca w tym względzie pomiędzy kopalniami: w -niektórych wydo
bycia było minimalne lub zerowe /"l Maja"/, w Innych zaś 
wysokie. 

W kolejnych wypowiedziach powtarzało się stwierdzenie,ż* 
dane są zawyżone przez dyrekcję, a ludzie podejmują dodatke 
wą pracę po to, by zarobi^jja mięso na targu, skoro nie mo
gą go kupid na kartki )(^niBfmowano, że pracownicy transpor
tu kopalnianego zgłosili gotowość nie podjęcia pracy w naj
bliższą sobotę. Przedstawiono obecnym nagranie ze spotkani! 
w Rudzie 8.10 z A.Siwakiem, który mówił tam o tworzeniu bo
jówek partyjnych. Podkreślano, że obecne działania rządu 
zmierzają do oderwania górników od "Solidarnośai". 

Przy jednym głosie wstrzymującym się przeszedł w końcu 
wniosek o maksymalne zmniejszenie wydobycia w sobotę 17.10. 
Przedstawiciele KKG zaoferowali swoją pomoc na masówkach p< 
przedzających tę sobotę, utrzymano w mocy zawieszenie apeli 
KKP. 

Następnie rozdano materiały óbtyczące Il-giej Karty Górni 
ka z prośbą o zgłaszanie uwag do 22.10. Powiadomiono, że 
WZ.D KKG ma się odbyć 6.11. Przedstawiciel Rady Współpracy 
Samorządów Pracowniczych okręgu Śląsko-Dąbrowsklego zapoz
nał obecnych z celami i dotychczasową działalnością wady,w 
skład której wchodzi 31 zakładów wiodących. Pod koniec ze
brania przedstawiono zgłoszoną przez grupę nauczycieli ; 
szkół górniczych propozycję wspólnych spotkań z członkami 
K2~ów w celu opracowania koncepcji poprawy poziomu przygo
towania do zawodu. /AS/ 

K S H u t n i k ó w w s n e g o c j a c j i /. r z ą d e m . 
ii^iS Krajowa Sekcja Hutników "Solidarno«Ć"""zobowiąźała 

KK, aby w negocjacjach z rządem zajęła zdecydowane stanowis
ko w rozwiązaniu następujących problemów: stworzenia spo
łecznych komisji kontroli produkcji 1 dystrybucji żywności 
8 w ? « D L ? % r * * e b l 2 k5 a j^X™ j a k i regionalnym, zapewnienie 
związkowi dostępu do środków masowego przekazu, w szczegól
ności do radia 1 telewizji, zakończenia represji MO 1 pro
kuratury wobec działaczy "Solidarności", zaprzestania szka-
^"-•Ji? Związku i jego działaczy. /tlx/. 

G ó r n i c y w s u c h w a ł y n r 1 9 9 i 
p r a c y w w o l n e s o b o t y . 

W kopalniach Regionu Śląsko-Dąbrowskiego przeprowadzane 
gą M-ferenda ws. uchwały nr 199. W kopalni "Manifest Lipco
wy" za przyjęciem uchwały padło 779 głosów, przeciw 5 300. 
16.10 zebrana na wiecu załoga Zakładów Górniczych "Półkowi-, 
Ee" postanowiła nie podejmować pracy w wolne soboty. Odrzu
cając uchwałę 199 RM określiła ją jako "usankcjonowane gan-
gsterstwo wobec podjęcia apelu KKP o przepracowanie 8 wol
nych sobót. Jest to godzenie w zakładowy fundusz płac i po
głębienie inflacji". /tlx/ 

i' o s t u l a t y g ó r n i k ó w D o l n e g o S 1 ą 
s k a . 13.1C. Komisja Resortowa d/s górnictwa ŃSZZ "Soli
darność" przy ZR Dolny Śląsk /oddział Wałbrzych/ oświadczy} 
ła, że po rozmowach przeprowadzonych z aktywem kopalnianym 
i po wypowiedziach pracowników oddziału^-—TOTSÓWKI postano
wiła przeprowadzić akcję protestacyjną z żądaniem załatwię 
nia następujących sprąwt l/wproyadzenia preferencji płaco— 
wychWÓrników ścianow^ff^r^TJfzWRach chodnikowych zgod 
nie z Porozumieniem Jastrzębskim, 2/zaliczenia grup zawodo 
wyohi ślusarz remontowy maszyn i urządzeń przeróbczych,, 
cieśla ruchowy i murarz-zbrojarz do I kategorii w oórnict-
wie. 3/ przyznania dodatkowych przydziałów tłuszczu na kar 
tkl mięsne O l dla pracowników przeróbki mechanicznej z 
uwagi na stałą pracę w warunkach szkodliwych dla zdrowia. 

Akcja protestacyjna polegać będzie na niepodjęciu pracy 
w dniach 12-18.10. 1 24-25.10. br. w przypadku, "dy zakła 
dy pracy njie zapewnią warunków pracy zgodnych z przepisami 
BHP i Instrukcją ramową. /BIPS/ 

P o s i e d z e n i e K K * . ^ a c o w n i k ć w P o-
l l g r a f i i . 10-12.10 w Szczecinie odbyło się posiedze
nie KKK Pracowników Poligrafii. Poligrafowie poparli żądani* 
"Solidarności" RiTV ws. odwołania ze starowiska przewodnicz* 
cego Radiokomitetu W.Loranca /patrz: AS nr 39, s. 301/ i za
deklarowali pomoc w walce o prawo do działalności Solidar
ności" na terenie RiTV. 

KKK PP wypowiedziała się też na temat konfliktu w drukar
ni Regionu Gdańskiego /patrz: AS nr 37, s.201/. Metody roz-^ 
wiązania tego konfliktu uznano za niedopuszczalne 1 wyrażone 
nadzieję, że komisja powołana do zbadania tej sprawy rozpa- , 
trzy go bezstronnie a winni będą ukarani. /tlx/ 

P r o t e s t O k r ę g o w e g o U r z ę d u P r z e 
w o z u P o c z t y . 13.10. OUPP w Pdynl wystosował . 
do ministra łączności oświadczenie ws"przyznania I katego
rii zatrudnienia. Stwierdzono w nim że jeśli Prezydium 
Rządu nie zatwierdzi rozporządzenia RM w tej sprawie -
OUPP nie odwoła gotowości strajkowej i innych planowanyah 
akcji protestacyjnych /BIPS/ 

Ż ą d a n i a s p r z e d a w c ó w " " u c h u " . . 
14-15.10. KZ przy oddziałach RSW "Prasa Książka Puch"w 
SłupskuTWałczu Bydgoszczy,Sławnie,Olsztynie KoBzallnie.a 
także Regionalna Komisja Kooraynacyjna Dolny Plask zażądały 
objęcia sprzedawców ustawą o wcześniejszym przechodzeniu 
na emeryturę,przyznania im prawa do zasiłku wychowawczego, 
ustalenia wysokości prowizji wg obecnie obowiązujących cen 
detalicznych na wszystkie artykuły znajdujące się w obroclt 
towarowym/bez zmniejszenia jaj w związku z podwyżką cen pa 
pierosów /,nle przyjmowania od poczty prenumeraty indywldu 
alnej dzienników 1 czasopism.Niektóre komisje domagały się 
ponadto 18-tygodniowego urlopu maciew.yilBkiegoidwóen dni wo] 
nyoh od pracy na opleKĄ nad' dzieckiem.Część Komisji zagrozi 
ła w przypadku nie spełnienia tych 4ądaV podjęciem"~aVoil 
protestacyjnej./BIPS/ 

U c h w a ł a K r a j o w e j R a d y S e k o j i 
E m e r y t ó w i R e n c i s t ó w . Krajowa Rada Sek
cji Emerytów i Rencistów "Solidarność" w uchwale podjętej , 
15.10 oświadczyła, że narastający kryzys1gospodarczy,rosną-
ce oficjalnie i nieoficjalnie ceny,niepełne rekompensaty 
oraz zły system proponowanych przez rząd rekompensat sta
wia w tragicznej sytuacji emerytów, rencistów i osoby nie
pełnosprawne. Protestując przeciwko takiej polityce władz 
KRS Emerytów i Rencistów zażądała wypłaty 100% rekompensat 
za przeprowadzone ostatnio podwyżki oraz ustanowienia spo
łecznej kontroli nad programem i realizacją doraźnych dzia
łań antykryzysowych. /tlx/ 

P r z e c i w r z ą d o w e m u p r o j e k t o w i 
K a r t y N a u c z y c i e l a . 13.10 nauczyciele w Le
gionowie postanowili - jako wyraz protestu przeciw rządowem 
projektowi Karty Nauczyciela /patrz: AS nr 44 s.201/ -nie 
brać udziału w obchodach Dnia Nauczyciela oraz przekazać 
przyznane Im z tej okazji pieniądze na budowę miejscowego 
szpitala. /tlx/ 

INICJATYWY OBYWATELSKIE 

Z w i ą z e k p o p r a w y k o m u n i k a c j i 
12.10 z inicjatywy "Solidarności" MZK odbyło się w Warsza 

wie spotkanie działaczy związku z dyrekcją przedsiębiorstwa 
oraz wiceprezydentem miasta. Po przedstawieniu przez związ
kowców stanu stołecznej komunikacji, której grozi paraliż 
w ciągu 2-3 tygodni, wiceprezydent obiecał interwencję w 
rządowym sztabie antykryzysowym /SIM/. 

P o d z i ę k o w a n i e d l a K S S " K O R " 18.10 
Fabryczna Komisja Koordynacyjna Fabryki Samochodów HeffcTitri 
żowych w Bielsku-Białej przesłała podziękowanie wszystkim 
członkom KSS KOR za 5 lat pracy dla robotników. W podzięko
waniu czytamy, że "KOR był jedyną naszą nadzieją na lepsze 
jutro" /tlx/ 

B o j k o t " G ł o s u M a r y n a r z a i R y b a -
k a". 15.10 KZ przy "Dalmorze" w Gdyni wezwała rybaków by 
nie odbierali w dniach 15-22.10 programu radiowego "Głosu 
Karynarsa lftrybaka" /patrzt ASnr 44, s.202/ /tlx/ 

> 
» 
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P o w o ł a n i e p l a c ó w k i n a u k o w e j da.; 
p r o b l e m ó w z d r o w o t n y c h p r a c o w n i ' , 
k ó w p r z e m y s ł u e l e k t r o - m a s z y n o-' • 
w e g a. 14.10 z inicjatywy T.Krasiwdębsklego /przewodniczą- ; 
cego zwlązkuHbranżowego metalowców/ i eksperta OPSZ KKP P. 
Krasucklcgo odbyło się spotkanie, na którym uzgodniono powo
łanie placówki naukowej, zajmującej się problemami zdrowot
nymi pracowników przemysłu elektromaszynowego. 
U I lut opadzie 80 r. powołanie takiej placówki zapowiedziano 
w protokóle porozumienia zw. branżowego z ówczesnym minis
trom przemysłu maszynowego, zaś' nieco wcześniej Minister Zdc 
wia i Opieki Społecznej podjął decyzję o utworzeniu W ŁodŁĆ 
fili SftJłi^twtw M*fllt(CHnu 'PrłemułTowej, która zajmowaó się 
miała analogicznymi problemami /AS/ 

WŁADZA A SPOŁECZEŃSTWO 

H a . s t o s u n k u w ł a d z d o " S o l i d a r 
n o ś c i " . 17.10 KZ przy Petrochemii płock wydała oświad 
czeme, w kt. stwierdza, ze mimo wzrostu napięcia społeozm 
go w ostatnich dniach, wselkie inicjatywy "Solidarności" w 
celu znalezienia wyjścia z sytuacji są torpedowane przez 
rząd bez względu na Ich merytoryczną treść. Przykładem jest 
oświadczenie rzecznika prasowego rządu z 16.10 w ktfrryiłi' 
0'jtMfii: ii* "Solidarność" o przejmowanie władzy oraz prze
mówienie S". Kani i S.Olszowskiego na IV Plenum KC PZPR. 

"Pozbawione logiki Jest twierdzenie, ze 90% uchwały pro
gramowej przepisane jest z dokumentów rządowych i IX Zjaz
du PZPR przy jednoczesnym oskarżaniu Jej o charakter anty
socjalistyczny - stwierdzają związkowcy z Petrochemii-

"Solidarność" to większość narodu polskiego i jako taka ma 
prawo sięgać po władzę gwarantowaną przez Konstytucję." 

Członkowie "Solidarność" Petrochemii płockiej o4wiadazy 
11, żo podporządkują się decyzjom KK 1 upoważnili ją do poć 
jęcia stosownych działań, do strajku generalnego włącznie 
,/tlx/ 

17.10 rzecznik prasowy MKR Rzeszów wydał oświadczenie, 
w którym stwierdza, że ostatnio nasiliła się antyzwiązkowa 
kampania /przemówienie Kani i Olszowskiego/, a władze próbu 
ją zrzucić odpowiedzialność za aktualny stan gospodarki na 
"Solidarność". "Oczekujemy - czytamy w oświadczeniu - że 
deklarowanie dobrej woli ze strony władz przekształol się 
wreuzcie w okazywanie jej choćby w minimalnym stopniu"./tlx) 

P r o t e s t p r z e m y s k i c h n a u c z y c i e * 
1 i. 13.10 Międzyszkolna Komisja Związkowa "Solidarności" 
w Przemyślu poinformowała o prowadzonej w regionie akcji 
protestacyjnej nauczycieli. Protest spowodowało mianowanie 
byłej przewodniczącej WRZZ M.Wardy wicekuratorem ds. szkol
nictwa zawodowego. 

16.10. wojewoda przemysłu zobowląaał się przedstawić żą
dania nauczycieli ministerstwu 1 wniósł o wstrzymanie do 
23.10 akcji protestacyjnej. 21J0. MOiW poinformowało, i. nli 
ma podstaw do zwolnienia M.Wardy. /tlx/ 

ż o ł n i e r z e p r z e c i w p r z e d ł u ż e n i u 
s ł u ż b y . Żołnierze służby zasadniczej garnizonu w Je
leniej Uórze wystosowali list do ZR. Stwierdzili w nim ie 
oburza ich prowadzona w wojsku propaganda zwalająca całą wl 
nę za kryzys na "Solidarność", i że są zaniepokojeni watrzy 
maniem od września wyjść poza koszary, przesuwaniem terminu 
zakończenia służby, wreszcie! wstrzymanie wyjścia do rezer
wy. Wg. żołnierzy decyzja ta grozi im wzięciem udziału w 
konfrontacji po stronie, która im całkowicie nie odpowiada. 

Ostateczny termin zwolnienia ich do rezerwy, zagwaranto
wany ustawą o powszechnym obowiązku obrony PRL z dn. 21 lis 
topada 1967, mija 24.10.81. Żołnierze zaproponowali, aby ZR 
Jelenia Góra podjął po tym dniu akcję protestacyjną v>a i 
rzecz ich zwolnienia. Swojego listu nie podpisali Imiennie, 
obawiając się represji. /tlx/ 
17^10 żołnierze kołobrzeskiego garnizonu zagrozili, ie jeże 
11 do 21.10 deoyzja rządu o przedłużeniu służby w>jskowej(x**) 
nie ulegnie zmianie - podejmą strajk głodowy. /tlx/ 

SAMORZĄD PRACOWNICZY 

Z e b r a n i e R K P R P . J4,-.l° w siedzibie Mazowaza 
odby-JÓ alę kolejne zebranie Regionalnej Komisji Porozumiewa 
wozej Rad Pracowniczych, na którym przyjęto uchwałę ws. 
przystąpienia do Krajowej Federacji Samorządów oraz oki«il«no \ 
zasady opracowywania nowych statutów przedsiębiorstw 
/patrzi Dokumenty,s.*CV/. Ustalono także stanowi-sko RKPRP 
ws. zrzeszeń /patrzi Dokumenty, a.oCy 

R e f e r e n d u m w s . r o z w i ą z a n i a 
S e j m u . 17.10.KZ przy FMB "Padroma" w uchwale ws. bieżą
cej sytuacji społeczno-politycznej w kraju stwierdziła, że 
"w obecnej chwili nie ma innej możliwości poprawy codzien
nego byLu ludzi pracy jak zmiana w strukturze sprawowania 
władzy w Rzeczypospolitej, i że władzę powinien przejąć 
zgodnie z konstytucją PRL - lud pracujący miast i wsi". KZ | 
postanowiła przeprowadzić 20.10 na teranie TMB "Fadroma" 
referendum nt. 1. wyrażenia votum nieufności dla rządu gen. 
Jaruzelskiego, 2. rozwiązania Sejmu i opracowania nowej or
dynacji wyborczej, 3. zniesienia zapisu w Konstytucji mówią 
cego o przewodniej roli PZPR. 

O wynikach referendum zostaną poinformowani! marszałek 
Sejmu, premier rządu, KK "Solidarność" oraz środki masowego 
przekazu. KZ przy "Fadromie" zaapelowała do wszystkich 
ogniw "Solidarności" o przeprowadzenia podobnego referendum 
/HX/ |, 

P r o t e s t w s . n i e d e m o k r a t y c z n e g o 
w y b o r u p r e z y d e n t a B i a ł a g o a t o -
k u. KZ "Solidarność" przy BZPB "Fasty" wystosowała s t a 
nowczy protest przeciwko decyzji radnych Mlejakiej Rady Na
rodowej w Białymstoku, którzy na aeaj i 15.10 bea konsulta
c j i ze społeczaństwam /wybrall prezydenta miasta. Nie kwes
tionując personalnego wyboru, załoga "Fast " •praeclwiła ; 
s i ę mechanizmowi podjętej decyzji i zażądała unieważnienia 
wyborów, zablokowania ewentualnych decysj i wojewody oraz 
podjęcia przez radnych, niezbędnych konsultacj i •połecznyoh 
KZ zapowiedziała, że w przypadku nie spełnienia j e j żądań 
- podejmie inicjatywę na rzecz odebrania mandatów wazyatkim 
radnym MRN. / t l x / 

O t w o r z e n i e K o m i t e t u Z a ł o ż y c i e l s k i e 
g o K r a j o w e j F e d e r a c j i S a m o r z ą d ó w. 17̂ ,10 
w Warszawie utworzony został Komitet Założycielski Krajowej Fede 
racji Samorządów. Powołali go przedstawiciele szesnastu renional 
nych komisji współpracy samorządów. Tymczasową siedzibą KZ Kra 
jest ZR Sląsko-Dąbrowskieoo Katowice ul. Stelmacha 11/1. Cele 1 
zasady działania KFS określa uchwała /patrz: Dokumenty, 8.^6(4/• 
Komitet zwrócił się do KK o włączenie swoich przedstawicieli do 
grupy negocjującej sprawy reformy gospodarczej i do rządu 
o konsultowanie projektów uchwał przed skierowaniem ich 
do Sejmu /patrz; Dokumenty, s . 304/ . /ft8/ 

w e S p ó ł I n l c T * t y w"y s a m i ) xi ą d 
d ł i e l c z o ś c i I n w a l i d o 

S-7-10. w Cedzynie k.Kielc odbył się zjazd przedstawi 
cieli KZ jednostek naukowo-teohnicznych w Związku Spółdziel
czości Inwalidów. Najważniejsza uchwała Zjazdu poświęcona 

| była działaniom na rzecz realizacji reformy gospodarczej 
! i powołania samorządu pracowniczego w spółdzielniach inwa
lidów. W celu koordynacji tyoh działań powołano sekretariat 
i zobowiązano go do współpracy z istniejącymi już samorzą
dami pracowniczymi. /tlx/. 
» - • •• > 

Z R S ł u p s k w s . u d z i a ł u Z w i ą z k u 
w d y s k u s j i n t . s a m o r z ą d u i r e 
f o r m y g o e p o d a r o z e j . 15.10. ZR Słupska zaża 
dał szerokiego udziału przedstawicieli Związku w dyskusjach 
prowadzonych w środkach masowego przekazu nt. samorządu pra 
cowniczego i reformy gospodarczej. /tlx/ 

o o d w o ł a n i e ' w l c e w o , j e w o d y w 
K r o ś n i e . 1.10 Komitet NSZZ Rl^raglonu Bieszczadów pod __ 
jął jednogłośnie~uchwałę, w które^JpOTł/ołanie wicewojewody 
Michny, odpowiedzialnego za stan gospodarki ziemia, w latach 
poprzednich oraz za realizację porozumień raeszoweko-ustrzyc! 
kich. wicewojewodzie zarzuca się, że stosował represje wobedi 
rolników, którzy oczekuję bezskutecznie no przydział ziemi, j 
zgodnie z wcześniejszymi porozumieniami - przystąpili do za
gospodarowywania państwowych nieużytków. /tlx/ 

O u k a r a n i k i e r o w n i k a 
Załoga wydziału P-2 Pruszkowskiej Fabryki Obrabiarek 

"Mechanicy" zażądała od dyrekcji ukarania kierownika dzia
łu gospodarczego Biernackiego, któremu komisja socjalna 
"Solidarności" udowodniła nadużycia.w ośrodku wczasowym w 
Sztutowie oraz w ośrodku kolonijnym w Badowie. /tlx/ 
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O ii ,, i- ł ,* n, •. » d y r e k c j i w O a t r o 1 a c -
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o < <• r n 1 C « - c h. W sierpniu br. KZ "Solidarności" ra-. 
żem -• H,5l\ PraoOwnio»ą związkami branżowymi, ZSMP i KZ PZPR 

, .' usunl<H<Ji« a» stanowiska częśc i dyrekcji winnej nie-
gojiijodmrnOiŚCi. Dyrekcja Zjednoczenia zobowiązała a le wyjaś- j 
ni. i iwy do "JO.03. Po tym terminie KZ "Solidarność" w lml*. 
„i, .. • •• i tkich organizacji ostrzegła min. leśnictwa 1 prze-- , 
IV,T.KI drzewnego, ze "aktyw naszego przedsiębiorstwa nie bę • . 
da le punoAit po 15.10 iadnej odpowiedzialności za to co s i ę ;' 
«tań"i* po wymienionej dacie w zakładzie". 

IS.10 s e k r e t a r i a t KW PZPR zaakceptował wniosek odwołania;: 
dyrektora zakładów, a w rozmowach » przewodniczącym rady praj 
cowr.X«*ej wtnister przyjął propozycje, załogi co do obsady t€ 
gq stanowiska^ / t l x / 

R i.o f e r » j j u j m „ w s o d w ,e ł a n i a d y 
r e ) I " i a.,' 7-12.10 w Kopalni Soli w Wieliczce, zgod

nie . uchwała Zebrania Delegatów, odbyło się referendum za-
łogl . Dotyczyło ono odwołania dyrektorów Markowskiego i Rub-
czafca oraz ył. księgowego Najdra z zajmowanych atanowisk, 
BarKucorlo im: nleaflzekwowania zarządzeK, wewnętrznych i pokor 
troinyeh, tolerowanie wadliwego prowadzenia dokumentacji, 
ni«wycląg«ni« konsekwencji w stosunku do osób odpowiedzial
nych za zaistniałe nieprawidłowości i nadużycia, nlegospo 
darnóśći brak dbałości o warunki techniczne i bhp. 

w referendum wzięło udział 892 pracowników /tj. 66.37* za 
iogl/. 

?.<•> odwołaniem Markowskiego, Rubczaka i Najdra z zajmowa-
nycli stanowisk opowladzlało się odpowiednioi 52,5»; 70,5%; 
73,5%, Za ich odejściem z zakładui 42,71, 80,1%, 61,9%. 

W skład zespołów podliczających wyniki referendum wcho
dzili członkowie "Solidarności" i branżowych cw. zawodowych i 
/Małoplski Serwis Informacyjny/ •-,„.;, 1 

W OBRONIE KONSUMBNTA 

K o n t r o 1 a r e g l a m e n t a c j i . 15.10 KZ przy 
Centrum Komputeryzacji Rynku wystąpiła do KKP z propozycją 
rozwaienia możliwości wprowadzenia opracowanego przez CeKaR 
systemu komputerowej kontroli reglamentacji. CeKaR zadekla
rował swój udział przy wdrażaniu proponowanego systemu./tlx 

o d m o w a p r z y j m o w a n i a ż y w c a . Jak infor 
irmje WKZ "Solidarności" RI w Lesznie wojewódzkie punkty sku-
pu nie przyjmują od rolników niekontraktowanego żywoa. /tlx/ 

P r z y w r ó c e n i e t a l o n ó w n a s a m o -
c h o d y. KZ "Solidarności" przy WZSR "Samopomoc Chłopska" 
w Zamościu poinformowała, że decyzją ministra Komunikacji 
przywrócono talony na samochody - ich rozdziałem zajął siej 
CZSR. 

O przydzielaniu samochodów przez Komitet d/» Radia 1 
Telewisji poinformowała KZ przy OTV Katowice /SIM/ 

PRAWORZĄDNOŚĆ » 

V I I I K r a j o w y Z j a z d B i u r I n t e r 
w e n c y j n y c h . 12-13.10 w Bielsku-Białej odbył się 
VIII Krajowy Zjazd Biur Interwencyjnych. Obradom przewodni
czył Ozimek /Ziemia Łódzka/. 

Jako pierwsi głos zabrali goście Zjazdu, przedstawiciele 
Związku Zawodowego Funkcjonariuszy MO M.Basiewicz /Warsza
wa/ i. J.Halek /Bielsko-Biała/. Omówili oni historię powsta
nia związku, jego program, represje wobeo członków ZZ FMO 
/zwalniania z pracy, 48 godzin aresztu za wejście do komen
dy/. Zwrócili się do "Solidarności" o udzielenie poparcia 
staraniom o rejestracje ZZ PMO oraz o pomoc w zakresie 
poligrafii. _ •__ ...,„ 

Uczestnicy Zjazdu oświadczyli, że będą udzielad pomocy 
nowemu związkowi i zwrócili jednak uwagę, że ZZ FMO przede 
wszystkim musi sam walczyć o swoje prawa 1 ponosić ryzyko 
tej walki. Ponadto członkowie ZZ FMO muszą zasłużyć sobie 
na społeczne zaufanie, informując "Solidarność" o milicyj
nych represjach, odmawiając użycia przemocy oraz udziela
jąc pomocy w wyjaśnieniu takich faktów, Jak np. sprawa 
bydgoska. Ustalono, że oba związki będą szanto kolporto
wać Druk Tajny Specjalnego Znaczenia wydany przez KW MO 
w Siedlcach, który jest dowodem łamania tajemnicy kores
pondencji przez organa bezpieczeństwa. ! 

Następnie! omawiano ustawę Sejmu dotyczącą ścigania osób 
podejrzanych o uprawianie spekulacji. Zwrócono uwagę, że 
zawarte w niej sformułowania mogą być wykorzystane przeciw 
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społeczeństwu i postępowanie w trybie przyspieszonym w pjfektył 
ce pozbawia człowieka prawa do obrony, a możliwość sto
sowania kar dodatkowych pozwala np. zabrać wszystkie pie
niądze jakie osoba podejrzana ma przy sobie, stwierdzono 
konieczność szybkiego opracowania prawnych środków obrony 
prsed skutkami tej ustawy. Zdaniem uczestników Zjazdu regio
ny, które dały się wciągnąć do wspólnej a> państwem walki 
ze spekulacją,powinny się z tego dyplomatyczni* wycofać. 

W związku z rozszerzeniem statutowych uprawnieri Komisji 
Rewizyjnych przejęły one szereg spraw, którymi dotąd zajmo
wały się Biura Interwencyjne, zastanawiano się nad statusem 
Biura w nowej sytuacji. Uznano, że jako ciała nia wybieral
ne Biur* Interwencyjne mogą tylko służyć pomocą Komisjom 
Rewizyjnym oraz interweniować w przypadku uchybień1 popełnio
nych przez Komisje. 

13,10. omawiano sprawę powołania Banku Informacji d/» 
ruchu żywności w kraju oraz eksportu i Importu. K,Wiśniewska 
/Gdańsk/ poinformowała, że KKK Kolejarzy oraz PKS dostarczy
ły wielu danych /faktur przewozowych/ dotyczących wywosu 
zarówno artykułów krajowych jak i pochodzenia zsgranlczno-
go na.wschód od Polski'. Reprezentanci różnych regionów 
powiadomili o podobnych faktach na ich terenie. Przedstswi' 
olei ZZ FMO dorzucił, że do celów wywozowych wykorzystuje 
się również samoloty VI Dywizji Pomorskiej. Mówiono też 
0 tym, że argumenty władz za utrzymaniem eksportu iywnośoi 
na Zachód są często fałszywe; np. za 1 kg szynki importuje 
•ię co prawda do 2 kg mięsa, lecz na produkcję tego 1 kg. 
zużywa się więcej niż 2 kg mięsa; ponadto 60% eksportowej 
szynki idsie na giełdę do Londynu - a nie na kontrakty -
gdzie Jest sprzedawana po najniższych cenach. Wymieniano 
liczne metody pozbawiania społeczeństwa artykułów pierwszej 
potrzeby; przetrzymywanie transportów na granicy, ukrywa
nie towarów w specjalnie wynajętych magazynach, przywłasz
czania zagranicznych darów przez ludzi na stanowiskach /np. 
prze<i personel szpitalny kosztem chorych/. Zaniża się rów
nież oficjalne dana dotyczące poziomu produkcji w poszcze
gólnych zakładach,by w ten sposób ukryć rzeczywistą wiel
kość eksportu. Dla skutecznego przeciwdziałania tym szkodli
wym społecznie procederom niezbędne jest ich pełne rozezna
nie w skali kraju, czemu służyłby właśnie Bank Informacji 
ąromatjiąc i opracowująo dane na ten temat. 

W związku z różnicami' w zaopatrzeniu w różnych reglo-
naah kraju postulowano podjęcie walki o jednolitą reglamen
tację. 

Następnie Z.Romaszewski /Mazowsze/ omówił problem repre
sji wobec członków Związku. Zasięg ich nie jest dotychczas 
znany. Dla opanowania całokształtu tego problemu Prezydium 
KKP powołało 24.08. Centrum Informacyjno-Koneultacyjne d/s 
Represji s siedzibą w Mazowszu. Zwrócono się do wszystkich 
Regionów o wyznaczenie w szybkim csasle osoby odpowiedzial
nej za współpracę z Centrum. Uznano, że w chwili obecnej 
należy zapewnić szczególną oohronę pracownikom poligrafii 
1 dslennikarzom związkowym. 

Przedstawiając fatalną sytuację zaopatrzenia rynku w 
poszczególnych regionach i perspektywę podwyżki oen, wska
zano na narastającą w związku z tym groźbę wybuchu akcji 
protestacyjnych. to niektórych zakładach z trudem udało się 
przedstawicielom Związku powstrzymać ludzi od takiej akcji. 
Sygnalizowano też innego rodzaju niebezpieczeństwa, mogące 
doprowadzić do społecznej dezintegracji: umowy na specjalne 
dostawy żywności do zakładu pracy, apele załóg do rządu o 
wprowadzenie przymusowych dostaw dla rolników /taką inicja
tywę załogi "Runotexu" w Kaliszu wyperswadowała KZ/. Stwier
dzono, że należy ostro przeciwdziałać tego typu tendencjom, 
kontrolować sytuację w sakładaoh a jednocześnie walczyć o 
równomierną poprawę zaopatrzenia. 

Zjazd, większością głosów, podjął uchwałę w s. działal
ności Biur Interwencyjnych /patrz: Dokumenty, s.?>C'?. Drogą 
głosowania ustalono datę następnego Zjazdu w Kielcach na 
26-27.11. Po powrocie do hotelu "Prezydent" wielu spośród 
uczestników Zjazdu zauważyło w swych pokojach wyraźne ślady 
przeszukania /AS/. 

v m s » « i 
P r o c e s r a w l i y j n y J. K o z ł o w s k i e -
g o. 12.10 w sądzie rejonowym w Rzeszowie odbyła się pierw
sza część rozprawy rewizyjnej przeciwko Janowi Kozłowskiemu 
1 Tadeuszowi Kolano. /Skazani oni zostali w 1979 r. na pod
stawia sfingowanych oskarżeń o pobicie. J.Kozłowski był 
przed Sierpniem 80 r. działaczem niezależnych chłopskich 
związków zawodowych i redaktorem pisma "Placówka", jago uwol 
nienie było jednym s warunków podpisania porozumienia w 
Gdańsku w 1980 r./ Sąd wysłuchał oświadczenia Kozłowskiego, 
który stwierdził, że jest niewinny, oałe oskarżenie uznaje 
za sfingowane a proces traktuje jako karę za swoją wcześniej 
szą działalność polityczną. Podobne oświadczenie złożył T. 
Kolano. Rzekomo poszkodowany przez J.Kozłowskiego M.Pyrkosz 
nie stawił się na rozprawę. Sąd odroczył rozprawę do 20,X. 
/tlx., AS/ 
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'i a t r z y m a o ..l"e a z i a i a c z y R M P 
.•„łS zatrzymani zostali w Krakowie L.Jeziorny /działacz 
f", 'pracownik ZR Sląsko-Dąbrowskiegó/ i D.Fenikowski -
ronek RMP', student AM. 
Na komandzie skonfiskowano im ok. 1 80 egz. niezależnego 
sma "Wyzwolenie", 40 zeszytów RMP, kilka egzemplarzy prasy 
c/sleznej i plakatów "Solidarności". Zatrzymanych zwol-
.T!o następnego dnia. /MSI/. 

PRZECIW SOI IDARNOSCI 

H,-'° rozpoczął się strajk właściwy, który poparły licz 
ne zakłady pracy regionu. Powołany w zakładzie Rolnym Komi
tet strajkowy zażądał - oprócz przywrócenia do pracy prze
wodniczącego - zwolnienie dyrektora zakładu i jego zastęp
cy. Dyrekcja kombinatu nie podjęła rozmów z Komitetem Straj 
kowvm. /tlx/ 
16.10 załogi siedmiu zakładów pracy Ziemi Świebodzińskiej 
przeprowadziły 1 godzinny strajk lotitianunius*,, w Zespole Opia 
ki Zdrowotnej i wszystkich zakładach państwowych przepn wa
dzono akcję solidarnościową polegającą na założeniu biato-
czerwonych opasek, wywieszeniu flag. Pracownicy gospodarstw; 
sadowniczego Zakładu Rolnego w Lubogórze, należący dotych- \ 
czas do Związków Branżowych zadeklarowali chęć wstąpienia 
do "Solidarności". /tlx/ J 

C z <•; s t o c h o w a - p r o c e s o r p ?, p o w 
a z e c h n- i a n i e p l a k a t ó w 15^10. przed 
sądem wojewódzkim w Częstochowie rozpoczął się nroces Marie 
na Zembrzuśkiegó, pracownika poligrafii ZR /patrz: AS nr 3C 

s. 2].;/. Jest on oskarżony o rozpowszechnianie w dn. 15.08-
materiałów wyszydzających ustrój PRL" etc. Sprawa została 
bezterminowo odroczona ze względu na niedostatecznie umoty
wowane oskarżenie. Do zdefiniowania pojr'1 satyry polltycz"* 
ne i i oaszkwili powołany zostanie "rafii: —satyryk jako 
rzeczoznawca. /tlx/. "-•'•'- -•--• ~ — — 

L e s z 
t o r ą 

n o — p r z e s ł u c h a n i ? 
g a z e t y z w i ą z k o w e j 

r e d a - * 

15.10 wezwany został do KW MO w Lesznie M.Bauman, redaktor 
naczelny "Solidarności Leszczyńskiej". Poddano go przesłu
chaniu ws. zamieszczenia w piśmie "Posłania do I Krajowego i 
Zjazdu "Solidarności". M.Bauman podpisał oświadczenie, że 
jest odpowiedzialny w Prezydium ZR za publikacje. Funkcjona
riusze MO zapowiedzieli skierowanie sprawy do kolegium kar
no-administracyjnego. / t l x , AS/ 

D >,' b i o a — " N i e z n a n i s p r a w c y " . 
r 17.10 delegatura ZR Małopolska w Dębicy poinformowa

ła, że nieznani sprawcy pod oknem lokalu zawiesili szubie
nicę, zanieczyszczają tablicę informacyjną i malują trupie 
główki na napisach "Solidarność". / t l x / 

E l b 
WZN 

l ą g - g o t o w o i t -
• l^j.10 KZ 

O s t r o ł ę h f a - w o k ó ł k o n f . i s 
k ą t y m a t e r i a ł ó w z w i ą z k o w y c h . 

13.10 Prezydium Oddziału w Ostrołęce zwróciło się z mediacją 
do Prezydenta miasta w konflikcie z Prokuraturą o konfiskatę 
zdjęć z tablicy "Solidarności" / patrz: AS nr 44, s.205/.Je-i 
żeli prokuratura nie zaakceptuje mediatora oddział podejmie 
decyzje co do dalszej akcji protestacyjnej. Postanowiono tak
że złożyć oficjalne zażalenie do prokuratury i odwołano 
strajk zapowiedziany na 15.10. / t l x / 

przy Wojskowych Zakładach Naprawczych i "uloie" szTJaTuTSe d J ? ' ^ ^ H T ^ Z ^ I ^ A T / ' . 0 a * r ° ł S, c e 

nwr,<Só si-raikowa nrotestu-iac w ten f „ 0 , : K 1 szkalujące działaczy tamtejszego oddziału Związku -ovoSĆ ' Kreczmana, Bednarczyka oraz Lewandowskiego.O działaczach 
Związku pisze się w ulotkach jako o"żądnych krwi warchołacr, 
dzieciach v01ksdojczów, szabe3gojach'.' Ulotkę opatrzono pod
pisem "Prawdziwi związkowcy z ostrołęckiej organizacji " 

S t r a j k o w a 

w Elblągu ogłosiła gotowość 
sposób przeciwko ingerencji administracji zakładu w sprawy 
przynależności do "Solidarności", próbom izolacji przedst. 
zakładowych władz związkowych oraz kwestionowaniu głosu za
łogi ws. projektu rozporządzenia RM odnośnie wprowadzenia 
ustaw o przedsiębiorstwie i samorządzie w zakładach podle-. 
głych MC|. załoga WZN zażądała f " f ^ * ^ n ^ d l e T a ' ' K ^ r l Z y T ^ ^ S i r * ^ ? ^ * ? * ^ ^ • « " 

": r J r s.*05/, stwierdzając m.in, ze nie wydano żadnego nakazu re -
. . wizji a jedynie polecono funkcjonariuszom MO zdjęcie foto-

15.10 na zebraniu ZR w Elblągu podjęto uchwałę, popierałącan g r a fx i antyradzieckich z gabloty "Solidarności"'. / t l x / 

"Solidarność" robotnicza". / t l x / 
14.10 KW PZPR w Ostrołęce w serwisach wysyłanych do za-

protest KZ "Solidarność" przy WZN. "Zarząd Regionu jest zde 
cydowany energicznie bronić członków naszego Związku w tych 
zakładach"- czytamy w uchwale. 
16.10 do WZN udała się grupa robocza przedstawicieli ZR z 
przewodniczącym ZR T.Chmielewskim w celu podjęcia negocja
cji z administracją zakładu. Rozmowy nie przyniosły rezul- j 
tatów. ZR zapowiedział, że w przypadku kontynuowania repre
sj i wobec członków Związku zmuszony będzie sięgnąć po środ
ki statutowe. / t l x / 

15.10 Prezydium ZR NSZZ 
"Solidarność" oddział w Łomży udzielił poparcia dla działa 
czy Związku, represjonowanych w Ostrołęce /patrz: AS nr 44, 
s.205/. 

O p o c z n o — n a p a d n a l o k a l z w i ą-
? k u% W nocy z 15 na 16.10 nieznani sprawcy zdemolowali ** 
i lokal oddziału ''Solidarności" w Opocznie / t l x / . 
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15.10 ZR w Gorzowie Wlkp. ogłosił pogotowie strajkowe w 11 
regionie ze -zględu na powtarzające się w ostatnim czasie „! 
przypadki regresji za kolportaż materiałów związkowych /pft 
słuchania, wszczynanie postępowali przygotowawczych, skiero- • 
waniS w jednym przypadku sprawy do sądu/ ZR zapowiedział,że 
jeżeli w ciągu trzech tygodni władze bezpieczeństwa nie za
przestaną szykanowania działaczy i nie zostaną umorzone 
wstępne dochodzenia - rozpocznie się właściwa akcja protes
tacyjna. /tlx/ 

J e l e n i a G ó r a r* z w o l n i e n i e C h _, 
T u }.Jt s -z a 13.10 Sąd Wojewódzki w Jeleniej Górze odro
czył na wniosek obrony proces Ch.Tulasza /patrz AS nr 39 
s. 212 i AS nr 44 s. 205/. Jeden z obrońców Ch.Tulasza, 
mec. Woźniak /obrońca L.Moczulskiego/, oświadczył, że "w 
związku z toczącym się obecnie w Warszawie procesem dzia- i 
łączy KPN nie jest możliwe merytoryczne rozpatrzenie sprawy, 
gdyż zapadły na tej sali wyrok może stworzyć dogodny pre
cedens dla sądu wojewódzkiego w Warszawie". 

14.10 Sąd Wojewódzki uchylił areszt tymczasowy wobec 
Ch.Tulasza za poręczeniem KZ "Solidarność" i'E0P;PZPR przy 
"Predoro-Serwis" w Miłkowie oraz ZR Jelenia Góra. /tlx/ 

z w o l n i 
Z w i ą z k u \ 

n i e 
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L u; b o g ó r a 
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k t — k o n f 1 i 
c n 13.10 KZ NSZZ "Solidarność 

p r a c y 
.10' oddział "Solidarności1 w Płońsku podjął uchwałę, w której domaga sie 

przywrócenia do pracy L.Duszyńskiego, członka Komitetu Załc 
zycielsklego "Solidarności" RSP w Gawłowie, został on zwol 
niony - jak uzasadniano - "za buntowanie załogi i*niewykony
wanie obowiązków pracownika". W razie nie przywrócenia go do 
pracy 18.10. zapowiedziano ogłoszenie gotowości strajkowej. 
1JU10_ wymówienie cofnięto. Inni członkowie tamtejszej "so
lidarności" przesuwani są na gorzej płatne stanowiska. Ponie 
waż interwencje w tej sprawie u prezesa spółdzielni S.Kozłów 
skiego są bezskuteczne, a "Solidarność" żąda przeprowadzenia 
do 23.10 rozmów z udziałem administracyjnych i politycznych 
władz Ciechanowa /tlx/ 

S a n d o m i e r z z e z e n i e -£.° m n i k a p ł k S k o p e n k_i ̂  w nocy 15/16.10 zdewaśtówa 
no płytę nagrobkową pomnika płk. Skopenki na cmentarzu żoł
nierzy radzieckich w Sandomierzu. 

KZ w Oddziale Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w 
Sandomierzu, rzecznik prasowy ZR "ziemi Sandomierskiej" za
żądali szybkiego wykrycia, ukarania i ujawnienia nazwisk 
sprawców. /tlx/ 

ł a. 
Zakładu 

iai 

Rolnego w Lubogórze przystąpiła do godzinnego strajku ostrzi 
gawczego spowodowanego "nierespektowaniem zawartych porozu
mień , ignorancją i walką ze Związkiem oraz jego członkami 
przez dyrektora H.Leśniewskiego". Dla poparcia stanowiska 
KZ-u wprowadzono gotowość strajkową na terenie miasta i gmi' 
ny Świebodzin. Odpowiedzią dyrekcji na strajk było dyscypli^ 
narne zwolnienie z pracy przewodniczącego KZ-u Z.Kłosowskie
go. 

S p a ł a — p r ó b a r e w i z j i ą 
ł ą c z a " S o l l d a r h o ś c 1JU^ J6\l0 o godz. 7.45~w 
Spale k. Tomaszowa f!az. do mieszkania członka prezydium ZR 
woj. piotrkowskiego Romana Szymanka przyszło z zamiarem przi 
prowadzenia rewizji dwóch cywilnych funkcjonariuszy, z któ
rych jeden okazał legitymację służbową MO na nazwisko An
drzej Kołodziejczak. Nakazu rewizji nie ok-zall. Stanowcza 
postawa R.Szymanka spowodowała, że opuścili jego mieszkanie 
Sprawę tę zgłoszono do KW MO w Piotrkowie Trybunaiskim/tlx/ 
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t a n i u z t e l e k s u i r a d i o w ę z ł a 
z a k ł a d__o w e_g_ o . Załoga Zamojskich Fabryk Mebli 
zagroziła strajkiem," jeśli dyrekcja nie wycofa decyzji o 
opłacaniu przez KZ korzystania z telexu oraz nie zapewni 
Związkowi dostępu do radiowęzła zakładowego, z którego bez 
przeszkód korzystają branżowcy i PZPR. /tlx/. 

KULTURA, CENZURA 

A k c j a p r o t e s t a c y j n a " S z t a n d a r u 
M l o d y c h " 16.10 pracownicy i dziennikarze redakcji 
"Sztandaru Młodych* podjęli akcję protestacyjną w związku 
ze zwolnieniem red. nacz.Jacka Nachyły za opublikowania wy
wiadu z doradcą KKP Jackiem Kuroniem. 0 decyzji tej poinfor
mował zespół J.Srzelak zastępca kier. Wydziału Prasy, Radia 
1 Telewizji KC PZPR. 

Na stanowisko red. nacz.powołano dotychczasowego z-cę 
A.Ziemskiego. 

O godz. 16.00 w lokalu redakcji odbyła się konferencja 
prasowa, na której stwierdzono, ze od sierpnia 80 "SM" sta 
'.a się rzetelnie informować czytelników, realizować polity
kę porozumienia społecznego oraz przedstawiać poglądy lu
dzi reprezentujących różne siły społeczne. W ciągu tygod
nia od ukazania się wywiadu nikt z Wydziału Prasy KC nie 
dyskutował ani z POP ani z zespołem. Decyzja o natyohmlastc 
wym zwolnieniu red. naczelnego zaskoczyła zespół redakcyj
ny, który ostro zaprotestował przeciwko metodzie działania' 
Odczytano tekst rezolucji /patrz: Dokumenty, s. £ O V . podpl 
sany przez cały zespół z wyjątkiem jednej osoby. 

Zespół "SM" ustalił formy protestu ograniczając je do , 
szczegółowego informowania na łamach gazety o przebiegu 
akcji protestacyjnej. ii 

Akcja protestacyjna "SM" spotkała się z szerokim popar- ! | 
ciem. Brukarze. DSP, gdzie drukowana jest gazeta przy- ] 
jęli 16.10 rezolucję popierającą stanowisko zespołu redak
cyjnego. Stwierdzili w niej, że wielokrotnie spotykali się j 
z dyskryminacją "SM" przez cenzurę 1 Wydział Prasy, Radia 
1. TV KC fZPRorttó.oświadczyli, że w wypadku nieodwołania tej ! 
decyzji zastosują wszelkie środki protestacyjne, ze straj
kiem włącznie. 
17.10 załoga Wydziału Poligrafii PA Interpress poparła re
zolucję "SM" i przyłączyła się do protestu przeciwko meto
dom działania Wydziału Prasy, Radia i TV KC PZPR. 

Komitet Porozumiewawczy środowisk twórczych w Poznaniu i 
wyraził; "głębokie zaniepokojenie oceną pracy środków maso
wego przekazu przez władze, czego jaskrawym przykładem są 
m.in. sankcje zastosowane wobec redaktora naczelnego "Sztan 
daru Młodych"." W swoim oświadczeniu Komitet stwierdził, że 
"represja wobec dziennikarzy za wykonywanie obowiązków zawo 
dowych, zgodnie z obowiązującymi w PRL ustawami, stanowią 
poważne naruszenie praworządności oraz porozumieli społecz
nych. Nowa ustawa o kontroli prasy, publikacji i widowisk 
zniosła praktykę stosowania przez cenzurę list prohlbicyj-
nych, dot. określonych autorów oraz zakazuje wydawania wy- ! 
tycznych interpretacyjnych"... /AS/ 

O NIEZALEŻNOŚĆ PRASY ZWIĄZKOWEJ '*>-
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c e n z u r o w a n i a p i s m z w i ą ż -
16.10 red, naci.biuletynu "Solidarności" Ziemi 

Sandomierskiej otrzymał pismo ód dyr. rzeszowskiej filii 
GUKPiW. Powołując się na nowy regulamin sprawowania kontro
li publikacji i widowisk wprowadzony uchwałą Rady Ministrów, 
z dn. 17.09.81 cenzor wezwał redakcję, by dostarczyła 6 egz 
biuletynu w terminie do 2 tyg. oraz systematyoznle nadsyła
ła następne numery bezpośrednio po ich wykonaniu. Poinformo
wał równocześnie, że niedopełnienie tego.wezwania stanowi -
w myśl nowej ustawy o cenzurze - podstawę do skierowania 
sprawy do kolegium. /tlx/ 

' IMS" 

STUDENCI 

G o t o w o ś ć s t r a j k o w a w W S I w R a - , 
d o m i u. 16.10. KZ NSZZ "Solidarność" i Komisja Uczelnia
na NZS ogłosiły stan gotowości strajkowej w Wyższej Szkole 
Inżynierskiej w Radomiu. Bezpośrednim powodem był wniosek o 
skreślenie z listy studentów rzecznika prasowego NZS, W.Do
browolskiego oraz przeciągający się konflikt o tryb wyborów 
rektora. "Solidarność" postulowała, by: "odwołać prof.M.Heb
dę ze stanowiska rektora) przeprowadzić referendum ws. ordy^ 
nacji wyborczej, wszcząć postępowanie dyscyplinarne przeci/ 
ko przewodniczącemu kolegium rektorskiego, odpowiedzialnemu 
za usunięcie z posiedzenia członka kolegium - przewodniczące 
go KZf wycofać wniosek o zwolnienie z pracy pracowników nau
kowo-dydaktycznych S . Zamkowskiej i M.Kotowskiej oraz o rele
gowanie W.Dobrowolskiego i anulować naganę dla T.Czarskiego. 
KZ oczekuje przybycia pełnomocnej komisji z ministerstwa, w 
przeciwnym razie ogłosi 22.10 strajk ostrzegawczy, a 26.10 
strajk właściwy. /tlx, SI NZS/ 

K o n f i s k a t a b l u l e t y n u N Z S w 
K a t o w i c a c h. 8.10. na polecenie prokuratury wojewoda 
kiej w Katowicach skonfiskowano nakład biuletynu "Prosto z 
mostu" wydawanego przez NZS Śląskiej Akademii Medycznej. 
Zawarty w numerze tekst M.Żuławskiego "Wojna z Rosją o niepc 
dległość 1916-1920". Prokurator uznał za "godzący w sojusze: 
międzynarodowe PRL" W s. zamówienia na druk biuletynu 
przesłuchano dyrektora administracji drukarni SI. AM. A. 
Sołoni«wskiego. /tlx/. 

Z j a z d B i u r i C e n t r ó.w I n f o r m a c j ; 
A k a d e m i c k i e j N Z S - u . 17^18.10 w Rzeszowie 
odbył się krajowy Zjazd Biur i Centrów Informacji Akademic
kiej NZS. Wzięli w nim udział przedstawiciele 15 ośrodków ! 
akademickich. Celem zjazdu było ustalenie siatki przepływu 
informacji w obrębie zrzeszenia oraz wymiana doświadczeń 
między biurami informacji. /tlx/ 

n i u d z i e ł k l a s y -
Na posiedzeniu w Szczecinie w 

KKK pracowników Poligrafii NSZZ "Solidar-
i w d r u k ó w 
a g r a n i c ą P r z i 

k 6 w 
dniach 10- 12.10 
ność"i zaprotestowała przeciw decyzji MKiS umieszczania za gro 
nicę tamówieri na druk dzieł klasyków polskich. W proteście 
stwierdzono, że decyzja ta oznacza marnotrawienie środków de 
wizowych, kt. można przeznaczyć na rozwój kultury narodowej 
m.in. popr"*ez ich zainwestowanie w krajowy przemysł poligra
ficzny. Autorzy protestu żądają rozwiązania kontraktu podplsi 
nego w czasie targów książki w Moskwie stwierdzając jedno
cześnie, że "w przypadku dalszych tego typu rozwiązań zmuszę 
ni będą zastosować radykalne środki protestu". KKK PP podkrei 
la też, że zawarcie przez MKiS kontraktu jest sprzeczne z po
rozumieniem zawartym między Tymczasową Komisją Koordynacyjną 
Pracowników Poligrafii i ministrem kultury i sztuki. /tlx/ 

P o m o c d l a " N o w e j " Niezależna Oficyna Wydaw
nicza "Nowa" zawarła na Międzynarodowych Targach we Frank
furcie umowę z "Instytutem Literackim" w Paryżu i "Polonia 
anok Fund" w Londynie. Wydawnictwa te przekazały "Nowej" 
swoje prawa wydawnicze na Polskę. Utworzony zostanie "Fun
dusz I" 11 :.iry Paryskiej", przeznaczony na pomoc dla niezależ, 
nych wydawnictw, wydawanie specjalnych numerów "Kultury" 
oraz na stypendia, dotyczące badan z socjologii najnowszej ; 
historii Polski /tlx/ 

L i s t N Z S s e j m o w e j K o m i s j i K u l 
t u r y i S z t u k i . 13.10 KKK NZS zwróciła się do 
Sejmowej Komisji Kultury 1 Sztuki z propozycją, aby Zrzesze
nie uczestniczyło w jej pracach. Może się ono przyczynić - • 
czytamy w liście skierowanym do Komisji "do rozwiązania wie
lu problemów polskiej kultury, takich jak realizacja swobód 
twórczych i artystycznych, nieskrępowana prezentacja twór- ! 
czości 1 in.". /SI NZS/ 

O g ł o s z e n i e 
MKR NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska ogłasza konkurs 

literacki na wspomnienia radomskiego Czerwca "76". Forma 
literacka nadsyłanych tekstów pozostaje otwarta i wiersze, 
eseje, pamiętniki i proza. 

Materiały konkursowe należy składać w sekretariacie MKR 
NSZZ "solidarność" Ziemia Radomska - do końca grudnia 1981 
roku i 26-600 Radom, ul.Moniuszki 9. tel. 259-71. 
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DOKUMENTY PREZYDIUM KK Dla stworzenia właściwych warunków do przeprowadzenia 
ogólnokrajowej akejt prezydium KK prosi wszystkie zarzą-

k 1 e- dy regionalne i komisjo zakładowe o niepodejmowanie żad
nych działań Btrajkowych w terminie do dnia 24.10. 
Jednocześnie Prezydium prosi o zgłaszanie wszystkich te-

2 przyczyn oczywistych nie musimy rozwijać szeroko pogla-matów wymagających załatwienia przez KK w drodze nago-

w i c « 
-. W a ł 

P r e m 1 
a. • y 

o r a R a k ó w 

•JPJT"l#. *e kraj nasz znajduje się w nadzwyczaj ciężkiej sytua 
::;!. Skutki kryzysu gospodarczego dotykają, każdej polskiej 
rod/.lny. Musimy wyrwać się z kryzysowych tendencji. 

Ĥ.aiat przedstawił, i z cała konsekwencja, realizuje pro
gram wychodzenia z kryzysu 1 stabiUzaoji gospodarki. Sku
teczność tego programu wymaga doraźnych i przejściowych wy 
rzeczorl ze strony społeczeństwa - będą one możliwa tylko w 
klimacie zrozumienia i w powszechnej akceptacji celów na
szych wspólnych działart. Niezbędny jest szeroki społeczny 
ruch dla wyj.lcla Polski z ' 
ko by wykorzystać wszelkie 
życia społecznego i w sposobi, 
noszone przez społeczeństwo 
kltwe 

Stoimy przed wybore.n różnych szczegółowych metod stabili
zowania sytuacji gospodarczej. O wielu z nich wypowiedział 
f.Jfj polski ruah zawodowy - w tym równia* 1 Krajowy Zjazd 
Delegatów Solidarność. 

W trybie pilnym określić musimy ta rozwiązania, która 
służyć bodą lepszemu zaopatrzeniu ludsl w artykuły pierwszej 
potrzeby. Role. będzie odgrywać polityka cenowa, reglamenta
cja zakupów czy tez inna czynniki. Dla wypracowania wspól-
nwgo stanowiska w tych sprawach oraz dla bieżącego czuwania 
nad wprowadzeniem go w życie proponujemy powołanie mieszanej 
komisji czy zespołu roboczego, w skład którego wejdę winni 
przedstawiciele rządu oras central działających w Polsce 
związków zawodowych 

cjacji.bzlałania t« zostaną podjęte w dalszej kolejno
ści według hierarchii ważności 1 pilności spraw. 
CfLaiuc,42. iO Prezydium Krajowej Komisji 

NSZZ "Solidarność" 
P o r ę c z e n i a 

c z ł o n k ó w K P N . 
z a u w i ę z i o n y c h 

Krajowa Komisja NSZZ "Solidarność" składa w oparciu 

karnego toczącego się przeciwko nim. 
Poręczenie niniejsze Krajowa Komisja składa w związku z 

wnioskiem obrony oskarżonych o uchylenie tymczasowego aresz 
towanla. Obowiązki poręczającego wykonywać bądąi Leszek 
Kaliszewski, Mirosław Krupiński, Józef Patyna. 
Gdańsk, 12.10.«ł Za Krajową Komisję 

NSZZ "solidarność" , 
Prezydium. 

O ś w i a d c z e n i e 
rzecznika prasowego Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność" 

W dniu wczorajszym rzecznik prasowy Rządu PRL Jeizy Ur
ban przedstawił oświadczenie omawiające przebieg ostatnich 

Komitet Rady Ministrów d/a zw. zawodowych wychodząc s za- obrad Prezydium Rady Ministrów. Omawiając konkluzje obrad w 
ich części dotyczącej ooenyjskutków I-go Krajowego Zjazdu De 
legatów NSZZ ".Solidarność" pan Jerzy Urban stwierdził mię
dzy innymi, ie: 
1/ Skutki te są negatywne, gdyż niektóre uchwały Zjnzdu na
ruszają podstawy ustroju Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej* 
2/ Po Zjeździe, "Solidarność" Górników prowadzi bojkot pra
cy w dniu ustawowo wolne, obniżając tym samym poziom wydoby 
cia węgla w kraju. 

Odnośnie pierwszej uwagi stwierdzam, ze: 
1/ Uchwały Zjazdu "solidarności", w tym uchwała programowa 
Związku zmierzają do: 
- szybkiej poprawy zaopatrzenia rynku wewnętrznego w arty-

W odpowiedzi na przesłany na ręce przewodniczącego KK NSUkuły pierwszej potrzeby i surowce, do poprawy umożllwiają-

łoz«nfa,_« w podstawowych sprawach w życiu społeczeńestwn 
niezbędna Jest wspólna polityka władz i ruchu związkowego, 
zwraca się do central związków zawodowych o akceptowania 
toj propozycji. 

Jesteśmy otwarci na wszelkie propozycje ze strony związ-
kćw zawodowych - propozycja mogące realnie przynieść ulgę w 
trudnościach życiowych polskiemu społeczeństwu. 

Oczekujemy na zajęcie stanowiska. 

p r o 
•m 1 e-

cej względnie spokojne przetrwanie zbliżających się kilku 
miesięcy zimowych, 
- przeprowadzenia reformy gospodarczej, gwarantującej wyjś
cie kraju z kryzysu, 
- stworzenia mechanizmów apołecznych uniemożliwiających na 
przyszłość powtórzenie się obecnego kryzysu gospodarczo-
społecznego w Polsce. 
2/ Pełna realizacja uchwały programowej Zjazdu zapewni spra 

iv.ua/Mwa 12.10.81 
O d p o w i e d z P r e z y d i u m K K n a 
p o * y c J ę p o w o ł a n i a k o m i s j i 

z a n e j: 
wleaz^ 

'nolldarność", teleks zawierający propozycję powołania Mie
szanej Komisji Antykryzysowej, prezydium KK uprzejmie odpo
wiada. 

Zawarta w cytowanym piśmie motywacja uzasadniająca konie
czność podjęcia jednoczesnych działań na rzecz poprawy bytu 
społeczeństwa nla budsl naszych zastrzeżeni kryzys osiągnął 
taki poziom, ze tylko przemyślany 1 wspólny wysiłek społe
czeństwa może sapoblag ogólnonarodowej katastrofie. Zgadza
my się również, ze proces wychodzenia z kryzysu wymaga wyrze-wiedliwy społecznie rozdział dóbr materialnych poprzez i 
czeń ze strony społeczeństwa. Naszym zdaniem społeczeństwo - utrzymanie zasady społecznej własności podstawowych środ-
uolaklcdo odraznych i przejściowych wyrzeczeń będzie zdolne ków produkcji; 
wtedy, kiedy będzie miało pełne gwarancje skuteczności propo - stworzenia eamorządowyoh gwarancji demokratycznego respek 
nowanych działań oraz dowody, ze nla jest to za strony rządu towanla woli obywateli Polskiej nzeozypospolltej Ludowej we 
kolejna deklaracja bez pokrycia. ! wszystkich dotyczących ich życia kwestiach gospodarczych, 

Zamiast powoływania koniaji mieszanej, co w świetle dotyc* społeczno-prawnych i kulturalno-oświatowych; 
cznaowych doświadczeń uważamy za bezcelowe, proponujemy pod- 3/ W świetle powyższych uwag należy powiedzieć, że uchwała 
lecie obustronnych rzeczowych rozmów, do których delegujemy 
powołane przez nas zoapołyprobocze. 

Dla zagwarantowania właściwej realizacji poczynionych de
cyzji proponujemy, zgodnie z brzmieniem naszej uchwały pro
gramowej, powołanie Społecznej Rady Gospodarki Narodowej. Do na faktu, że.w trakoie omawianego przez niego posiedzenia 

programowa Zjazdu Jest nlesprzeczna i nie narusza w niczym 
podstaw ustroju socjalistycznego W Polsce. Chcę wierzyć, że 
inna w tym względzie opinia wstępna Prezydium Rady Minis
trów wynika jedynie z podkreślonego przez pana Jerzego Urba 

jej kompetencji powinna należeć ocena polityki gospodarczej 
rządu, ocena goapodarczajpytuacji kraju i gospodarczych akt* 
prawnych oraz inicjowanie niezbędnych posunięć w tych dzie-
d/lnsch. 

równocześnie stwierdzamy z całą stanowczością., że nie są 
11 a nas wiarygodne żadna propozycje współpracy w aytuacji 

nie dysponowano pełnymi materiałami z obrad naszego Zjazdu. 
Odnośnie drugiej uwagi stwierdzam, że: 

1/ Górnicy podjęli Intensywną pracę w wolne soboty 1 nie
dziele na apel byłej Krajowej Komisji Porozumiewawczej na
szego Związku pod warunkiem, że efekty materialne ich dodst 
kowej pracy zostaną wykorzystane na potrzeby rolnictwa,prze 

niewłaściwego funkcjonowania prawa 1 braku dostępu do Środkói mysłu cukrowniczego i w ogólności na zaspokojenie potrzeb 
masowego przekazu 

Oczekujemy, że w ślad za przedstawionymi w otrzymanym plś • 
mie deklaracjami naatąpią oczekiwana 1 aprobowane przez zt 
społeczeństwo działania za atrony rządu, wychodzące na prze- le 
elw naszym dotychczasowym propozycjom. Uc 
Gdatfsk 14.10.81 Za Prezydium KKK NSZZ "Solidarność 

, ll.Xruoiiiakl.__, 
n i e F r e z y d i u m 1 a d c z K K 

Prezydium Krajowej Komisji zobowiązane uchwałą I Kraje-
wego Zjazdu Delegatów podejmuje negocjacje z rządem PRL 
na tematy: zaopatrzenia w żywność,podwyżek cen i rekom
pensat .społecznej kontroli nad produkcją,dystrybucją 1 
eksportem żywności,niezbędnych działań antykryzyaowych. 
Wyniki negocjacji ocenione będą przez Krajową Komisję 
na posiedzeniu w dniu 22.10.Jeżeli nie będą one zadawa
la jące,zgodnie z postanowieniami cytowanej uchwały -
zostanie podjęta dwuetapowa akcja protestacyjna,której 
termin 1 charakter zoatanle określony na tym samym posie
dzeniu. 

ludności w kraj ii > 
Spadek "wydobycia węgla w dni ustawowo wolne od pracy nlo, 
ał spowodowany bojkotem proklamowanym przez " Solidarno* 
jest bezpośrednim skutkiem próby wprowadzenia w życie 
ały 199/81 Rady Ministrów. Uchwała ta nie znajduje akce 

ptr ;Ji wśród załóg górniczych, między Innymi dlatego, że pai 
bawią je ona kontroli nad sposobom wykorzystania węgla wydo 
bytego w czasie dobrowolnej pracy w aoboty i niedziele oraz 
dlatego, że proponowany system wynagrodzeń stwarza drastycz 
ne dysproporcje między zarobkami górnika w normalne "dni 
czarne", a zarobkami osiąganymi w czasie pracy w wolne so
boty i niedziele; 
3/ Spowodwany przez próbę wprowadzenia w życie w/w uchwały 
spadek wydobycia węgla w dni ustawowo wolne od pracy rozpo
czął się na długo przed zakończeniem obrad I-go Krajowego 
Zjazdu Delegatów "Solidarności". Jedynie głębokie poczucie 
konieczności ofiarnej pracy dla kraju, poparte autorytetem 
byłej Krajowej Komisji Porozumiewawczej, a następnie Zjazdu 
1 nowo wybranych władz naszego Związku powstrzymuje górni
ków przed przeprowadzeniem ostrzejszych akcji protestacyj-

http://iv.ua/Mwa
http://ll.Xruoiiiakl.__
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"uwośeU konmktu?"ak U*IyWai' ** "ytUaCJ" g r a n l c z y z m0-'" przez lepsze zaopatrzeń"winrnlSiBiTfc. artykuły, łllwością konfliktu 
4/ Biorąc to pod uwagę i będąc w pełni świadomą jak wielkie 
znaczenie dla gospodarki kraju 1 warunków iyoia ludności w 
okresie zimy ma wydobycie węgla na potrzeby krajowe, Komi
sja Kiajowa NSZZ "Solidarność'" raz jeszcze apeluje do Rządu 
o uzyoie swego autorytetu w celu zobligowania władz resortu 
Ii5rnictwa do natychmiastowego podjęcia rozmów z przedstawi
cielami załóg górniczych. Komisja Krajowa uważa, że rozmowy 
takie powinny się rozpocząd niezależnie od spełnienia jakiej 
kolwiek warunków wstępnych 1 powinny w trybie natychmiaato-
wym doprowadzid do ustalenia takich zasad pracy w wolne so
boty 1 niedziele, którę^nalazłyby akceptację załóg górni
czych. Prestiżowe warunki wstępne takie jak na przykład ko
nieczność ustalenia wspólnego stanowiska uzdrowienie sytua
cji na tym odcinku naszego życia gospodarczego, stanowią 
realną groźbę dalszego pogarszania warunków w jakich przyj
dzie nam przetrwad zbliżającą się zimę. 
5/ Komisja Krajowa naszego Związku jest przekonana, że przy 
minimum dobrej woli ze strony władz administracyjnych resor 
tu górnictwa rozmowy takie zakończą się szybko i z zadowala 
jącymi dla obu stron rezultatami. 
Gdańsk 13.10.1981 Rzecznik Prasowy 

Komisji Krajowej NSZZ 
Marek Brunne 

T e l e k s G. P a l k i d o 
R a d y M i n i s t r ó w 

Propozycja rozmów z dn. 13.10.br 
na pismo wicepremiera M.Rakowskiego 
nej według orojektu wicepremiera nie została przez nas przy 
jęta. Inicjatywa oodjęcia rozmów wynikła z dramatycznej ay~ 
tuncjl zaopatrzeniowej oraz uchwały I Zjazdu NSZZ "Solidąr-
notó", Interesują nas wyłącznie rozmowy dwustronne. Brak 
odpowiedzi na naszą propozycję 1 próby wmontowania "Solidar 
noścl" przed rozmowami w tomisję mieszaną traktujemy jako 

"Solidarność" 

K o m i t e t u 
nie jest odpowiedzią 
Idea omisji mlesza-

3. ustalenie zasad wprowadzenia dodatku drożyźniańego z lis 
tą towarów i usług objętych dodatkiem 1 uwzględnienia wstec 
dokonanych podwyżek; 
4. ustalenie zasad i terminarza ogólnej regulacji cen oraz 
wysokości rekompensat, mając na celu uzdrowienie rynku i 
wdrożenie reformy gospodarczej; 
5. ustalenie zasad i zakresu przeznaczenia dochodów z pod
wyżek cen używek na pomoc socjalną i rekompensaty dla ro
dzin najgorzej sytuowanych; 
6. ustalenie zasad kontroli nad zaopatrzeniem rynku oraz 
zasad i terminu powołania przy Sejmie Społecznej Rady Gos
podarki Narodowej; składającej się głównie z przedstawicie
li ludzi pracy, w którel nasz Związek otrzymad winien re
prezentację proporcjonalną do swej liczebności. Rada winna 
mied uprawnienia kontrolne oraz prawo inicjatywy ustawodaw
czej 1 publicznie prezentacji swych ocen. 

Szczegółowy program podwyżek i kalkulacji rekompensat mu 
szą zostad poddane weryfikacji przez zespoły ekspertów i bę 
dą przedstawione Komisji Krajowej oraz będą przedmiotem re
ferendum ogólnospołecznego lub związkowego. Prezydium pod
kreśla konieczność równoległego wynegocjowania dostępu 
Związku do środków masowego przekazu, zgodnie z ustaleniami 
z maja br. załatwienie tej sprawy warunkuje wprowadzenie 
reformy cen będzie bowiem sprawdzeniem wiarygodności Rządu 
1 umożliwi Związkowi pełny dialog ze społeczeństwem. Będzie 
ona podstawą nowego porozumienia społecznego, bez którego ,' 
wyjście z kryzysu 1 skuteczna reforma gospodarcza nie będą 
możliwe. 

NEGOCJACJE Z RZĄDEM ' 
U s t a l e n i a 

ze spotkania grupy negocjacyjnej KK NSZZ "Solidarność" z 
godne ubolewania nieporozumienie. Ponownie prosimy o potwier zespołem roboczym Komitetu^Rady Ministrów ds. związków zawc 
dzenie przyjęcia propozycji oraz podanie miejsca dwustron- i 
nych negocjacji. Brak odpowiedzi w sytuacji narastającej f« 
li strajków żywnościowych 1 zbliżającej się daty protestu 
ogólnopolskiego, obciążają w pełni władze odpowiedzialnoś
cią za rozwój sytuacji. 
Gdarak 14.10.*! O.Palka 

i o ś w i a d c z e ń i e r z e c z n i k a p r a s o w e -
g o K K. 

Stwierdzam, że wbrew ostatniemu oświadozenika rzecznika 
prasowego rządu Jerzego Urbana Prezydium Krajowej Komisji 
NSZZ "Solidarność" uznało za zasadne motywy, którymi klero-
wał się v -ca premier Mieczysław Rakowski formułując swą pro-

dowych w dniu 15,16,17 1 18 października 1981 r., w czasie 
którego omówiono; 
1. problematykę cen: 
a/ stanowisko grupyjrłegocjaoyjnej KK ws. zamrożenia cen dęta 
licznych, 
b/ propozycje dotyczące reformy cen i systemu rekompensat 
przedstawionych przez zespół roboczy komitetu RM ds. związ
ków zawodowych. 
2. Problematykę kontroli społecznej i Społecznej Rady Gospo 
darki Narodowej. 
3. Program działań antykryzsowychi , 
a/ działali krótkoterminowych, w tym spraw zaopatrzenia w *y> 
nośd i systemu regulamentacji oraz spraw: 
- wydobycia węgla 

ponyojl powołania na szczeblu ogólnopolskin ciała czuwające- _ 8 p r S ! ea ai y artykułów przemysłowych w powiązaniu ze skupem /chodzenia naszego kraju z kryzysu. Stwier- £yy0a( go nad proaesem wychodź 
dzenie takie znajdują się w piśmie Mirosława Krupińskiego 
skierowanym w imieniu Prezydium Komisji Krajowej na ręce 
vi ceprem Lera M.Rakowskiego. 

Prezydium KK uznaje jednakże, że gołosłowny akces nasze 
go Związku do ciała o niesprecyzowanym składzie i zakresie 
koroootencjl bvłbv jedynie gestem pozbawionym znaczenia. 

Biorąc to pod uwagę Prezydium KK proponuje,aby powołać 

żywe 
- poprawy sytuacji zaopatrzeniowej w .niektórych wojewódz
twach, 
b/ eksportu żywności 
c/ działań długoterminowych. 
4. Sprawy roformy gospodarczej. 
1. Problemy cen 

społeczną Radę Gospodarki Narodowej, do której zadań należa-|a/ zamrożenie cen detalicznych 
loby między innymi pilnowanie realizacji bilateralnych poroH Ustalono, że ceny detaliczne ulegają zamrożeniu do czasu 
zuroleń między rządem a związkami zawodowymi w sprawie wycho-j uzgodnienia przez rząd ze Związkiem programu i terminarza 
dzenlś z kryzysu. Rada ta, aby mogła działać skutecznie dla izmlan oen oraz systemu rekompensat w powiązaniu z reformą 
dobrą wszystkich obywateli naszego kraju, powinna być wypo-{gospodarczą. Przyjmuje się orientacyjny okres uzgadniania ni 
sażona w kompetencje: oceny polityki gospodarczej rządu, oce4-6 tygodni. 
ny sytuacji gospodarczej kraju 1 gospodarczych aktów praw- i Zamrożeniu nie podlegają ceiywolnorynkowe i sezonowe oras 
nych, inicjowania niezbędnych posunięć w tychjdzJLedzi.nACh._ oany towarów 1 usług drobnej wytwróczoścl. Wzrost tych cen 

Posiadanie tych kompetencji oraz taki dobór składuJRady • będzie uwzględniony wstecz w ramach rekompensaty z tytułu aby była ona ciałem reprezentatywnym dla ogółu społeczeń
stwa polskiego zapewni, że stanowid ona będzie efektywnie 
działającego współpartnera władz przy realizacji programu 
likwidacji kryzysu gospodarczego w Polsce. 
Gdańak 15.10.81 Rzecznik prasowy Komisji Krajowej 

Marek Brunne 

w a, 
> k 

wzrostu kosztów utrzymania /tzw. dodatku drożyźniańego/ we
dług ustalonego koazyka. Termin.- zasady i wysokość rekompen
sat /dodatku drożyżnianego/ będą uzgodnione ze .Związkiem. 

Zespół roboczy Komitetu da. Związków Zawodowych stoi na 
stanowisku, że zamrożeniu l uzgodnieniu nie powinny podlegać 
ceny alkoholu, benzyny i artykułów luksusowych. Grupa nego
cjacyjna KK Związku uważa, że również zmiany tych cen powinr 
być konsultowane ze Związkiem. Grupa Negocjacyjna zwróci si< 
do KK Związku o rozpatrzenie wniosku strony rządowej w tym 
zakresie. 
b/ reforma oen 1 system rekompensat. 

Zespół roboczy Komitetu Rady Ministrów ds. związków zawo
dowych przedstawił do konsultacji projekt zmiany cen detali
cznych żywności, opału i energii oraz sys±am_rekQmpeusa,t BKu 

'11 zaopiniowania w ciągu 
ZmaterTały robocze/ 
wniosek ZwlaskjiL L 

Przed przekazaniem stanowiska Związku nastąpi wymiana opi 
],nil na temat projektu pomiędzy Państwową Komisją Cen a Zwiąż 
kiom. Strona rządowa wnosi, aby wymiana opinii nastąpiła w 
ciągu 2 tygodni. 

P r o j e k t t e z d o n e g o c j a c j i 
z a o p a t r z e n i a r y n k u , p o d w y ż 
c e n i r e k o m p e n s a t . 

Wykonując uchwałę Zjazdu Prezydium KK postanawia wystą
pić do URM o niezwłoczne rozpoczęcie negocjacji w sprawia 
poprawy zaopatrzenia rynku, podwyżek oen 1 rekompensat, Pre 
zydium KK uważa za niezbędne jak najszybsze uzyskania - naj 
później w czasie trwania negocjacji - możliwości pełnej pre 
żentacji w środkach masowego przekazu stanowiska Zwląeku w 
tym zakresie. W negocjacjach powinno się uzyskać: 
1. zamrożenie cen detalicznych do czasu uzgodnienia przez 
Rząd ze Związkiem programu i terminarza zmian cen oras •Y"^,, 
temu rekompensat w powiązaniu z przygotowywaną reformą ^ ' i & ą f ^ i f f i f f ' . * 'F0*^"*:! i sP°*a""a:l R»dY <*"•>*> 
2?dustalenia realnego programu poprawy zaopatrzenia rynku w;'«/ °P r«« Społecznej Rady Gospodarki Narodowej. 
żywność /zwłaszcza w zakresie przydziałów kartkowych/ oraz : „ G r ug« negocjacyjna KK Związku poinformowała przedstawicie 
w inne podstawowe artykuły konsumpcyjne. W programie tym vi'.1.1 rządu o inicjatywie .powołania Społecznej Rady Gospodarki 
winna''być zagwarantowana efektywna poorawa warunków skupu Narodowej jako niezależnego organu współkształtującego poli-

http://13.10.br
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tyką wychodzenia z kryzysu 1 podkreślała naglącą potrzebę, 
utworzenia takiej Rady. 

4. Sprawa reformy gospodarczej 
Grupis negocjacyjna Związku zostały w dn. 16 października Zespół roboczy Komitetu Rady Ministrów ds. związków ławorfbr. przekazane przez pełnomocnika rządu ds reformy gospodar-

dowych ponownie przedstawił propozycją powołania komisji mlvczej projekty aktów prawnych związanych z reformą gospodarcz 
sianej z udziałem przedstawicieli rządu oraz central działa-:: Grupa negocjacyjna stwierdziła, iż proponowany przez peł-
jących w Polsce związków zawodowych. Zadaniem komisji mie- ; pomocnika rządu do spraw reformy gospodarczej termin przed-
szanej byłoby wypracowanie wspólnej polityki w podstawowych i stawienia stanowiska związku jest zbyt krótki i uniemożliw a 
sprawach dla bytu społeczeństwa oraz określenie w trybie j ̂ konsultacją w/w projektów z ogniwami Związku. NSZZ "Solldat-
pllnym tych rozwiązali, które służyć bądą poprawie zaopatrzę- ność" powinien mieó zagwarantowany realny wpływ na ootatecz-
nla ludności w podstawowe artykuły oraz działaniom antykry-ijny kształt projektu - przed przekazaniem ich Sejmowi, co do 
zysowym. iltej pory - zdaniem Związku -nie miało miejsca. Wymaga to 3-4: 

Obie strony postanowiły powołać grupą roboczą dla przedyrjtygodni. Po tym terminie Związek powinien mieó możność prze-
kutowania obu tych propozycji. 'sprowadzenia odpowiednich konsultacji 1 negocjacji z mlnis-
Skład grupy roboczej zostanie ustalony w ciągu tygodnia. itrem - pełnomocnikiem rządu do spraw reformy gospodarczej. 
b/ problematyka kontroli społecznej. | Grupa negocjacyjna Związku wyraziła również przekonanie, 

ijże utworzenie Społecznej Rady Gospodarki Narodowej usprawni -
1 łoby zasadniczo prace nad reformą gospodarczą. 
i Zespół roboczy Komitetu RM do spraw związków zawodowych 
zwrócił sią z apelem o maksymalne przyspieszenie konsultacji 

?dyż uzgodnienie wyżej wymienionych dokumentów warunkuje ino liwość wprowadzenia reformy w określonych terminach. 

Problemy kontroli społecznej zostaną omówione odrębnie 
na spotkaniu zespołu roboczego Komitetu Rady Ministrów ds 
iwiązków zawodowych oraz grupy negocjacyjnej KK Związku. 
3. Brogram działań antykryzysowych. 
a/ działania krótkoterminowe 

Po omówieniu zagadnień działań antykryzysowych podjąto 
ustalenia w następujących sprawach: 

ł roboczy Komitetu Rad 
Ministrów d/s ,w...awodowych 

/Marian Krzak/ 
minister finansów 

P r o t e s t G r u p y N e g o c j 
P r e z y d i u m K K " S o . l l d a r n 

c y j m j 
o ś ó". 

L K a « n i « w M«,p0jj.-y<;.i . P . ™ . u . oporządzono, dn. 18 października 1981 r 
- uzgodniono, że do dnia 21 października 1981 r. operacyjny, r H r 
sztab antykryzysowy zaproponuje Prezydium KK NSZZ "Solidar- Za grupą negocjacyjną Za zespół 
ność" termin i miejsce spotkania przedstawicieli Związku z KK NSZZ "Solidarność" 
upełnomocnioną grupą roboczą OSA w celu omówienia systemu /Grzegorz Palka/ 
płac w górnictwie węgla kamiennego i projektu modyfikacji ' członek Prezydium KK 
uchwały nr 199/81 Rady Ministrów w taki sposób, aby zostały' * _. ̂  * « L «. n '* 
uwzględnione postulaty górników i zagwarantowane było zwięk 
szenie wydobycia węgla kamiennego. 
- Grupa negocjacyjna KK Związku ponownie przedstawiła wnio- w związku z opublikowaniem w środkach masowego orzekazu 
sek wprowadzenia sprzedaży artykułów przemysłowych w powiąż i oświadczenia Komitetu Rady Ministrów d/s wiązków' awodowyci 
nlu ze skupem żywca. W związku z tym zespół roboczy Komlte- '. wypaczającego istotę inicjatywy NSZZ "Solidarność" utworze-
tu Rady Ministrów poinformował, że przez niektórych wojewo-' nia Społecznej Rady Gospodarki Narodowej Grupa Negocjacyjna 
dów zostały już podjęte działania zmierzające do uruchomię-; Prezydium KK składa wobec przedstawicieli Rządu zdecydowany 
nia takiej sprzedaży. W ciągu około dwóch tygodni próby te i protest. 
będą poddane ocenie i po zasięgnięciu opinii Związków rolni-. Protest fen dotyczy zarówno treści oświadczenia i zawar-
ków zostaną sformułowane wnioski w sprawie rozszerzenia teg<;,tych tam bezzasadnych zarzutów i insynuacji, jak 1 faktu 

Warszawa, dn.17.10.1981 r. 

systemu. 
- W celu zwiększenia produkcji maszyn, urządzeń i narzędzi 
dla rolnictwa ustali się dla tej produkcji priorytet dostaw 
śCowców i materiałów, 
- Grupa Negocjacyjna związku przedstawiła dramatyczną sytua 
cję zaopatrzeniową w mięso w woj. skierniewickim /Żyrardów/ 
(•.ow<ow<*jv* /Tomaszów/ i Innych oraz zażądała natychmias 
towego poprawienia zaopatrzenia w mięso. 
Poinformowano również o podjętych działaniach w celu poprawjj bieg negocjacji, 
zaopatrzenia w tych rejonach. Są toi 
- dostawy niezbędnych surowców kulinarnych dla barów 1 sto
łówek pracowniczych oraz dostosowanie godzin pracy tych pla
cówek do potrzeb ludności, 
- przyspieszenie dostaw węgla i dóbr trwałego użytku do 
sprzedaży na rynku wiejskim, aby poprzez powiązanie z dosta 
wami żywca zwiększyć skup, 
- dostawy ryb. 

Grupa negocjacyjna Związku uważa te działania za opóśnio 
ne i wzywa do maksymalnego ich przyspieszenia. 
Zespół roboczy komitetu Rady Ministrów ds. 2wiązków zawodo
wych stwierdził, że zostały one podjęte, jak tylko było to 
możliwe 1 zwrócił się do Związku o współdziałanie w łagodzę 
nlu napięć w tych województwach, 
b/ eksport żywności. 

opublikowania oświadczenia w trakcie rozmów, w których uzgo< 
niono powołanie wspólnej grupy roboczej do przedyskutowania 
propozycji "Solidarności" i Rządu. 

Domagamy się opublikowania tego protestu w prasie, radiu 
i telewizji oraz opublikowanie oświadczenia Rzecznika Praso
wego KK w tej sprawie. 

Nie spełnienie powyższych żądań będzie świadazyło o inteii 
cjach Rządu, co będzie miało decydujący wpływ na dalszy prz^ 

Przewodniczący Grupy Negocjacyj 
nej /Grzegorz Palka/ 

W SPRAWIE SAMORZĄDÓW 
u c h w a "ł a 
i j o w e j 

W 8 . p r z y"V t ą p i e h i a d o 
F e d e r a c j i S a m o r z ą d ó w 

Podejmując propozycję Prezydium Rady Współpracy Samo-
i rządów Pracowniczych Regionu Sląsko-Dąbrowskiego zgłaszamy ; 
]akces do Krajowej Federacji Samorządów na zasadach wyrażo- j 
:nych w wystąpieniu reprezentacji samorządów Regionu Sląsko-
:-Dąbrowskiego z dnia 7.10.1981 r. 

W skład Krajowej Federacji Samorządów wchodziłyby samo- • 
rządy poprzez swoje regionalne reprezentacje.' Na szczeblu 

W toku spotkania "zespół roboczy Rady Ministrów ds. iwiąz-i^lnopolskim^organem federacji powinna być Krajowa Rada 
ków zawodowych przedstawił aktualną sytuację w handlu zagra , 
nicznym, a w szczególności znaczenie eksportu rolno-spożyw- L a l ° L c ° m p e t e n 0 J i ^Topolskiego organu federacji powinno 
czego dla bilansu płatniczego państwa, jak i finansowania i«i 
P°"zgodniono?yiełd?; lepszego zapoznania Iwlązku z tą tema-jj"8 
tyką Ministerstwo Handlu Zagranicznego będzie przekazywało 
na życzenie KK - analizy importu i eksportu tych towarów 
W przypadkach budzących zastrzeżenia z punktu widzenia inte 

1/ uczestniczenie w tworzeniu i opiniowaniu projektów 
aw sejmowych i aktów wykonawczych, 
2/ weryfikacja ustaw i aktów istniejących i doprowadze

nie do nowelizacji. 
3/ reprezentacja stanowiska samorządów wobec władzy pań 

resu społecznego MHZ zapewni możliwość bezpośredniego ustalę 8 t w ™ y ° 2 ° ^ * " : ! ^ 2 Y ^ i j 1 ' u . fc 4 
nia stanu faktycznego oraz udzieli informacji 1 pomocy upo- !*J„EES™?*""1.! r e f e r e n d o w w -prawach wykraczających faktycznego oraz udzieli informacji i pomocy upo 
ważnionym przez KK przedstawicielom Związku, w calu wyjaśnię 
nia ewentualnych wątpliwości. 

Jednocześnie postanowiono, że grupa negocjacyjna Związku 
spowoduje zaprzestania selektywnej blokady eksportu żywności 
w portach. 

Komitet RM ds. związków zawodowych poinformuje właściwe 
władze o osiągniętym porozumieniu w tej sprawia. 

W celu rozszerzenia informacji dla społeczeństwa o ekspor 
cie 1 imporcie żywności, podjęte zostaną w MHZ odpowiednie 
kroki dla szerokiego przedstawiania tej tematyki w środkach 
masowego przekazu, 
o/ działania długoterminowe. 

Ustalono, ża na następnym spotkaniu grupy negocjacyjnej 
Związku 1 zespołu roboczego Komitatu RM ds. Iwiązków *awodo- . Uohwalona 25.IX 1981 r. ustawa o przedsiębiorstwach pań wych zostaną omówione projekty długoterminowych działań ant* 8 t w o w y oh zobowiązuje dyrektorów do przedstawienia do końca 
kryzysowych dotyczących m.ln.t konwersji gospodarki oraz me- t e g o mi a Bią c a załogom projektów statutów przedsiębiorstw, 
tod zrównoważenia rynku, w tym zachęt do zwiększania wkładółj ogólne zebrania pracowników mają w ciągu kolejnego mie • 
oszczędnościowych, systemu przedpłat, pożyczki stabillzacyj-;gl8tca ostatecznie uchwalić statuty. Winny one - wedle arty-nej oraz podatku wyrównawczego 1 podatku stabilizacyjnego. itułdw n.l, 27.1, 29, 30 ustawy określać min. struktury 

i poza przedsiębiorstwa, 
5/ wypowiadanie się w sprawach reformy gospodarczej i 

polityki gospodarczej, 
6/ dążenie do utworzenia Sejmowej Izby Samorządowej, 
7/ proponowanie kierunków rozwoju uspołecznienia gospo

darki 1 państwa. 
Krajowa Rada Współpracy Samorządów nie posiada uprawnień 

władczych w stosunku do żadnego samorządu pracowniczego. 
Regionalna Komisja Porozumie
wawcza Rad Pracowniczych 
Regionu Mazowsze, W-wa 14,10-8 

U c h w a ł a w 
t a t u t ó w p 

s . o p r a c o w a 
r z e d e l ę b i o r 
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t w. n o w y c h 
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-..i o.ififzżey i w fi/wl*Uj)<UMTBtw, za sady t w o r z e n i a j e d n o a t a k 
" i t n i i t / ł ł ^ y i o y t i i t K t e * ' ) ! * ! między n i m i . 

tul tuiv, ta(Ui Matni /ów w ogromnym s t o p n i u z a l e ż y rzeczywii*••:, 
' y >>lp!'/W r.ril'»:il "a z a r z ą d z e n i e pi zods i tjbtoi stwein, sp i nw 
uttif !.s*i«isnt.a z a k ł a d ó w , m o ż l i w o ś c i i ch d o s t o s o w y w a n i a s i g • 
;i. wy«iM^«*lł > et-ormy g o s p o d a r c z e j . D l a t e g o t « * samorządy i.lo . 
.„„.)(| (1I,|..IIIS.:II5 d<i t e g o , by s t a t u t y b y ł y opracowywane bez 
t.-lft i « l z l a l i . . 

«•• łi!/ Pracownicze winny już teraz zająć elą tą §pttMą, 
tufiLcaula rad jeszcze nie ma/należy je szybko wybiaratf, | 

.«)iy -Jytf-htr,); nie mógł doprowadzi- do rajaa)raoji twwago 
uMtftii óe* »Kł.'«pt!acji załogi, 

Cf/.,-!iM>f,y/i<>l«lM załogi powinni określić, jakie wymogi 
,"iil».l spełni'**' statut, aby mógł być zaakceptowany i uchwalo
ny. Warunki tftkii? winny być ustalone w zakładach, uwzględ
niać i'.hi<itiyy.i-:i , i»p<a<jy.flkg prz»iJs,l«jbiorstwa. 

DziałatHa m rutce laor.ganlzanjt przedsiębiorstw, uspraw 
nlenla ich pracy mają j.t5wfi.lei wlt*l« cech wsj,<Hriycih, Sfldrlmy,' 
if trzeba zastanowić sie we wszystkich zakładach nad potriie-
l"i 

1/ zmniejszenia liczby szczebli zarządzania, 
'}/ ograniczenia ilości komórek organizacyjnych, 
V przyspieszenia przepływu informacji, zmniejszenia jej 

lości do niezbędnego minimum, 
4/ precyzyjnego określenia stosunków prawnych i ekonomicz

nych miedzy jednostkami organizacyjnymi, 
5/ określenia dokładnej procedury powoływania 1 odwoływa

nia dyrektora. „-. • ' • "'." 
v/ nrx.alon.ln zasad nadzoru organów samorządu nad praca 

zakładowych środków przekazu Informacji /radiowęzeł, gazeta, 
powielacz itp./. 

Statuty winny zobowiązywać dyrektorów do przedstawienia 
nie póilnlej niż po roku nowej propozycji statutu opracowanej 
po uwzględnieniu doświadczeń wynikających z działań zakładu 
w warunkach zreformowanej gospodarki. 

Propozycja nowelizacji statutu winna być uzgodniona z 
radą pracowniczą. 

Zespół Koordynacyjny RKPRP zobowiązuje się do powołania 
specjalnego zespołu ekspertów i przedstawicieli samorzą
dów, który opracuje do końca października szczegółowo 
warunki, jakie powinien spełniać dobry statut przedsiębior-: 
siwo. 

propozycje te zostaną przedstawione załogom i radom pra--; 
cowniczym do ewentualnego wykorzystania przy ocenie projek
tów przygotowanych przez dyrektorów. 

Regionalna Komisja Porozumiewawcza 
Rad Pracowniczych Regionu Mazowsze 
W wa, 14.10.81 r. 

S t a n o w i 
0 a z o w s z 

k o R K P R P R e g i o n u 
MS z r z e s z e ń 

i . Uważamy za nie do przyjęcia tworzenie tzw. zrzeszeń 
obligatoryjnych narzucanych jednostronnie przedsiębiorstwom 
pt rienysłowym, za wyjątkiem zakładów przemysłu zbrojeniowego, 

« przedsiębiorstw podległych ministrowi sprawiedliwości ana
logicznie jak to ujmuje Uchwała Zjazdu NSZZ "Solidarność" 
udnoAnie roli organu założycielskiego w sprawie obsady sta
nowisk dyrektorskich. 

2. Uważamy, że ewentualne rozszerzenie listy tych wyjąt
ków winno być przedmiotem negocjacji między stroną rządową 
a przedstawicielami samorządów 1 związków zawodowych. 
Uzgodnione stanowisko winno być przedłożone Sejmowi do za
twierdzenia. 

1. Nie negujemy w ogóle zasadności tworzenia zrzeszeń, 
spółek czy też zgrupowań przedsiębiorstw o jasno sprecyzowa
nych celach, funkcjach i sposobach działania i działających 
w ramach ogólnie obowiązującego systemu prawnego. 

4. Uważamy, że decyzje o przystąpieniu zakładu do tego 
typu organizacji podejmują jedynie samorządy zainteresowa
nych przedsiębiorstw - samodzielnych podmiotów gospodarczych 
na podstawie rzeczowej 1 wszechstronnej analizy swoich po
trzeb efektywnego działania dla dobra swojej załogi i całe- ; 
yo społeczeństwa. 

5. Jednocześnie przestrzegamy przed próbami zaohowania 
starych treści i stanowisk pod nowymi nazwami,np. zrzeszeń, 
prowadzącymi tylko do zmiany szyldów,tak jak to miało miej
sce po 19!>6 r vgdy zastąpiono centralne zarządy obecnymi 
.', .jednoczeniami. 

(.. uważamy, że obecna sytuacja nie dojrzała jeszcze do 
^odejmowania decyzji o tworzeniu organizacji ponadzakłado-
../ch. 

Najpierw samorządy i odpowiednie akty prawne regulujące 
ż/cle gospodarcze kraju w ramach reformy, a potem dopiero 
docyseja. 

7. Organizowanie dobrowolnych zrzeszeń w żadnyra stopniu 
nie może stwarzać przesłanek do tworzenia organizacji o 
charakterze monopolów. 

Regionalna Komisja Porozumiewawcza Rad Pracowniczych. 

U c h w a ł a 
'przedstawicieli regionalnych rad współpracy sarooi-jsadtfw praco', 
nlczych w sprawie powołania Komitetu założycielskiego Krajo
wej Federacji Samorządów podjęte w dniu 17 paiM/Ĵ i-nifcn 19Hli 
'W Warszawie. 
1, Tworzy się Komitet Założycielski Kr*jOW<SJ P*i)#racjl (lamo 
rządów. 
2, Komitet Założycielski KFS tworzony )u«t przez regionalna 
porozumienia samorządów pracowniczych. W skład K?, KFS wchodzi 
po 2 /dwóch/ przedstawicieli z regionu. K««d.y region dysponu
je 1/jednym/ głosem stanowiącym. 
3, Samorządy pracownicza Instytucji i przedsiębiorstw aa ra 
prezentowane w KZ KFS poprzez regionalne porozumienia samo
rządów. 
•4. KZ KFS jest organem tymczasowym do czasu zwołania ogólno-
polskiego zjazdu delegatów samorządów prasowniczych lub Inno 
decyzji rad regionalnych. 
IJL KZ BF6 jest otwarty dla WMzyatkioh ragiDualnych porozumtei 
samorządów, 
6. KZ KFS nie ma uprawnień władczych w stosunku do samorządóv 
Podejmuje on decyzje w formiet 
a/ uchwał stanowiących wobec swoich ciał wykonawczych 
b/ rezolucji określających uzgodnione stanowisko, mających 
jformę zalecenia wobec rad regionalnych i samorządów. 
,7. Celem KFS jest tworzenie warunków umożliwiających powsta-
inle i funkcjonowanie struktur społecznych i organizacji rea
lizujących samorządowy model gospodarki i państwa. 
8. KFS realizuje swój cel statutowy poprzez i 
a/ organizowanie współpracy miedzy istniejącymi i tworzącymi 
"śTę samorządami oraz Ich terytorialnymi przedstawicielstwami 
b/ uczestniczenie w tworzeniu 1 opiniowaniu projektów ustaw 
sejmowych i aktów prawnych oraz prezentowanie własnych opra 
cowań w tym zakresie, 
c/ weryfikację Istniejących ustaw i aktów prawnych celem ich 
nowelizacji lub uchylenia. 
d/ reprezentowanie stanowiska samorządów wobec władz państwo 
wych, organizacji 1 instytucji, 
e? przeprowadzanie i organizowanie konsultacji w sprawach o 
randze ogólnogospodarczej, w tym także w formie referendum, 
f/ wypowiadanie się w sprawach reformy i polityki społeczno-
gospodarczej, 
g/ podejmowanie działań w celu utworzenia Izby Społeczno-Gos 
podarczej w Sejmie i radach narodowych, 
h/ proponowanie kierunków i form uspołecznienia gospodarki i 
państwa, 
1/ opracowywanie i kolportaż informacji, 
j/ współpracę z innymi organizacjami i inicjatywami społecz 
nymi w zakresie uzgodnionych celów i metod działania. 

Do czasu powstania Krajowej Federacji Samorządów utworzo
ny Komitet Założycielski KFS podejmuje na bieżąco działal
ność na rzecz powyższych celów, mając jednocześnie na uwadzr 
realizację Swego podstawowego zadania jakim jest wypracowa
nie przyszłej postaci, statutu i ostateczne ukonstytuowanie 
Krajowej Federacji Samorządów. 

Tymczasową siedzibą Komitetu Założycielskiego KFS jest 
Region Śląsko Dąbrowski, Katowice, ul. Stalmacha 17/1. 
Warszawa, dnia 17 października 1981 r. 
Podpisy upoważnionych przedstawicieli regionalnych rad wspói 
pracy samorządów pracowniczych! 
Bydgoszcz /-•/ Zbigniew Sieradzki, Mazowsze /•-/ Bogdan Lewan 
dowski;-Region'i-ląskorDąbrowski /• / Jan Huzarewicz, Słupsk 
/-/ Krzysztof Szeglowski, Gdańsk /-/ Hans Szyc, Kutno /-/ 
Zenon Maserek, Kielce /-/ Lech Marciniak, Kalisz Wlkp. Płd. 
/-/ Jerzy Koralewski, Płock /••/ Andrzej Papierowski , Szcze
cin /-/ Eugeniusz Szerkus, Koszalin /-/ Andrzej Zakutyńskl, 
Elbląg /-/ Bogusław Szybalskl, Łódź /-/ Rudols Rybak, Lubili 
/-/ Andrzej Olejnik, Sieradz /-/ Henryk Wieczorek, Częstocht 
wa /-/ Henryk Wieczorek, Słupsk /•-/ Janusz Załęcki, Mazow
sze /-•/ Bogusław Grochalskl, Częstochowa /-/ Krzysztof Chadf 
Kalisz /-/ Tadeusz Chojnacki, Kielce /••/ Konrad Żaczek, Lód! 
/-/ Mieczysław Gruda, Koszalin /-/ Jan Zieliński, Szczecin 
/-/ Krzysztof Piotrowski, Płock /-/ Mirosław Tyburski, Re
gion Sląsko-Dąbrowskl /•-/ Włodzimierz Lewandowski, Lublin 
/••/ Janusz Karpiński. 

U c h w a ł a 
Domagamy się, by Rząd przesyłał do Sejmu projekty ustaw 

określających funkcjonowanie zreformowanej gospodarki dopie
ro po uprzednim wynegocjowaniu tych projektów z krajowymi 
przedstawicielstwami samorządów i związków zawodowych. 

Żądamy też publikowania negocjowanych projektów ustaw w 
środkach masowego przekazu. 
Warszawa, 17.10.1981 r. 

U c h w a ł a 

Komitet Założycielski Krajowe 
Federacji Samorządów 

Zwracamy się do KK NSZZ "Solidarność" o włączenie przed
stawicieli Komitetu Założycielskiego Krajowej Federacji Sa
morządów do grup negocjacyjnych NSZZ "Solidarność" prowadzą 
cych rozmowy z Rządem w sprawach reformy gospodarczej. 
Warszawa, 17.10.1981 r. Komitet Założycielski 

Krajowej Federacji Samorządów 

http://nrx.alon.ln
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P r o t o k ó ł u a t a 1 e ń 
l,omlt;dzy Komisją Międzyresortową a KKK Chem. 

W wyniku negocjacji ustalonoi 
Pkt. 1. P o s t u l a t i Dodatkowe urlopy płatne /pro

filaktyczne/ dla pracowników pi zamysłu chemicznego. 
i) B c a 1 o n o i KKł|chemików NSZZ "Solidarność" prze

prowadzi do dnia 30.10.1981 spotkania konsultacyjne w zjed 
toczeniach, na których podda się pod dyskusje: projekt roz
porządzania Rudy Ministrów przekazany do uzgodnienia miedzy 

W związku z tym -,XIVZJozd Mandatarluszy Sekcji Odłwiaty 
1 Wychowania wystąpił z protestem do Sejmu PRL i przyjął tak 
tykę. działania, zmierzającą do tego, by realizowano podpina 
ne porozum lenia. 

Ministerstwo Oświaty 1 Wychowania, przesyłając protokół 
rozbieżności stanowisk, starało ale. preferować swoją wersji? 
dokumentu, co ostatecznie zaciążyło na kształcie dokumentu, 
jktóry wpłynął do Sejmu. 

M01W. nie godzi się na proponowaną przez nas nazwę 1 pre.im 
związkowego w dniu 8.10.1981 dot. płatnych urlopów dodatko- buł*' nakładającą tymczasowość dokumentu do czasu uotwąinniH Mych. Ustawy o Systemie Edukacji Narodowej. Swoje stanowisko tłumu <ych -

Minister Przemysłu Chemicznego i Lekkiego wyda polecenie C2V tradycją, powołując się na Międzynarodową Kartą Nauczy • 
dyrektorom zjednoczeń1 i zakładów pracy by w pracach tych ;oiela, przyjmuje jednak / tego dokumentu nie ducha, lecz wy 
wzięli udział wspólnie ze specjalistami BHP. łącznie tytuł. W sprawie preambuły argumentuje, żo propozy-

Uwagi do projektu rozporządzenia zostaną przekazane c } a tymczasowości dokumentu obraża Sejm l może wywołać niepo 
pr*oz KKK Chemików do MPChem i L do dnia 30• 10• 1981 . -kój w Środowisku nauczycielskim. Jesteśmy zdania, że system 
Opinie te 1 wnioski będą rozpatrzone przez komisję miesza- organizacyjny oświaty powinien byó ustalony przez najwyższą 
r:ą złożoną z przedstawicieli MPP1SS, MZ108,IMP, MPChemll władzą, jaką jest Sejm PRL, natomiast wszelkie sprawy aoejal 
I NSZZ "tjolldarność". Termin posiedzenia komisji mieszanej 
Ufcl.Ua się na dzień1 3.11.1981 godz. 10,00 w siedzibie 
MPChem i L. 

Komisja Międzyresortowa zobowiązuje się do wniesienia 
uzgodnionego projektu rozporządzenia w sprawie urlopów 
płatnych - dodatkowych do Rady Ministrów w takim terminie, 
by mogła ona uchwalić pełen tekst rozporządzenia do dnia 
10.12.1981. 

Komisja Międzyresortowa zobowiązuje się wydaS przepis 
zezwalający uprawnionym do tych urlopów w roku 1981 na 
skorzystanie z nich w roku 1982. 

Pkt 2. P o s t u l a t : rozszerzyć w retorcie chemii 
uprawnienia do I kategorii zatrudnienia. 

U s t a l o n o : Komisja Międzyresortowa stwierdza, że-
do końca roku 1981 pierwsza kategoria zatrudnienia zostanie 
rozszerzona do około 200. tysięcy pracowników przemysłu 
chemicznego /liczba ta zawiera m.in. pracowników objętych 
aneksem do zarządzenia MPChem, który ukaże się do dnia 
31 .10.1981 r./. 

W sprawie zapisu wniesionego przez KKK Chomików /załącz
nik/ do projektu rozporządzenia Rady Ministrów dot. I ka 
te«i 

no-bytowe winny być przedmiotem ustaleń zawartych w układzie 
zbiorowym między resortem a związkami zawodowymi. 

Powoływanie się przez M01W także na tradycję Karty Praw 
1 Obowiązków Nauczyciela z 1972 r. jest naszym zdaniom, nie 
porozumieniom, ponieważ ten dokument ma wyłącznie złą sławę, 

VI naszym dokumencie mocno podkreślaliśmy. by nie wprowa 
dzać sformułowań "nauczyciel powinien wychowywać młodzloi w! 
duchu socjalistycznych zasad współżycia społecznego", p<**>*-
waż to sformułowanie dopuszcza możliwość manipulacji w g&las 
noścl od Btanowlaka ekipy rządzącej - nie uwzględniając po 
jęcia neutralności szkoły i pluralizmu światopoglądowego,co 
zapewnia nam Konstytucja PRL. 

Dokument rządowy w art. 5 § 2 podaje, że nauczyciel powi
nien wykonywać polecenia władz, nawet jedli są one sprzecz 
na z prawem, może najwyżej na piśmie przedstawić swoje zas
trzeżenia. Jedli zgodzimy się na taki przepis prawny, to bo
dziemy całkowicie ubezwłasnowolnieni. 

Jesteśmy zdania, że nauczyciel powinien być oceniany zgoc: 
nie z Kodeksem Pracy, przeciwstawiamy ulę natomiast ocenie ; 
stosowanej dotychczas i dalej proponowanej w dokumencie /art 
5 § 3/. - : 

"Karta Nauczyciela" zakłada, ze jedli nauczyciel przejdzie 

^Krs^sssŁsrarsa-ssrffi^^ - c b m ^ V w k M i . * w ł r M l H w £ ^ w ^ d P«cowników podlegających ustawie - wymię 
ni Tl. „-.ńrZli^ZZ . f,?L ,Z? 5? . Z j „ l Z "trud- i A fcż n a u c 2 y c l e l l zatrudnionych w organach administra 
niania uzgodnioną z właściwymi ministrami. Ostateczna wersja Ty ~"*= A , jt. i n.\ .... u.. . _.J»~_„„ . ,j.„n„< .. 
tego dokumentu zostanie uzgodniona w dniu 10.11.1981 po- \c^ /«P"ecznodć zapisów/. Chcemy, by w nadzorze pedagogicz 
miedzy wszystkimi zainteresowanymi strSnaml ; wtorolTch*- nym P « o o w a l i nauczyciele praktycy, nie zad urzędnicy, któ-
mii. Ponadto Komisja Międzyresortowa stwierdza, że widzi 
możliwość objęcia w uzasadnionych przypadkach całych zakła
dów przemysłu chemicznego I kategorią zatrudnienia. 

rzy nie mają pojęcia o oświacie. 
Dokument ten zabiera dyrektorom prawo zatrudniania nauczy 

icieli i tym samym przekredla samorządnodć szkoły. 
Jedli chodzi o sprawy socjalne - projekt nie przewiduje 

dotrzymywania ustalonych wczednlej między resortem a zwiąż- ( Ikiem terminów poprawy warunków socjalno-bytowych, odkładając 
ija do 1985 r., jest niezgodny z proponowanymi zasadami wypła 

. |ty nagród jubileuszowych oraz dodatkiem za wysługę lat, nie 
wynlL^ące%dtego1rozPorządzen/ia,'d2 K ! o £ m S ! ^ ^ " ^ 'przewiduje także dwóch godzin zniżki dla nauczycieli-polonis; 

1 tów. 
Pkt 3. P o s t u l a ti Wypłacić wynagrodzenie jak za 

urlop wypoczynkowy dla pracowników przemysłu chemicznego 

Komisja Międzyresortowa zobowiązuje się, że pracownikom, 
którzy na podstawie nowego rozporządzenia o I kategorii 
zatrudnienia uzyskaliby uprawnienia do przejścia na emerytu
rę, w 1981 roku wg zasad ustalonych rozporządzaniem Rady 

za czas udziału w akcji protestacyjnej i strajkowej. Związa
na z realizacją postulatów zawartych w pkt 1,2. 

U s t a l o n o i Wobec braku właściwych uprawniali dla 
załatwienia tego postulatu Komisja Międzyresortowa przekaże 
Ministrowi Pracy, Płacy 1 Spraw Socjalnych sprawę do pilnego 
załatwienia. O sposobie załatwienia toj sprawy Komisja Mię
dzyresortowa powiadomi KKKChemików NSZZ "Solidarność" w 
dniu 21.10.1981 r. 

KKK Chemików uprzedza Komisję Międzyresortową, że nie-
/••i łat wlenie tego postulatu może spowodować niekontrolowane 
akcje strajkowa. 
Zakłady Chemiczne Organika-Zachem 
Pvdgoszcz, 20.10. 

S t a n o w i s k o N S Z Z " S o l i d a r n o ś ć " 
S e k c j i O ś w i a t y i W y c h o w a n i a w s 
o r o j e k t u K a r t y N a u c z y c i e l a 

Dokument przedstawiony Sejmowi w październiku br. jest 
niezgodny z założeniami ustawy o Statusie Prawnym Nauczycie 
la, które zostały przedstawione Ministrerstwu Oświaty 1 Wy
chowania przez nasz Związek. , 

Jest także niezgodny z podpisanymi porozumieniami między 
resortem a negocjującymi z ramienia Związku komisjami oraz 
unitmoiliNia; realizację porozumień społecznych parafowanych 
przez Rząd i nasz Związek. 

Pierwszy Krajowy Zjazd NSZZ "Solidarność" w tezach progra 

i tów. 
Prezentujemy tu tylko wybrana przykłady dobitnie świadczą/. 

|ce o intentjach autorów Karty. Domagamy się dokumentu, który1 
'będzie odzwierciedlał nasze dążenia nie tylko w sprawach so-; 
cjalnych i bytowych, a o cały system edukacji narodowej. 
Opole 18.10.1981 r. XIV Zjazd Mandatarluszy Sekcji 

Oświaty i Wychoyiania NSZZ 
"Solidarność" 

U c h w a ł a 
'III zJazdu_£iur_ŁnJtwejrwencxlXiy.oh„ 

Zaopatrzenie ludności w artykuły pierwszej potrzeby nie
ustannie pogarsza się. Postępująca dezorganizacja gospodar
ki towarowo-pieniężnej przy braku rzetelnej informacji powo-, 
duje niemożność podjęcia skutecznego przeciwdziałania temu 
groźnemu zjawisku. 

VIII Zjazd Biur Interwencyjnych uznaje za konieczne zobo 
wiązać biura interwencji w poszczególnych regionach doi 
1. Gromadzenia wszelkich danych dotyczących produkcji i dys 
trybucji towarów pierwszej potrzeby na swoim terenie, ze 
•szczególnym uwzględnieniem eksportu. 
2. Kontroli rozdziału napływająych z zagranicy darów. 
3. Natychmiastowego przesyłania wszystkich danych do Krajo-
jwego Biura Interwencji w Gdańsku, teleksem, telefonem lub 
kurierem, w zależności od wagi zdobytych informacji. 

Krajowe Biuro Interwencji winno gromadzić i opracowywać 
dane tak, by mogły stać się istotnym argumentem w rozmowach 
Komisji Krajowej z rządem na temat zaopatrzenia rynku. 

Jednocześnie VIII Zjazd Biur Interwencyjnych zwraca się 
mowych zadeklarował poparcie 1 ochronę niezależności poczy- z apelemi , „._•—_.. „,̂ <»nfiicv'" 
nań zmierzających do samorządności w edukacji /teza 29/ i i. bo Komisji Krajowe3 o stworzenie takich form wspM P ™ ^ 
stwierdził, ia system prawny musi gwarantować podstawowe wolz Krajowym Biurem Interwencyjnym, ^tfr« pozwoliłyby na szyb 
ności obywatelskie, respektować zasady równości wobec prawa kle 1 skuteczne korzystania ze ' J * ^ " * ^ ™ 0 ^ ™ * - * ! 
wszystkich obywateli 1 wszystkich instytucji życia publiczne wołanie •P-cJalnegoblulety.iU gospodarczego, w którym pu 
go /taza 23/. bllkowanobs informacja na temat potrzeb 1 możliwości proau 

Projekt rządowy ustawy zwane) "Kartą Nauczyciela" nie za- fcyjnych zakładów pracy. ».„4. „ł.,>i„h komlsli w r. 
pewnla nam realizacji ładnej z powyższych uchwał. k. Do Zarządów Regionalnych o powołanie stałych komisji w 
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mach biur interwencyjnych lub niezależnych od tych biur, kt< 
te zajmowałyby ale wyłącznie sprawami funkcjonowania rynku. 
3. Do prasy związkowej o szerokie informowanie społeczeństw. 
i przekazywanie in.formacjizbloranej przez Biura Interwencyj
ne. 
islolsko-Biała 13.10. 81. 

A p O i o u r a t o w a n i e d r T i b o r a 
P o k h a. 

Życic dr Pakha, 57-letniego prawnika Jest w niebezpie
czeństwie, od 7 dni Pakh poddawany jest przymusowym zablegoir 
lekarnkim w jednym z oddziałów zamkniętych Krajowego Insty
tutu Chorób Psychicznych i Umysłowych w Budapeszcie. Zaciąg 
nie. to go tam siłą w asyście funkcjonariuszy policji 9 paź
dziernika w godzinach wieczornych. Od tamtej pory otrzymuje 
on silne środki uspokajające i inne lekarstwa działające na 
nentralny system nerwowy oraz jest dożylnie karmiony. 

4 października dr Ti bor Pakh chciał wyjechać do Polski.w 
pociągu służba graniczna skonfiskowała mu paszport bez poda
nia żadnej motywacji. Tlbor Pakh zwrócił się do Prokuratury 
Generalnej z pw*«4ł*m przeciwko temu bezprawiu, lecz na pod 
atawle swoich wcześniejszych doświadczeń' uważał, że w jego 
oprawie pomóc może Jedynie bardziej zdecydowana forma protes 
tu. 1 października w kościele akademickim rozpoczął strajk 
głodowy w obronie swoich praw osobistych, w wyniku czego poć 
dano go przymusowym zabiegom lekarskim. 

H minionych dziesięcioleciach dr Tibor Pakh niejednokrot
nie występował już w obronie praworządności i pr:eciwko *«ma 
ntu praw człowieka. Po rjku 1956 ogłosił memorandum ws.mło
docianych skazanych na śmierć i na podstawie tego wyroku 
straconych. Skazano go wtedy na piętnaście lat więzienia, w 
latach 1963-70, po amnestii, którą nazwano powszechną, Tibor 
Pakh przeprowadził szereg strajków głodowych, protestując 
przeciw dalszemu więzieniu osób skazanych za czyny politycz
no, a także przeciw obrażającym godność człowieka stosunkom 
więziennym. Fizycznie się nad nim znęcano, poddawano go za
biegom elektroierapeutycznym, a później - kiedy nawet po'42 
latach nie udało się go złamać >- z powodu jego "błędnych po
glądów politycznych" uznano go za nieuleczalnie chorego umys 
towo l wypuszczono na wolność. Od tej pory utrzymuje się z 
tłumaczeń tekstów technicznych. 

Wiosną 1980 roku — jako jedyny cudzoziemiec —przyłączył 
się do strajku głodowego prowadzonego w TWtujmt. Leśnej przez 
polskich działaczy ruchu obrony praw człowieka. Strajk miał 
na colu doprowadzenie do wypuszczenia na wolność dyr.nieza 
leżnogo wydawnictwa "Nowa". 

W ciągu ubiegłego roku Tlbor Pakh wielokrotnie wyrażał w 
listach otwartych własną opinię o polskim ruchu odnowy,sprze 
ciwf.ając się oświadczeniom, które ruch ten potępiały w linie 
niu całego społeczeństwa Węgier. 

Tlbor Pakh nie jest w swych poglądach osamotniony i nie 
Jego jednego spotkały za to represje ze strony władz- Minis
terstwo spraw wewnętrznych już wcześniej odrzucało bez sen-
nownego uzasadnienia prośby o paszportu do krajów zachodnich, 
zaś od sierpnia 1980 r. rośnie liczba tych obywateli, którym 
takfte skonfiskowano paszport na kraje socjalistyczne. Doko
nuje się teqo najczęściej na granicy w sposób upokarzający 
ofiarę. Całkowity zakaz wyjazdu /przy wielu innych posunię
ciach represyjnych/ stał się jedną z nagminnych form karania 
za niezależne myślenia 1 działanie oraz za sympatyzowanie z 
polska, odnową. Jest to kara nie wymagająca wydania wyroku, 
jego prawnego umotywowania 1 przeciwko której represjonowa
ny n|e dysponuje żadnymi środkami prawnymi. Ograniczenie pra 
wa dó swobodnego poruszania się 1 stosowanie konfiskaty pasz 
portu jako środka politycznej represji jest sprzeczne z pos
tanowieniami z Helsinek 1 z Deklaracją praw Człowieka i Oby 
watola, która podpisały, także i Wearv. ... _ , . 

Na protest Tibora 1'akha władze odpowiedziały nowymi re 
presjami. Głodujący nie poddaje się. 'Polacy dlatego zwy 
ciężli, że byli gotowi do poświęceń'1 oświadczył Pakh. 'Ja 
prawdopodobnie umrę, lecz nie mogę zaniechać walki'.'. W tej 
sytuacji ;:ycie Tibora Pakha może być uratowane tylko wtedy 
jeśli, wla.lze zadośćuczynią jego żądaniom i dadzą mu odpo
wiedni;! satysfakcję za naruszenie jego praw. 

My, niżej podpisani, wzywamy wszystkich ludzi miłujących 
wolność 1 wszystkie organizacje, by pomogły nam uratować ży
cie Tibora Pakha. Przy pomocy swoich protestów doprowadźcie 
do wstrzymania dokonywanych na nim zabiegów 1 pomóżcie mu 
odzyskać bezprawnie skonfiskowany paszport. 
Budapeszt 15.10.1981 r. 
W te) chwili pod apelem figuruje już ponad 50 podpisów człcr 
ków węgierskiej opozycji, Ilość tych podpisów stale wzrasta 

Apel powyższy otrzymaliśmy od naszych węgierskich przyja
ciół z prośbą o jak najszersze rozpowszechnienie, o popar
cie przez organizacjo społeczno wszystkich środowisk 1 o pr< 
wadzenie akcji petycyjnych i. protestacyjnych, które mogą po-
ti,óc prześladowanemu za przekonania dr. Tlborowi Pakhowi. 
/KKK NZS/ 

• o ż 1 1 w o ś c i r o z w i ą z a n i a k <• u t. 
u k t y w n e g o . 

"Z upoważnienia zebrania ogólnego uli' 
w dniu 9.X.br. zespół redakcyjny D1P, 
poszerzony o grono osób nie biorących 
udziału w pracach konwersatorium,przed
kłada opln.il publicznej załączony doku 
mant. 

Sok, który minął od Sierpnia, ukazał dowodnie, ż<> nawnl 
ludzie dobrej woli, przy zmienionych postawach i środkach 
działania, w zmienionej sytuacji społecznej i polJtyc*noj 
nie mogą skutecznie rządzić państwem, żaden i i zgłoszonych 
dotychczas programów wyjścia z kryzysu nie p^zynió*! oezekl 
wanych rezultatów. Nie można odmówić części władny dobrych 
intencji, chodzi jednak o to, że jej wysiłki paraliżowane 
są przez opór biurokracji, społeczeństwo zaś z kolei nie ma 
przekonania o szczerości tych intencji. 

Nastąpiły zasadnicze zmiany w realnym układzie 'iii dział, 
jących w państwie i społeczeństwie. W chwili, obecnej układ 
ten staje się coraz bardziej dwubiegunowy. Nie jest to sj* 
wl3ko dwuwładzy, lecz stan swoistego pata politycznego, wy
rażający się tym, że dotychczasowy aparat władzy nie możs p< 
rozumieć się z podstawowymi siłami społecznymi. 

Obecny stan rzeczy polega na zablokowaniu funkcjonowali .1 
państwa. Wynika to z bezsilności władzy oraz z braku odpo 
wiednich instrumentów dla realizacji dążeń sił społeczny li. 

Trzeba jednak poszukiwać rozwiązań nawet w sytuacji bez 
wyjścia, a taką - na pozór - wydaje się sytuacja obecna. Mli 
mogą to być rozwiązania oparte ńa dotychczas stosowanych za 
sadach. Obecny pat polityczny wynika z zakwestionowania 
przez społeczeństwo legltymizmu władzy, w tym stanie rzeczy 
żadne jednostronne gesty aparatu władzy nie mogą być uwień-
czone powodzeniem. Ani mechanizm kooptacji pojedynczych oa-łl 
ani inne decyzje zapadające w jednym, monopolistycznym oii 
ku nie uzyskają akceptacji społecznej, niezbędnej dla dzia 
łania państwa. 

Optymizmem może napawać fakt, że większość narodu gotowa 
jest akceptować zarówno podstawy ustrojowe państwa, jak też 
jego sojusze międzynarodowe. Nie jest istotne, czy Polacy 
zajmują takie stanowisko z powodu swych przekonań ideowych 
czy też z uwagi na nakazy racji stanu. 

Ogólna platforma porozumienia narodowego nie zastąpi jed
nak konkretnych instytucjonalnych rozwiązań, które pozwoli 
łyhy przełamać zaostrzający się drastycznie kryzys. Za pierw 
szy i niezbędny krok. na drodze do wyjścia z kryzysu uwuż.iniy 
bezzwłoczne utworzenie takiego rządu, który potrafiłby i•<>/>• • 
kać sobie choćby warunkowe i krótkoterminowe zaufanie wigk 
szóści społeczeństwa Ł głównych sił, artykułujących zbioi.n-i 
aspiracje; tym samym mógłby wyprowadzić gospodarki? i p,uv,f .. . 
ze stanu paraliżu. 

Potrzebny jest nam rząd, który będzie miał niekwestkinowa 
ny tytuł do tego, by żądać od obywateli nieodzownych działai' 
i poświęceń dla ratowania kraju. Nie może on być podejrzewa 
ny o reprezentowanie grupowych interesów i o ukryte inu-u.-j, 
manipulacyjne. Jego sprawność musi opierać się na autoryte
cie sił społecznych, które udzieliłyby mu porękl, a może 1 
poparcia, oraz na osobistych kompetencjach fachowych człon
ków gabinetu - ludzi obdarzonych zdolnością współpracy, umie 
jętnością przekonywania, energią 1 zdecydowaniem. 

Tylko taki rząd może wiarygodnie zapewnić, z jednej atro-
ny, wierzycieli państwa polskiego o naszej zdolności do odbu 
dowy gospodarki i do przyszłego spłacenia długów, z drugiej 
zaś strony - Związek Radziecki 1 inne państwa Układu Warszaw 
skiego o naszej woli respektowania zobowiązań sojuszniczych. 

W chwili obecnej, wobec zaognienia antagonizmów i wzajem 
nej nieufności partnerów, trudno oczekiwać rychłego utworze
nia rządu koalicyjnego, wyłonionego w trybie bezpośrednich 
rozmów zainteresowanych stron, złożonego z przedstawicieli 
desygnowanych przez zorganizowane siły polityczne i społec-
ne. Trudno uwierzyć w skuteczność prowadzenia całkowicie 
poufnych uzgodnień, dotyczących powołania takiego koallcyj 
nego gabinetu, choćby dlatego, że taki tryb działania spotka 
się z ogólną nieufnością społeczną. Ponadto należy przes
trzec przed niebezpiecznym złudzeniem, że można rozwiązać 
problem odwołując się raz jeszcze do skompromitowanej formu 
ły FJN. 

Konieczne jest jednak uzyskanie choćby doraźnej 1 ograni
czonej legitymacji dla owego rządu kompromisu, a to w trybif. 
uzgodnienia jego składu oraz warunków stabilizacji poiitycz 
nej w Polsce przez wszystkie zainteresowane siły polityczne 
i społeczne, z udziałem Kościoła oraz świeckich autorytetów 
ideowych 1 moralnych. Można przy tym skorzystać z usług gru 
py negocjatorów nie aspirujących do udziału we władzy, zna 
nych z bestronności, dobrej woli, obdarzonych publicznym zau 
faniem. 

Tylko takie inicjatywy mogą w wyniku negocjacji ze stro
nami konfliktu doprowadzić do utworzenia gabinetu kompromisu 
rządu fachowców, powołanego specjalnie dla przezwyciężenia 
kryzysu. Rządu stojącego ponad różnicami politycznymi. W rz» 
dzie takim resorty Obrony Narodowej, Spraw Zagranicznych i 
Spraw Wewnętrznych powinny pozostać zastrzeżone dla PZPR. 

Powołanie "rządu zawieszenia broni" nie przekreśla oczy 
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Wiści-s ,,;t,..viiy :-/u!'...tiUi daluzych .jwarancjl 1 instytucjonal
nych foriM stałego kontaktu t porozumienia. 

u zad fachowo** mnta powstać 1 działać na fundamencie wza
jemnych ustępstw, a równocześnie przy zapewnieniu ochrony ży 
wotnyuh Interesów politycznych wszystkich uczestników kompro" 
ml*u. PŁ'«a ty>:> jedynym ograniczeniem nowy rząd powinien mleć 
maksymalną swobodę w realizacji swej misji. 

rropozycje dotyczące warunków kompromisu 1 stabilizacji 
politycznej przedetawimy w odrębnym dokumencie. 
W-wa, 9.10.81 Konwersatorium "Doświadczenie i przysz

łość" 
15.10 tekst został przekazany I Sekr. PZPR, Episkopatowi, 
Rządowi, .Sejmowi I "Solidarności*. 

I I I • 1 U I j 
M ł o d y c h " 

z e s p o ł u " S z t a n d a r u 

" i 11 amlti r Młodych" - będąc - gazetą młodzleźową_zwlajsa-
ną z PiiPtł od s ierpnia realizował politykę odzyskania wiary 
godności , rzete lnośc i i otwartości . Począwszy od wydruków. 

21 postulatów strajkującego Trójmiasta przez wywiady z nia 

przedstawicielami wszystkich nurtów życia społecznó-polłty 
cznego w Polsce usiłowaliśmy dad możliwość czytelnikowi sa
modzielnego wyboru i opowiedzenia się za rzeczywistą odno
wioną linią PZPR._ 

_Powydrukowaniu przez nas wywiadu z doradcą KKP "Solida 
noścl , którą to decyzję przy poparciu całego zespołu pod
jął redaktor naczelny "SM" - Jacek Nachyła, został on od. o-
łany ze stanowiska w dniu 15.10.1981 r. Tekst ten podaje.,y 
do publicznej wiadomości stwierdzając, że metoda jest sprzi 
czna ze wszystkim tym, co zostało postanowione na IX Zjeź
dzie PZPR, stwierdzamy ponadto, że tej decyzji Wydziału 
Prasy, Radia i Telewizji KC PZPR nie przyjmujemy do wiado
mości i zastosujemy wszystkie środki protestu, które mogą 
spowodować unieważnienie tej decyzji. 

Mamy nadzieję, że przyłączą się do nas wszyscy, dla któ
rych odnowa nie jest pustym słowem. 

Warszawa 16.10.81 r. POP PZPR, FZZZ PRR1TV 
Koło MSZZ "Solidarność" 
Koło SDP 

Premier Wojciech Jaruzelski , 
W naszej historii Wojsko Polskie zawsze posiadało olbrzy

mi autorytet w społeczeństwie. 
Powierzenie panu funkcji premiera łączyło się z naszymi wie! 
klml nadziejami na wzrost autorytetu rządu, obecnie jednak 
z ialem obserwujemy ogromna rozczarowanie wszystkich ludzi 
pracy. 

Dlaczego stale potęgowane są napięcia społeczne a świat 
pracy nie może doczekać się kiedy zostanie podjęty uczciwy 
dialog i skończy się demagogiczne określanie go siłami anty
socjalistycznymi?, bo przecież 10 min związek "Solidarność" 
to polski świat pracy 1 pomawianie go o chęć odejścia od so
cjalizmu jest nielogiczne. 

Nie rozumiemy jakim celom mają służyć ataki na związek 
"Solidarności", zrzeszający klasę robotniczą oraz kłamliwe 
informacje o naszym związku rozpowszechniane przez środki mr 
sowego przekazu. 

Dlaczego środki masowego przekazu wbrew Konstytucji PRL 
nie służą całemu społeczeństwu,a jedynie ekipie rządzącej? 

teszym celem jest uczciwa i spokojna praca, ale to w żad
nym wypadku nie może odbywać się kosztem rezygnacji z demo
kratycznych form zarządzania oraz reform społecznych i gospt 
darczych. Z celu, które wytyczyliśmy sobie w sierpniu I980r. 
nie możemy zrezygnować i nadal oczekujemy ich realizacji. 
Kierowanie gró2b w stronę społeczeństwa szukającego dróg 
wyjścia z niezawinionego przez nie kryzysu może jedynie do
prowadzić do nieobliczalnych następstw. 

Wzywamy rząd do szanowania woli i opinii społecznej. 
Warszawa, 9.09.81 Za Komisję Zakładową NSZZ "Solidarność 

w Warszawskich Zakładach Fotochemicz
nych "Organlka-Foton" 
/-/Aleksander Stobbe 

Niezależny Samorządny Związek Zawodowy 
"Solidarność" Organika - Foton". 

Otrzymałem Wasz teley z gabinetu Premiera, w którym pi
szecie - "z żalem obserwujemy ogromne rozczarowania wszyst
kich ludzi pracy z funkcjonowania rządu". 

Trudno zgodzić się z takim poglądem. Kto dał uprawnienia 
KZ NSZZ "Solidarność'1 przy WZF "Organlka-Foton" do przemawif 
nia w imieniu wszystkich ludzi pracy? 

Zarówno Premier Wojciech Jaruzelski, jak 1 ja otrzymuje
my wiele listów 1 teleksów od ludzi pracy z całego kraju, 
popierających działania rządu. Nie mogę również pozostawić 
bez komentarza naszych stwierdzeń na temat rzekomego nazywa
nia "siłami antysocjalistycznymi" całego związku "Solidar
ność" - nigdy ze strony rządu nie padły takie stwierdzenia. 
Mówiono jedynie o części kierownictwa "Solidarności" i o nie 
których waszych doradcach. Ja sam szerzej mówiłem na ten te
mat na spotkaniu z KKP w dniu 3.08.br. Tekst mojego wystąpić 
nia zamieściła prasa, do lektury której odsyłam. 

Zgadzam się, że nie wolno nam rezygnować z demokratycznyc 
form rządzenia, ale też 1 nikt w rządzie nie myśli o powro
cie do metod rządzenia jakie stosowano przed sierpniem 198C 
Nikt też nie zamierza rezygnować z reformy gospodarczej. 
Rząd podejmuje szereg działań w konsultacji ze wszystkimi 
związkami zawodowymi dla wyprowadzenia kraju z kryzysu, ale 
trzeba sobie zdać sprawę, że jest to proces wymagający cza
su. Oczekujemy, że członkowie ^Solidarności" nie będą ogra
niczać się do protestów /o to najłatwiej/, podejmą konkretne 
przedsięwzięcia na rzecz stabilizacji sytuacji społeczno-go* 
podarczej przez rzetelną pracę na każdym stanowisku. 

Kategorycznie odrzucam zarzut głoszący, że środki masowe
go przekazu służą "jedynie ekipie rządzącej". Jest to zwy
czajne pomówienie. 
Warszawa 13.10.81 M.F.Rakowski 

Wiceprezes Rady Ministrów 
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p a r c i e d l a S. B r a t k o w s k i e g o 
A0 zespół orzekający CKKP PZPR postanowił wydalić z par

tii S.Bratkowskiego, dziennikarza prezesa stowarzyszenia 
Dziennikarzy Polskich. Decyzja ta spotkała się z protesta
mi wielu instytucji. 

17.10. Komitet Porozumiewawczy Środowisk Twórczych w 
Poznaniu-* swoim oświadczeniu stwierdza, m.in., że "dotych 
czasowa działalność władz Stowarzyszenia Dziennikarzy Pol
skich oraz jego prezesa S.Bratkowskiego służy sprawie porozi 
mienia narodowego, przyczyniając się do wzrostu wiarygodnoś 
cl prasy, radia. Krvtvka działalności władz Stowarzyszenia | 
nie znajduje zrozumienia 1 spotyka się z powszechnym sprze-i 
elwem środowiska. 

17.JO. dwóch członków SDP - oddziału kieleckiego oraz 
człorTkowie zespołu redakcyjnego "Radomskiego Serwisu Informi 
cyjnego" w swoim oświadczeniu przekazanym do ZG SDP" popiera, 
postawę prezesa SDP, który "dobrze reprezentuje ogromną 
większość dziennikarzy polskich" /tlx/ 

17.10 członek SDP J.Mlchlewskl wystosował list otwarty | 
w ktoTym potępił decyzję usunięcia S.Bratkowskiego z PZPR 
i zwrócił cię do dziennikarzy by stanęli w obronie prezesa : 
SDP, którego "podstawową winą było 1 jest dążenie, abyśmy 
uio.j] i wszyscy publicznie świadczyć prawdę". /tlx/. 

KZ przy FMB "Eadrbma" solidaryzując się z działalnością 
prezesa SDP stwierdziła, że partia, która usuwa ze swych sz< 
regów wiarygodnego człowieka, cieszącego się poparciem spo
łecznym, traci w głupi sposób atuty w walce o zaufanie spo
łeczeństwa. /tlx/ 

W y k l u c z e n i e z p a r t i i B. L i s a . 
15.10. B. Lis został wezwany do zespołu orzekającego VKKP 
w~Gd"ań.sku /o fakcie tym nie została powiadomiona jeno ma 
clerzysta organizacja partyjna/. Po 3,5 godz. rozmowie, 
na którą złożyły się pytania i zarzuty kierowane do B. Llse 
zespół orzekający jednomyślnie podjął decyzję o wykluezenii 
go z szeregów PZPR, Organizacja partyjna "Elmoru" przyjęła 
tę decyzję z oburzeniem i oświadczyła że złoży w tej spra
wie odwołanie do wyższej lnstancji./tlx/ 
16.10. Prezydium ZR Gdańsk którego członkiem jest B. Lis 
stwierdziło* ie nieprawdziwe '.są' zarzuty kierowane pod 
adresem B. Lisa - sygnatariusza Porozumienia Gdańskiego, 
iż ''prezentuje poglądy sprżeczne_jz ideą porozumienia społe-
cznego"Zdańlem Prezydium wykluczenie B.Llsa "uznać należy 
za Ingerencję organizacji politycznej w zagwarantowaną 
przez porozumienie społeczne swobodę zrzeszania się ludzi 
pracy w Polsce w związki zawodowe"./BIPS^lB.lO./ 

http://08.br
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